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M e g  H a l i  B e r z e v i c z y  A l H e r í
Kiküldött munkatársunk római telefonjeBentése:

Mussolini és Gömbös 
m a u j egyezm ényt 
Írn ak  a lá  R ó m áb an
Schuschnigg féltílnő nyilatkozata a római 
paktum kibővítéséről - Olaszország elismeri 

Magyarország egyenjogúságát
Róma, m árcius 22.

fA Reggeli Újság tudósítójától)
Gömbös Gyula m iniszterelnök és Schuschnigg osztrák kancellár ma a két 

külügyminiszter társaságában folytatta a m egbeszéléseket. Olasz részről ism ét 
Mussolini m iniszterelnök és Suvich külügyi államtitkár vett részt a m egbeszélése
ken, am elyek 4 óra 30 perekor kezdődtek  el és egy óra hosszat tartottak. A tár
gyalásokon m egállapodás jött létre a róm ai egyezm ényben résztvevő három állam  
további együttm űködésére. A hivatalos közlem ényt a tárgyalásokról a holnapi 
nap folyam án teszik közé.

Mussolini és Gö I ••hős tanácskozásai

dasági kérdésekről még holnap folytatják a 
megbeszéléseket.

A magyar kormányférfiak további pro
gramja során

Kánya külügyminiszter szerdán délben 
ebédet ad több politikus és diplomata 

tiszteletére.
A vasárnap délelőtti kirándulás és a dél

utáni tanácskozás után Gömbös Gyula a 
magyar követségre, Kánya Kálmán pedig a 
Grand Hotelbe hajtatott, rövid pihenő után 
átöltöztek és a Palazzo Veneziába mentek, 
ahol Mussolini estélyt adott a vendégek tisz
teletére. A vacsora után Mussolini nagy

fogadást tartott, amelynek során
magához kérette a magyar újságírókat, 
akiket báró Villan! Frigyes követ utján 
bemuttatatott magának és hosszasan el

beszélgetett velük.
Az estély forgatagában terjedt el a késő 

éjszakai órákban ellenőrizhetetlen hir, hogy
Olaszország elismeri Ausztria és Ma
gyarország fegyverkezési egyenjogúsá

gai,
ami elől ezután nem zárkózhatik el a többi 
nagyhatalom sem.

L D.
(fi Reggeli Újság tudósítójának tclcfonjelcntcsc)

Kómái politikai és diplomáciai körökben 
fp”? jóval Gömbös és Kánya érkezése előtt 

rendkívüli jelentőségű
nek jelezték a megbeszé
léseket, amelyeket az 
1934. évi római egyez
ményt aláíró államok 
folytatni fognak egymás
sal. Az elmúlt két esz
tendő alatt nagy utat 
tett meg az európai poli
tika és ez szükségessé 
tette, hogy a jegyzőkönyv

tiömbös Gyula gyakorlati hatásáról az 
érdekelt államok meg

beszéléseket folytassanak. Szükségessé vált 
azonban a tanácskozás amiatt is, mert külön
böző kísérletek történtek a római paktum
ban érdekelt országok egységének megbontá
sára.

Ezek az eleve halálra Ítélt kísérletek meg
törtek azon a minden szövetségnél őszintébb 
és szorosabb barátságon, amely a három ál
lamot egybefUzi.

A mostani találkozó bebizonyítja, hogy az 
európai politikában a római egyezményben 
szeri plő országokkal, mint egységgel, okvet
len számolni kell és ez teljesen kizárja a jö
vőre nézve azt, hogy mégegyszer nélkülünk 
lehessen dönteni Ausztra és Magyarorszag 
sorsáról. Már a párisi tanácskozások siker
telensége is bizonyította, hogy

a Schuschnigg—Hodzsa-találkozó elle
nére sincs megoldás a Dimavölgyében 

Olaszország nélkül.
A klsantant államainak a római paktum

államaival való megegyezése az előfeltétele a 
dunai kérdés megoldásának. A magyar ál
lamférfiak római találkozása ennek a jegyé
ben indult és ebben az irányban haladt va
sárnap estig, amikor

a három kormányfő a Palazzo Veneziá- 
ban kézjegyével látta cl az uj megállapo
dást, amelyet az eredeti, két esztendővel 
ezelőtt aláirt jegyzőkönyvek kiegészité- 
seképen hétfőn délben írnak alá ünnepé

lyes keretek között.
A tanácskozásokat, amelyek vasárnap este 

tulajdonképpen befejeződtek, két részre osz
tották. Elsősorban a politikai kérdéseket vi
tatták meg, amelyek római diplomáciai kö
rök véleménye szerint

lényegesen megerősítik a három állam 
közötti viszonyt.

Ez a tanácskozás és annak eredménye 
hogy az európai válság a 

római paktum államai nél
kül nem oldható meg. Az 

jegyzőkönyv, amelynek 
lényegesebb részei csak 
iolnap kerülnek nyilvános
ágra, megállapítja, hogy 
í három állam ragaszkod.k 
í római paktumhoz, az ab- 
an foglalt elvi áll .spoat- 
Ihoz, abból semmit sem 

enged és politikáját to
vábbra is ebben az irány
ban folytatja. Az uj jegyző

könyv a gazdasági kapcsolatokat is szoro
sabbra fűzi a bárom állam között A gaz-

be’ *—'nvCottfl.

Az osztrák kancellár a római 
egyezm ény kiegészítéséről

Róma, március 22.
— A Reggeli Újság tudósilójától —

Schuschnigg dr. orsztrák szövetségi knncel- 
lár ma reggel nyilatkozott a Popolo di Roma 
munkatársa előtt a romai értekezletről. Schu
schnigg hangsúlyozta, hogy a római értekezlet 
célja újbóli megerősítene azoknak a gazdasági 
és kulturális, valamint politikai kapcsolatok
nak, amelyek a három országot a római egyez
mény megkötése óta egymáshoz fűzik.

— A római együttműködés nem pillanatnyi 
céllal jött létre — mondotta a kancellár —, 
hanem oly eszmék szolgálatúban, amelyek a 
háború utáni gazdasági és politikai zűrzavar
ból akarták Európát kimenteni. A római 
egyezmény elsősorban ezért jött létre. Most 
sem az egyezménymódositásról van szó, ha
nem csak arról, hogy Időről-időre kiegészítik 
a három ország barátságának ezt az alapvető 
egyezményét.

Gömbös és Sckusc 
a Forum M ussolinin

Róma, március 22.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Gömbös Gyula miniszterelnök, Schuschnigg 
osztrák kancellár, Kánya Kálmán magyar és

A római tanácskozás célja egész Európa ér
deke, de nem a tőlünk távolálló imperialista 
tervek elleni védelem, hanem azoknak az ellen
téteknek megoldása szempontjából, amelyek a 
legutóbbi ismeretes nemzetközi feszültséghez 
vezettek. A római egyezmény megadja a lehe
tőséget az együttműködésre az egyezményen 
kívül álló államok számára is. A legutóbbi ese
mények és az európai feszültség nem követelik 
meg politikai irányunk megváltoztatását, mert 
az éppen most a helyes utón és a helyes esz
közökkel dolgozik. Az egyezmény eredménye 
eddig az volt, hogy nemcsak n három országét 
fűzik össze szoros baráti kapcsolatok, hanem a 
határokon túl is elősegíti az általános helyzet 
helyes megítélését. A mostani megbeszélés al
kalmat ad nemcsak az eddigi működés mér
legének felállítására, hanem a jövő fejlemé
nyeinek s az esetleges kiterjesztésnek megbeszé
lésére is. Meg vagyok győződve arról, hogy a 
három állam szoros együttműködése közelebb 
visz bennünket közös célunkhoz.

Berger-Waldcncgg osztrák külügyminiszter 
kíséretük tagjainak társaságában

ma délelőtt néhány nagy állami Intéz
ményt tekintettek meg.
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Történelmi fordulópont!
Izgalmas napjainkban olyan események 

fanui vagyunk, melyek fordulópontot jelen
tenek a világtörténelemben.

De nemcsak a nemzetek és háborúk törté
netének, vannak más, békésebb történelmek
nek is jelentőségteljes fordulópontjai, me
lyek rányomják a korra bélyegüket.

A kultúrtörténet egyik fejezetének, a do
hányzás történelmének van korunkban egy 
nevezetes fordulópontja: a füstszűrő meg
jelenése és az átszűrt dohányfüst élvezeté
nek térhódítása.

A dohányfüst a dohány elégésének ter
méke. Ha a káros égési termékeket ki akar
juk küszöbölni és a dohányfüstöt tisztán 
akarjuk élvezni, világos, hogy át kell szűrni,

mielőtt a szervezetbe jutna. Amint pl. gáz
maszkon átszűrjük a levegőt is, hogy a mér
ges gázoktól megszabadítsuk.

Ezen az elven épült fel a Senator Cclofil- 
tér. Kettős füstszűrőjével minden kategó
riába tartozó dohányos részére nélkülözhe
tetlen.

erős dohányosoknak: mérsékli a dohány
zás ártalmát;

gyenge dohányosoknak: mert rendkívül 
kellemes aromát ad;

nőknek: mert kíméli az amúgy is fokoza
tosan igénybe vett szervezetet;

a praktikus embernek: mert Senator Celo- 
filterbe töltve olcsó dohányból is finom 
cigaretta készíthető.

Az elegancia nem pénz, 
hanem Ízlés kérdése. Min
den hölgy elegáns lehet, ha

Tttackaiúts
kalapot vásárol.

A külföldi kormányférfiakat ütjük során 
mindenütt a legnagyobb lelkesedéssel ünne
pelte az olasz nép.

A magyar és az osztrák kormányférfiak 
először az újonnan épült egyetemi negyedet 
látogatták meg, ahol az egyetemi századok 
katonai pompával fogadták őket, majd az 
egyetem rektora üdvözölte az előkelő vendé
geket. Innen a tuberkulózis leküzdésére 
alapított Forlanini-kórházba mentek.

A fasiszta nemzeti tárasadalomhiztositó 
intézet építtette nemrégen ezt a gyönyörű 
kórházat, amelynek óriási méreteit és töké
letes berendezéseit csodálattal szemlélték a 
magyar és osztrák vendégek. Legvégül

a Forum Mussolioi-t tekintették meg,

ahol a közoktatásügyi államtitkár és a ba- 
lilla-szervezetek országos elnöke fogadta 
őket. A Forum Mussolinin az avantgardis
ták, a balillák és a fasiszta katonai akadé
mia növendékei tornagyakorlatokat mutat
tak be, majd diszmenetben vonultak cl a 
vendégek előtt.

A magyar és az osztrák kormányférfia
kat megérkezésük és távozásuk alkalmával 
mindenütt lelkesen éljenezték, a zenekarok 
pedig a magyar és az osztrák himnuszt ját
szották.

Fogadás a Palazzo Veneziában
Kóma, március 22.

— .4 Reggeli Újság külön tudósitő jó tó l—
Gömbös Gyula miniszterelnököt délben 

Chigi Albany herceg, a máltai lovagrend 
nagymestere látta villásreggclirc vendégül. 
Délután a tiszteletükre rendezett díszhang
versenyen vettek részt az Augusteoban.

Este a Palazzo Veneziában Mussolini 
rendezett díszvacsorát a magyar és 

osztrák kormányférfiak tiszteletére.
A vacsora után nagy fogadás volt a minisz
terelnökség termeiben.

Hétfőn délelőtt XI. Pius pápa Schuschnigg 
osztrák kancellárt fogadja kihallgatáson, dél- 
Ujííu nagy katonai lovasünnepély lesz, time-

Íven megjelennek a magyar és osztrák kor
mányférfiak.

Gömbös Gyula miniszterelnök kedden 
délelőtt jelenik meg kihallgatáson a

pápánál,
majd utána látogatást tesz Paeelli bíboros 
államtitkárnál. Hétfőn este Barcza vatikáni 
követnél lesz vacsora, majd utána fogadás.

A hétfői nappal végetér Gömbös Gyula 
miniszterelnök és Kánya Kálmán minisz
ter látogatásának hivatalos programja.

Gömbös Gyula miniszterelnök feleségével 
még 7céf napig Olaszországban marad és való
színűleg csak szerdán, vagy csütörtökön uta
zik vissza Budapestre.

csülést ‘élvez, mint azelőtt. Nem véletlen, 
hogy Gömbös Gyula érkezésekor ezrek szo
rongtak a termini pályaudvar előtt és ami
kor az Ismeretlen Katona sírját Kánya kül
ügyminiszter kíséretében megkoszorúzta, 
szűnni nem akaró ováció fogadta, majd pe
dig a hatalmas tömeg végigkísérte Gömböst 
és Kányát a Palazzo Vcneziáig.

A közvélemény a győzelem biztos tudatá
ban várja a híreket a harctérről és szinte 
nem is volt szükség arra a rendeletre, amely 
külföldi rádióállomásoknak nyilvános helye
ken való közvetítését eltiltja. A közvélemény 
egységes és megbonthatatlan.

Az olasz hadsereg, amely Amba Aladzsi 
lejtőin és a tembieni sivatagokban égető 
szomjúsággal és ezernyi nehézséggel küzd a 
győzelemért, hálás az áldozatokért, amelye
ket a félsziget lakói hoznak.

Pedig mindenki tudja, hogy drága dolog 
a háború, amelynek költségei szakemberek 
szerint is sokmillió Urát tesznek ki naponta. 
Itália népe azonban nem ismert akadályt, 
hogy a költségek előteremtésével segitségére 
lehessen a Dúcénak. Minden házban beszol
gáltatták a vasat és a rezet, amelyet nemzeti- 
színű zászlóval díszített teherautókon szállí
tanak a fasciok székházába. A lelkesedés 
láza magával ragadta a külföldieket is. Az 
Olaszországban élő külföldiek, rolconszenvük 
kifejezéséül majdnem kivétel nélkül beszol
gáltatták aranygyűrűiket, holott erre. senki 
sem kötelezte őket. Ugyancsak rengeteg va
lutát is felajánlottak a lelkes idegenek.

Szombaton este az Ambasciatori bárjában 
elsöizben jelent meg római nyilvános helyen 
egy kclctarikai sebesült. Egy bekötött karú 
lovaskapitány, Dispoleto hercegnő társaságá

ban. Az átlőtt karú kapitányi percekig ünne
pelte a bar közönsége.

Magyar szerzők 
a színházakban

Az örök béke városa változatlanul békés 
képet mutat. A parkokban szerelmes párok 
andalognak az enyhe márciusi estén és a 
mozik telt házak előtt játszanak. A jegyeket 
nagyon korán kell megváltani, mert csak 
egyféle jegytipus van és aki hamarabb érke
zik, válogathat a sorok között.
A színházi élet azonban határozottan deka
denciában van. Armando Zacconi óta a fiatat 
szinészgenerációban nem akadt újabb sztár. 
A színházak nem játszanak úgy nevezeti 
szankciós darabokat, a műsoron csak mn- 
gynr, német és amerikai darabok szerepel
nek. A legsikeresebbek a magyar szerzők da
rabjai, de a szereposzlás nem kielégítő és en
nek a hatása magyar daraboknál is meg
őrződik. A szezon legnagyobb sikere Molnár 
Ferenc ,,Nagy szerelem" cimü színmüve volt, 
de ez is csak két hétig szerepelt műsoron.

A szankciós mozgalomhoz tartozik az is, 
hogy mindennek olasz Devet adnak. A szál
loda aloszul albergo és aki a hotel szót has/ 
nálja, azt külön adóval sújtják. A bridzscl 
keresztelték pontéra, sőt még a szendvicsnek 
is olasz nevet adtak. A bridgeroom neve Te 
Maccalc lett.

Komoly drágaságról nem lehet beszélni, az 
árak a bábom kitörése óta alig harminc szá
zalékkal emelkedtek, csak egyes importcik
kek drágultak meg nagyobb arányban.

Ivor Dénes

Végig a háborús Rómán
Róiuu, március 22.

— A Regyeli Újság kiküldőit munkatársának 
telcfonjelentése —

Az Űrök Város Váci-utcáját, a Víg de Tri
tonén, az elegáns üzletek sorát üres kirakat 
szakítja meg. Az üvegtábla mögött nagy sárga 
papíron öles, festett betűkkel a Magazino 
Baldasseroni tulajdonosa közhírré teszi, hogy 
1868-ban alapított üzlete, hetvenéves fennál
lása óta most első Ízben rendez kiárusítást. 
Még pedig beszerzési árakon alul akar szaba
dulni hazaáas felbuzdulásból azoktól az áruk
tól, amelyeket még az abesszin háború előtt 
vásárolt a szankciós államoktól. „Nem aka
rok hasznot, ki akarom szórni üzletemből 
azoknak az áruit, akik szankciókat akarnak 
hozni ellenünk", —  áll nagy betűkkel a pla
káton.

Ezen a kiárusításon és ezen a szövegen 
senki sem csodálkozik itt. És ez a kirakat a 
legjellemzőbb a háborús Rómára, de egész 
Olaszország hangulatára is. Amig a kelet
afrikai hegységekben és a kopár síkságokon 
százezrek indulnak rohamra, Rómában Bal
dasseroni ur dobja el a hasznot és rendez

Mit Jelent egészségi és 
kényelm i szempontból

ABBfiZIfiBfiN 
.  RESIDENZ,

I a k h a t n I? ?

s z o b á já b a n :  
szobája

minden k o m fo r t ,  
r e m e k  á g y a k ,  
i2’  C meleg

N ém etország
e lfo g a d h a ta t la n n a k  tarifa a 
lo c a r n o i h a ta lm a k  ajánlatát

ehetvén év óta első ízben kiárusítást#. Bal
dasseroni nincsen egyedül. Az Appenin fél
sziget negyvenöt millió lakosa, a királytól a 
legalacsonyabb rangú olasz polgárig heten
ként kétszer nem eszik hust. Van ugyan hal 
és szárnyas bőven ilyenkor, de e jelképes 
áldozathozatal erkölcsi kötelezettsége alól 
nem vonja ki magát senki sem.

Nincs szénhiány ugyan, mert egy eszten
dőre teljesen fedeztek szénnel és ’benzinnel 
minden szükségletet, de mégis közel hetven 
vonatjáratot szüntettek meg, hogy takaré
koskodjanak a szénnel. A háborús intézke
dések közé tartozik az is, hogy a hivatalok
ban egységes munkaidőt hoztak be. Reggel 
félkilenctől délután félötig dolgoznak a hi
vatalokban rövid ebédszünetet tartva. Per
cek alatt intézik el az ügyeket, a felekkel 
latin udvariassággal és szolgálatkészséggel 
foglalkoznak.

Angol és amerikai cigarettát nem lehet 
kapni, de az egyiptomi cigaretták dús vá
lasztékban állanak a dohányzás ínyenceinek 
rendelkezésére. A kávéházakat és a vendég
lőket éjfélkor bezárják és ezután Rómának 
már csak egyetlen módén mulatóhelye, a 
Florida marad nyitva. A nyilvános szóra
kozóhelyek korai zárórája azonban nem kelt 
különösebb feltűnést, mert Rómában soha
sem volt nagy éjszakai élet.

A közvélemény egységes
Csak magyar, osztrák és német eredetű 

gyártmányokat keresnek az üzletekben, a 
francia származású áruk iránt már kisebb 
az érdeklődés. Olaszország még ezekben a 
nehéz napokban is kimutatja háláját a ma
gyarok iránt. A magyar szó, magyar név és 
magyar eredet talán még nagyobb megbe-

Berlin, március 22.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

A német sajtó vasárnap is a legélesebb 
formában támadja a locarnoi hatalmak ja
vaslatait. Valamennyi lap továbbra is han
goztatja, hogy ezek

a javaslatok Németország .számára tel
jesen elfogadhatatlanok.

A Börsen Zeitung rámutat arra, hogy a 
locarnoi hatalmak javaslatának elfogadása 
azt jelentené, hogy a Rajnavidéken Német
ország felségjogait meg jobban megszoríta
nák, mint amilyen megszorításokat a locar
noi egyezmény tartalmazott. A Rajnavidéken 
tehát

Weygand tábornok:
A francia győzelem  
darabokban hever

Párizs, március 22.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Wcygand tábornok, a francia vezérkar volt
főnöke vasárnap Saumuc városban feltűnést 
keltő beszédet mondott. A tábornok beszédében 
élesen támadta a háború utáni külpolitikát.

—- A francia győzelem darabokban hever — 
mondotta Weygand tábornok.

Franciaorszúgnnk súlyosan fizetnie kell 
azokért a tévedésekért, amelyeket a fegy- 

vcrszUnct óta elkövetett.
Feladták a Rajnát szövetségi kötelezettségek 
ellenében s kiderült, hogy ezeket a kötelezett

ségeket nem tartják be. A kölcsönös segély
nyújtás politikájához fordultak és most látnun'" 
kell, hová vezetett a politika. Leszereltek és 
most ime láthatók annak következményei. 
Mindezek a tapasztalatok szolgáljanak tanul
ságul Franciaország számára.

Berlin, március 22.
— .1 Reggeli Újság tudósítójától • —

A német kormány kidolgozta a locarnoi hatal
mak javaslataira adandó válaszát. A határozatot 
szigorúan titkolják s vasárnap esle Hitler Adolf 
utasításaival repülőgépen visszatért Londonba 
Ribbentrop báró nagykövet vezetésével a német 
delegáció.

x Kovács u r és neje egészséges. ápolt emberek — '<:ir 
nem adnak sokat külső megjelenésükre. De az. an< J ' 
egészséghez és jóérzéshez szükséges --  annak nem sza
bad hiányoznia. Nem is hiányzik a mosdójukról soha i 
KALODONT szájvíz, mely fertőtleníti és üdíti a sz. i
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a megszokottság, ne gondolja ön. j 
hogy egy újszerű készítmény nem j 
lehet jobb, előnyösebb, mint amit i 
ön eddig használt; borotválkozzon i 
viz, szappan és ecset nélkül a IIczo-1 
lite-fíapid arcápoló gyorsborotváló i 
krémmel és tapasztalni fogja, hogy } 
et/p perc alatt a legérzékenyebb arc- J 
bőrt is simára borotválhatja, cltii- J 
nikj az arcbőr száraz felkapartsága, J 
nem pattan fel és nem ég az arc.- • 
bőre, sőt állandó használatnál a~ J 
arcbőr bársonyosan sima és üde J 
lesz. —  Próbadoboz 24 fillér és ezt J 
is visszatérítem azután eredeti cső- J 
magolás vásárlásánál. —  Eredeti i 
csomagolások: nagy tubus 88 fillér, i 
nagp doboz P 1.50. Kapható min-1 
den szaküzletben és a készítő Dr. i 
HOLCZER vegyész lllalszertárában, í 
VI., Teréz-körut 8. i

- J

előtt: lo g g ia , cso d áspanorámával.

szobája a la tt: 
szobája mellett:

párolog 
a tenger,

e n g e r 1

szobáján kiviil: - M a s s s
nőin úri társaság és fényes ellátás valósítják 
ineg egy ideális pihenés minden luxusát — 
a legpolgáribb árak melletti

Kimerítő személyes információ egész nap: 
ERÉNYI (Diana-patika), Károly-körut 5. 
Telefon: 316—19. Vidékieknek levélíleg.

Kérjen képes prospektust.

•í .'.í -; I A ».a\ ív \ i-.IJ’G-'. /  i

\RVLRI.SI Ai 
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LXXVII. Általános Aukció.
ÁRVERÉSEK: 1936. évi március 23-tól április 8-ig 
bezárólag naponként d. u. 4$4 órai kezdettel. 

Vasárnap nincs árverés.

ÁRVERÉSRE KERÜLNEK: MObecsO festmények, 
rajzok, metszetek, 6xobrok, porcelánok, ezüst 
tárgyak, keleti szőnyegek, művészi és közhaszná
latú bnlorok, ékszerek, érmék, kézimunkák, ke- 

lefázsiai tárgyak, fegyverek, könyvek sth. 

Kafáléjus ■ helyszínen 1.2« IMrt kap,haló.
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|  ! VI., Tercz-kör,
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Elfogatóparancsot adott ki a  pesti ügyészség 
D'Ayello hercegné ellen, akit csalásért 
és közokiratham ísitásért jelentettek fel

A bakakáplárból lett hercegné regényes karrierje és bukása
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

...Származásának titkát sikerült mind a mai 
napig gondosan megőriznie. Senki sem tudja 
határozottan, hogy kik voltak a szülei, hol élte 
gyermekkorát. . .  A világháború alatt furcsa és 
különös karriert futott be, hol a harctereken 
Hint fel csukaszürke egyenruhák rengetegében, 
hol pedig valamelyik monarchia-beli városbon, 
szédilő eleganciával, férfiaktól körülrajongva.

A háború után karrierjének Ívelő vonala még 
feljebb lendült. A pesti nagyszállodák bejelentő
lapjára egy történelmi, arisztokrata nevét je
gyezte fel, mint annak törvényes felesége. Bot-

■

rányok viharzottak körülötte, újságcikkeket ír
tak róla. Furcsa és titokzatos alakja volt a kon
junktúrában tomboló városnak. Egy napon is
mét eltűnt, aztán közel tiz esztendei távoliét 
után visszajött Budapestre. Most Nyugateurópa 
minden városából ki van tiltva és

a rendőrség szombaton délben elfogató
parancsot adott ki ellene.

Neve: herceg D'Ayella Józsefné, született Bognár 
Marika.

Változatosabb, színesebb, kalandokban gaz
dagabb életet regényíró sem kívánhat főhősé
nek.

ő maga azt állítja, hogy szegény paraszti szü
lök gyermeke. Ezzel szemben egyes verziók sze
rint apja előkelő, ősrégi családból származott és 
a béke esztendeiben a brassói 2. huszároknak 
volt a kapitánya . . .

B o g n á r  M a r i k a  k a r r i e r j e

Bognár Marika a háború első esztendejében 
tűnt fel a déli harctéren. Ekkor nem lehetett 
t"l 1), mint tizenöt esztendős. Egyszerű, szürke

bakaniundért húzott magára és szanitée- 
szolgálatot teljesített.

Persze csakhamar feltűnést keltett magasabb 
katonai körök elölt is a fiatal leány magatar* 
• as:i és hamarosan két csillag került a zubbony 
l'orolijára.

! "y napon aztán Bognár Marika közős baka-
káplár

kihallgatáson jelent meg a legfelsőbb helyen,
I. Ferenc József előtt,

I X .  B U D A P E S T I  N E M Z E T K Ö Z I

M O T O R K E R É K P Á R  É S  M O T O R C S Ó N A K

aki egy brilliáns broslüvel ajándékozta meg női 
katonáját... A szépen induló tkatonai karriert 
azonban hamarosan megszakadt. Az északi fron
ton, ahová egy év múlva került, már kellemetlen
ségei támadtak. Toloncuton távolították el a 
harctérről. Sőt később, 1916-ban

Pozsonyban lopásért szabadságvesztésre 
Ítélték.

Karrierjének furcsa fordulatait és állomásait 
nem is lehet pontosan követni. Mindig másutt 
és másutt tűnik fel.

Hat nyelvet beszél
teljes tökéletességgel és abszolút biztonsággal 
mozog a tükörfényes parketten. Hóditőan szép 
és rendkívülien elegáns. Nagyvilági dáma, akit 
azonban mégis valami titokzatosság, valami 
rejtélyes köd vesz körül. . .

Két esztendővel ezelőtt hatalmas bőröndökkel, 
egy elegáns, filigrántermelii hölgy érkezett a Gel- 
lérl-szállodába. Folyékonyan beszélt magyarul, 
de valami idegen szin vegyült szavaiba. Három 
szobából álló lakosztályt nyittatott magának, és

a bejelentőlapra: herceg D’Ayello Józsefné 
nevet irta rá.

Hihetetlen fényűző életet kezddt élni a szállo
dában. Ékszerei, ruhái, bőkezűsége, valóságos 
forradalmat keltettek. Összeköttetéseket keresett, 
előkelő emberekkel érintkezett, nagy levelezést 
folytatott külföldi barátaival.

H e r c e g  D ’ A . y e l l o n é  p e s t i  

k a l a n d j a

Á GeHért-szállodai pazar életmód erősen le
apasztotta D'Ayello hercegné pénztárcáját. Zava
rok mutatkoztak különféle irányban, a hatósá
gok is túlzottan érdeklődtek személyes termé
szetű dolgai iránt és ebben az időben indult meg 
a kiutasítási eljárás is Bognár Marika ellen. A 
Gellértből az Astóriába költözött át és itt kezdő
dött meg az igazi nagy harc körülötte.

Az Idegenellenőrző Hivatal kiutasitásl ha
tározatot hozott,

amelyet herceg D'Ayello Józsefné megfellebbe
zett. Darvay János dr. ismert pesti ügyvéd volt 
akkor a jogtanácsosa. Végül is hosszú és elke
seredett küzdelem után a kiutasitási eljárást * 12

Borzalmas autószeren
csétlenség* a Hidegkúti 

utón öt sebesülttel
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap este 8 óra tá jban a Hidegkuti-ut
12. számú ház elölt súlyos autószerencsétlen
ség történt. Egy elegáns csukott auló robo
gott végig a Hidegkuti-uton, amely az A 728. 
osztrák rendszámot viselte.

Az elegáns luxuskocsi volánjánál Hirsch
Ernő, ismert osztrák nagyiparos 29 esz

tendős felesége ült,
mig mellette Bcncze Sándor gépkocsivezető 
foglalt Ítéltjét. Kívülük még két utasa volt 
az autónak: Gusztáv Adolf kereskedő fele
sége és Bóth Tivadarné, 53 esztendős buda
pesti uriasszony.

Amikor az autó a 12. számú ház elé ért, 
Kcgeffy Ferenc 21 esztendős péksegéd át 
akart haladni az úttesten. A robogó autó

felfüggesztették. A hercegné személye a nyilvá
nosság kereszttüzébe került, kalandjairól, életé
nek intim részleteiről bosszú nyilatkozatokat 
tett, interjúkat adott és fényképeket dedikált. 
Közben a feljelentések egész tömegét gyártotta 
különböző előkelő állású közhivatalnokok ellen, 
akiket a legfantasztikusabb vádakkal illetett fe
lettes hatóságaik előtt. Mindenfelé

nagy összeköttetéseire, hercegi férjére hi
vatkozott.

Ebben az időben egy ismert fővárosi ügyvéd
csalás és küzokirathainisitás elmén tett 

ellene büntető feljelentést.
Az ügyvéd, aki ugyancsak jogtanácsosa volt egy 
ideig, nemhogy költségeit nem kapta meg, ha
nem csinos összeget ráfizetett az ügyre. A her
cegné ugyanis állandóan „pillanatnyi pénzza
varban" volt, amelynek enyhítésére kisebb- 
nagyobb összegeket csalt ki ügyvédjétől.

A pénzek visszafizetése persze elmaradt, a 
hercegi apanázs, amelyről rengeteget mesélt 
budapesti ismerőseinek, csak nem akart meg
érkezni,

a pompás ékszerekről pedig kiderült, hogy 
hamisítványok

és Bognár Marika budapesti kalandjának csat- 
tanós pontijaképpen kiderült az is, hogy

a hercegi férj — nem is herceg,
csak egyszerű, de becsületes köznemes, aki egy 
délvidéki olasz városkában éldegél.

Mindezeket a leleplezéseket Bognár Marika 
azonban már nem várta be, hanem nyomtala
nul eltűnt Budapestről. Az elfogatóparancsot a 
főkapitányság indítványa alapján tegnap adta 
ki az ügyészség B. IV. 1801-a száma alatt és a 
hivatalos szövege a következő:

D'Ayello Józsefné, született Bognár Marika, 
aki Szentgrácia Flóry-Izabella álneveken is 
szokott szerepelni, alaposan gyanúsítható azzal, 
hogy dr. G. L. budapesti ügyvéd sérelmére köz- 
okiratbamisitást és csalás bűntettét követte el. 
Szcmélyleirása: alacsonytermetü, ismcrtetőjeíe: 
gyorsbeszedü. Született: Vörösmart községben 
Magyarországon, nyelvismerete magyar, német, 
angol, francia, olasz és orosz.

Ki tud róla? Vájjon merre jár most Bognár 
Marika az egykori bakakáplárból avanzsált 
olasz „hecegné"?. . .

k. p.

azonban elkapta, lerántotta a földre és 
elgázolta a szerencsétlen fiatalembert.

A súlyos gázolás valószínűleg a péksegéd 
hibájából történt, mert Hirsch Ernőné utolsó 
pillanatban balra forditolta az autó volán
ját, ez az óvintézkedés azonban már hiába
valónak bizonyult, mert a péksegéd pillana
tok alatt az autó kerekei alá került. A gázo
lás után

az osztrák kocsi felszaladt a járdára, 
egy fának ütődött, majd felborult és 

darabokra zúzódott.
Az autó utasai kizuhantak az úttestre. Per

cek múlva helyszínre érkeztek a mentők, 
akik megállapítottak, hogy a legsúlyosabban 
Kégeffy Ferenc péksegéd sérült meg. A men
tők életveszélyes állapotban a Rókus-kór- 
házba szállították. Ugyancsak

megsérült az autó négy utasa is: Hirsch
Ernőné, Gusztáv Adolfné, Róth Tiva

darné és Bencze Sándor soffőr is.
A mentők a négy sérültet a Zsidó-kórházba 
vitték. A rendőrség megindította a nyomo
zást, hogy a súlyos autószerencsétlenségért 
kit terhel a felelősség.

Van erre 
szükség?

Fogfájás gyakran elhanyagolás 

következménye. Tisztítsa fogait 

rendszeresen K a lo d o n t- fo g 

krémmel. A K a lo d o n t enyhe 

habja és finom tisztítóanyaga 
a fogzománcot hófehérré teszi. 

Hazánkban egyedül a K a lo 

d o n t tartalmaz fogkő ellen

A Baross Gábor Kör nem 
ismer felekezeti különbséget

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A Baross Gábor Kör vasárnap délelőtt a pesti

Vigadóban országos közgyűlést (ártott, amelyen 
a kör tagjai az ország minden részéből igen 
nagy számban jelentek meg.' Zajgóváry A. Ká
roly országos elnök megnyitójában bejelentette, 
hogy

Bornemisza Géza iparügyi miniszter levél
ben mentette ki távolmaradását,

de biztositolla a vezetőséget, hogy teljesen ma
gáévá teszi a kör törekvéseit.

Az elnök ezután vázolta a kör működéséi és 
céljait és hangsúlyozta, hogy

a nemzeti keresztény erkölcsök alapján álls 
felekezeti különbséget ncin Ismer.

Bejelentette, hogy Winchklcr István kereske
delemügyi miniszter is a legnagyobb megértéssel 
figyeli a kör munkásságát és kilátásba helyezte, 
hogy a külföldi magyar konzulok mellé a Baross 
Gábor Kör alkalmas tagjai közül évenként egy- 
kettőt kiküldhctnek majd az idegen országok 
gazdasági életének tanulmányozására.

x Lakberendezését a róni NAGY ZSIGMOND cégnél. 
Lázár-utca 3. válassza össze, hol bármi kívánságának: 
modern, kombinált berendezések, avagy stilbercndczésck 
tekintetében, jutányos áron megszerezhetők.

x A 25-én megnyíló és április 5-éig tarló  automobil- 
kiállitáson Magyarország legrégibb autócége, a Bárdi 
József cég (V., ügynök-utca 5.) igen érdekes „BMW* 1 
és Lancia-gépkocsikkal . vesz részt. A kiállítás egyik fő- 
érdekessége lesz a cég standján látható sporlvonalazásu, 
gyönyörű 2 üléses „BMW", A Lancia-gépkocsik a múlt 
évben a gyár nagy elfoglaltsága miatt Magyarországon 
alig voltak kaphatók, mig ez évben a Bárdi-cég Lanciá
ban is szállitóképes.

x A Mezőgazdasági Kiállításra Pestre jövő igen tisztelt 
gazdaközönség figyelmét felhívjuk Fehér M. Miksa uri- 
szabóságára (IV., Károly-körut 12.), ahol férfi ruháza’i 
cikkek elsőrangú minőségben feltűnő olcsón szerezhetők 
be. Utalunk a cég, mai számunkban megjelent hirdetésére. 

---------------------------------- :— \

KIÁLLÍTÁS
1 9 3 6  m á r c i u s  2 5 - t ó l  á p r i l i s  5 - ig r

V Á R O S L I G E T

Az I p a r c s a r n o k  H erm ina-u ti b e já ra tá n á l

Mindenki megcsodálja, ha . . .  

„ E le r tO X ^  szövetből lesz a ruhája!
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URIDIVAT ÚJDONSÁGOK

Károly-körut 3, a sarkon

250 halálos áldozata van 
az amerikai árvíznek

Newyork március 22.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Az Egyesült Államok tizennégy államában 
pusztító árvízkatasztrófa halálos áldozatainak 
száma 250-re emelkedett. Több mint három
ezer ember hajléktalan lett. Az anyagi kár 
sok millió dollárra rúg.

Zstomond
Bombamerénylet egy 

borospince ellen
Győr, március 22.

jfA Reggeli Újság tudósítójának telcfonjelentésc)
Szombatról vasárnapra virradó éjszaka bomba

merényletet követtek el egy bakcnycserjei gaz
dag szőlőbirtokos borospincéje ellen. Az éjszaka 
folyamán a falu egész lakosságát hatalmas deto
náció riasztotta fel. Csakhamar kiderült, hogy

Szenté Mihály birtokos szölöpincéjét 
bombarobbanás pusztította el. 

Ismeretlen tettesek nagymennyiségű robbanó
anyagot helyeztek el a pincébe és

az ekrazitot gyujtózslnór segítségével
felrobbantották,

majd elmeienckültek. A robbanás ereje szétve
tette a hordókat, amelyekben sok száz liter bor 
volt, teljesen összerombolta a pincét, amelynek 
hatalmas vasajtaját a nagy légnyomás tiz méter 
távolságra dobta ki. A csendörség nagy créllyel 
indította meg a nyomozást annak megállapítá
sára, hogy kik követtek el bombamerényletet a 
gazda borospincéje ellen.

„ ^favi2oo fix

Két per indult eddig a Vár
hegyi földcsuszamlás miatt

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Az elmúlt napokban a hivatalos szakértők is- 

Inét helyszíni szemlét tartottak a Várhegy olda
lán és megállapították, hogy

további hegycsuszamlSstól nem kell tar
tani.

A különös természeti jelenség okát ezideig 
ugyan még nem sikerült kideríteni, annyi azon
ban bizonyos, hogy a kár távolról sem olyan 
nagy, mint ahogy az első percben hitték. Ezt a 
feltevést igazolni látszik az a körülmény is, hogy 
ezideig, mindössze

két per indult, amelyben az ingatlantulajdo
nosok kártérítést követelnek.

Az egyik hivatalos szakértő a Reggeli Újság 
munkatársának a következőket mondotta a 
Várbegycsuszással kapcsolatban:

— Mint minden Pesten, úgy a Várhegy csu- 
szamlásáról elterjedt hírek is túlozva jutottak a 
nyilvánosságra. Helytelen az a megállapítás, 
hogy Kellermann László építési vállalkozó vil
lája, melyben Bornemisza miniszter lakott, indí
totta volna cl a Várhegy csúszását. A Lovas-ut 
26. számú ház ingatlanának alápincézéschez 
szükséges földkimélyités olyan jelentéktelenül 
csekély az egész hegyhez viszonyítva, hogy az 
építkezés semmiféle befolyással nem lehet a 
történtekre. Mindenesetre a hatóság megtette a 
szükséges lépéseket az esetleges további föld- 
megmozdulás megakadályozása céljából.

A Fonciöre Biztos ló nyugdljegyletének
g r á n á t b l z t o s  budai
dunaiarli ui palotYábait
(Margit rakpart 27) május lé r e  kiadók 
egy-kettő, húromszoba hallos

l a k á s o k !
E g é s z  n a p  m e g te k in th e tő k  (Vasárnap is)

tcMOfX.!

mSikaBap!
Hacsck 

házban): 
cérü

Pincér (jön): Paran
csol?

Hacsek: Vigye vissza 
ezt a libaaprólékot!

Pincér; Mi baja van?
Hacsek: Még kérdi?

Nézze meg ezt a tá
nyért! Úgy néz ki, mintha belezuhant volna 
egy repülőgépi

Pincér: Repülőgép?
Hacsek: Hát csupa szárnyat látok!
Pincér (elmegy).
Sajó (jön): Alászolgája Hacsek ur! Mi 

újság?
Hacsek: Nagy a rumli!
Sajó: Milyen rumli?
Hacsek: A sógoromék feljöttek a tenyész

állatvásárra Negyedkettőházáról!
Sajó: Negyedkettőháza? Hol van az?
Hacsck: Egy háromnegyedórányira Fél

egyházától.
Sajó: Hoztak magukkal állatot is?
Hacsek: Azt hiszemI
Sajó: Mi az, hogy azt hiszem? Hát nem 

látta?
Hacsck: Látni nem láttam, de egész nap 

vakaródzom!
Sajó: Csak nem balhéra gondol?
Hacsek: Hát mit gondolt? Aranyhalra?
Sajó (dühös): A fene enné meg! Nem is 

értem, hogy van kedve viccelődni, mikor 
ilyen súlyos politikai bajok vannak a vilá
gon!

Hacsek: Már megint mi baj van?
Sajó: Hát a németek!
Hacsck: Mi van velük?
So jó: Megszállták a semleges zónát!
Hacsck: Áhá!
Sajó: Most mit áházik? Fogadnék, hogy 

azt sem tudja, mi az a zóna!?
Hacsek: Kispörkölt!
Sajó: A zóna??
Hacsek: Hát persze! A vendéglőkben ki 

van írva, hogy zóna kispörkölt ötven fillér.
Sajó: De amiről én beszélek, az nem pör

költ!!
Hacsek: Pejsli?
Sajó: (nagyon dühös): Pejsliü
Hacsek: No ugye, hogy tudtam! De mi az, 

hogy semleges? Hogy lehet egy pejsli sem
leges?

Szőkére festett h a jja l is
felismerték a detektívek a fekete Mosolygó Jucit,

aki 15,000 pengő értékű ékszert lopott
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Érdekes körülmények között leplezett le két 
ékszcrtolvajt a főkapitányság. Schwartz Adolf 
kereskedő Nagyfuvaros-utca 27. számú házban 
levő lakásába március 19-én betörtek és a tet
tesek

15.000 pengő értékű ékszert zsákmányoltak.
A gyanú Schwartz Adolf kereskedő takarító
nőjére: Mosolygó Júliára irányult, aki a betörés 
óta nem jelentkezett szolgálati helyén. A detek
tívek a nőt sehol sem találták, mert lakásán 
csak Mosolygó Juci vadházastársa: Baumann 
László foglalkozásnélküli férfi tartózkodott. A 
fiatalembert előállították a főkapitányságra, 
ahol tagadta a bűncselekmény elkövetését.

Vasárnap délelőtt azután
jelentkezett a főkapitányságon egy jólöltö

zött fiatal nő,
aki engedélyt kért arra, hogy Baumann László
nak ebédet hozhasson be. A hirtelenszőke fiatal 
nő kalapját erősen homlokába húzta és kabát
jának gallérját felhajtotta, nyilván azérl, hogy 
arcát elrejtse a detektívek elől.

Mosolygó Juci fekete hajú nő volt, de az 
egyik detektív alaposan szemügyre vette a szőke 
nőt és megállapította, hogy a hajszínen kivül

UJ TAVASZ: UJ ÖLTÖNY! 110.
LUM ES TESTVÉRE vÁc.-u 'tca aí” c

Újdonság,
célszerű
világítási
Legnagyobb 
választék 1 
Részletre Is!

Sajó: Idchallgasson
Hacsek! Én mindjárt 
akkorát ütök a fejére, 
hogy olyan szomo
rúan fog kinézni, mint 
egy mellékalak a Kos
suth szobron! Itt ar
ról van szó, hogy a 
német katonák bevo
nultak a Rajna viilékre.

Ott van a zóna!
Hacsck: Ott is!
Sajó: Nem ott is! Csak ott!!
Hacsek: A Hangli sörözőben is van zóna! 
Sajó: De az más zóna!
Hacsek: Hol jobb? A Hangli sörözőben

vagy a Rajna vidéken?
Sajó: (üvölt): Könyörgöm Hacsek, amiről

én beszélek az egy terület!! És a franciák 
most tiltakoznak, hogy a német katonák 
odamentek.

Hacsek: Nem szép a franoiáktóll 
Sajó: Mért?
Hacsek: Sajnálják a katonáktól azt a kis- 

pörköltet?
Sajó- Hát én mondok magának valamit

Ha maga normális, én mezítláb, féllábon el
ugrálok Gyöngyösig!

Hacsek: Majd szóljon mikor indul, mert 
küldök egy csomagot a gyöngyösi nénikém
nek í

Sajó: Hát meséljen, mi újság egyébként?
Hacsek: A vidéki rokonok tegnap színház

ban voltak!
Sajó: Mit láttak?
Hacsek: A néma Memphist!
Sajó: A néma Memphis!? Talán Leventét?
Hacsek: Mondja már! Cigaretta-cigaretta!
Sajó: De ez a Levente nem cigaretta!
Hacsck: Én is azt mondom, de mit csinál

jak, ha nem telik jobbra?,
Sajó: Az egy darab, amit úgy hívnak, hogy 

Néma Levente! A leventét a Törzs Jenő 
játssza!

Hacsek: A Törzs a Levente?
Sajó: Igen!
Hacsek: Szegény!
Sajó: Mért sajnálja?
Hacsek: Hogy be kell büdösiteni magát, 

mielőtt a színpadra megy!?
*

(Minden jog a Reggeli Újságé.)

Mosolygó Julia személyleirása mindenben meg
egyezik az ebédet hozó nővel. A nőt vallatóra 
fogták és csakhamar

beismerte, hogy azonos Mosolygó Júliával
* a haját azért festette be, hogy a detektívek ne 
ismerjék fel. Csakhamar úgy ő, mint vadházas
társa beismerte, hogy

ők követték cl a betörést Schwartz Adolf 
kereskedő lakásán.

A nő elvezette a detektiveket a Népszínház- 
utcában lévő lakására, ahonnan kis bőrönddel 
tértek vissza a főkapitányságra.

A bőrönd szlniiltlg tele volt drága éksze
rekkel.

Schwartz Adolf kereskedő a bőrönd tartalmá
ban felismerte ékszereit és megállapította, hogy 
az ellopott értéktárgyak hiánytalanul megkerül
tek. A takarítónőt és Baumann Lászlót letar- 
tóztatták.

x Férfiak csak valódi Morlssoo borotvakrémet hasz
- . • *?crV ió ' olcsó’ megbízható. Minden szak
üzletben kapható
„ uXa budapesti irodála díjtalan fel
v ia  nfl8y„kedvezményeket nyújt
VIA íürdóiroda kft. Budapest, IV., Váci-utca 36.
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800 angol k eresk ed ő  
érk ez ik  B udapestre

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Szombaton érkeztek vissza Budapestre azok 

a fővárosi kereskedők és iparosok, akik bán 
Leó vezetésével megtekintettek a londoni ipari 
vásárt. Az 55 magyar kereskedőből és iparosból 
álló csoportot nemcsak a londoni ipari vásár, a 
British Industries fair vezetősége, hanem az

ismert angol kereskedelmi és ipari körök is 
kitüntető szívélyességgel fogadták.

Az angol kereskedelmi és ipari világ vezető sze
mélyiségei beható tárgyalásokat folytattak bén 
Leóval a brit-magyr.r gazdasági lehetőségek ki-
mélyítésének lehetőségeiről.

A rendkívül bensőséges tárgyalások során
Dán Leó mcgliivásáru az angolok bejelen
tették, hogy május havában megtekintik a

budapesti Nemzetközi Vásárt, 
majd a nyár folyamán négy különvonnlon, 
előreláthatóan mintegy nyolcszáz angcl keres
kedő és iparos keresi fel Budapestet.

A magyar csoport elutazása előtt Cupt. 
Eustachc Wallace, a brit külkereskedelmi mi
niszter, továbbá az angol kamarák vezetői nagy 
fogadást rendeztek, amelyen Dán Leó nagyha
tású, angolnyelvii beszédben ismertette az angol
magyar gazdasági kapcsolatokat.

Uj lúdtalpbetét
A városban élő ember egyik leggyakoribb 

betegsége a lúdtalp és az ezzel járó fájdalom 
Járás és állás közben észlelt lábfájás, amely 
nyugvó helyzetben megszűnik, majdnem biztos 
szimptomája a lúdtalpnak, még abban az eset
ben is, ha az illetőnek látszólag «szepcn íveli’ 
lábboltozata van. Az a felfogás, hogy csak ki
fejezetten észlelhető boltozatsüllyedés eselén van 
dolgunk statikai (lúdtalp) bántalommal, nem 
helytálló és tapasztalati tény, hogy számos úgy
nevezett <rheumatikus> fájdalom azonnal meg
szűnik, ha a beleg megfelelő ludlalpbelélet kap.

Németországból kiindulva, ma már Európá
nak majd minden államában és az Egyesült Ál
lamokban is orvosok által a legnagyobb sikerrel 
alkalmaztatik egy uj eljárás lúdtalpbetét készíté
sére, amelynek dr. Lettermann a feltalálója. Az 
uj betét (a feltaláló talptámasztéknak nevezi' 
egy, a láb formájának megfelelő szövettömlö, 
mely a cipőszámoknak megfelelően készül e!. 
Az említett masszának tulajdonsága az, hogy 
thermoplasztikus, azaz magasabb hőfoknál puha, 
plasztikus, testhőmérsékletnél azonban szilárd.

Ha már most elkészítik a betétet, akkor » 
megfelelő nagyságú nyers támasztékot megmelr- 
gitik és — melegen — a beteg cipőjébe rögzítik, 
ezután a beteg vagy 15 percnyi időre sétálni 
megy. A test súlya következtében a tömlőbe zűrt 
meleg, puha anyag oda nyomódik, ahol a leg
kisebb ellenállásra talál, azaz a láb boltozati ré
szeiben és ezeket olyan mértékben emeli fel, 
amennyire a lábnak megterhelve mozgás közben 
szüksége van.

Az ilyen módon elért eredmény majdnem ki
vétel nélkül minden cselben meglepetésszerűen 
jó. Ha első alkalommal nem sikerült volna a 
beteg fájdalmát mindjárt megszüntetni, a beté
tet újra melegítéssel meg lehet puhítani és meg
felelően újra lejáratni. Ezt az Euplan talptámasz
tékot ilyen névvel Magyarországon a Weszelyi 
István és Társa cég, Apponyitér 1. gyártja és 
hozza forgalomba.

x Felhívjuk olvasóink figyelmét László Sándor 40 é'fS 
uriszabóságára. aki szakképzett munkásokkal készít diva
tos szövetekből m erték után 40—50 pengőért férfiruhái. 
József-körut 45. sz. I. em.
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Meghalt Berzeviczy Albert
volt kultuszminiszter, a hires tudós és iró

— X Reggeli Újság tudósítójától —
A magyar élet erdejéből kidőlt egy hatal

mas tölgy. Berzeviczy Albert belső titkos ta
nácsos. ny. kultuszminiszter, a Magyar Tu
dományos Akadémia nagyhírű v >lt elnöke, 
vasárnapra virradólag elköltözött az élők 
sorából. A tudományos cs politkai világ 
egyik legtiszteltebb és általános megbecsü
ltben álló alakja távozott el vele közü
lünk s

halála nagy veszteséget jelent a tria
noni Magyarországra,

mert neve közismert volt szerte Európában 
és munkássága sok dicsőséget és elismerést 
szerzett a csonka országnak.

55 évvel ezelőtt kezdte el s alig 2S éves 
liatal képviselő nagy tudása és készültsége 
révén rövidesen vczclöszcrephe.z jutott. 
Először a kultuszminisztériumban, mint a 
felső oktatásügyi vezetője dolgozott, bárom 
évvel később már állam titkár lett és ebben 
a pozícióban résztvett az egyházpolitikai ja 
vaslatok előkészítéséi) e n.

1895-ben a képviseló'liáz elnökévé vá
lasztották,

1903-ban a Tisza István kormányának kul
tuszminisztere lett s az ö nevéhez fűződnek a 
népoktatásügyi reform fontos intézkedései. 
Esztétikai és történelmi tanulmányai, kul
túrtörténeti monográfiái és útirajzai már 
liatal korában tekintélyes helyet biztosítot
tak számára az iró és tudós világban is. A 
háború után átérezve pozíciójának köteles
ségeit,

fáradhatatlanul dolgozott az Interpar
lamentáris Unió ülésein, Magyarország

leszerelése és gúzsbakötése ellen.
Az agg tudós néhány héttel ezelőtt még 

teljes munkaerőben vezette a Tudományos 
Akadémia ügyeit, de betegsége megakadá
lyozta a további munkában és ekkor lemon
dott az Akadémia elnökségéről*

Harc a halállal
Egy hónappal ezelőtt a Kisfaludy Társa

ság centennáris közgyűlésén megrázó erejű 
elnöki megnyitójában megindult hangon, 
szinte halálsejtelemtől gyötörve szólt közeli 
végéről.

Érelmeszesedésben szenvedett s az ezzel 
járó gyengeség lakásához kötötte, de csak 
az utolsó négy nap alatt kényszerült ágyát 
őrizni. A beteg Berzeviczy Albertét beteg
sége alatt ismerőseinek és jóbarátainak nagy 
tömege kereste fel érdeklődésével s állan
dóan betegágya körül volt családja. Pénte
ken már olyan erősfoku szivgyengeség lé
pett fel, hogy kezelőorvosa, dr. Kerekes 
László csak folytonos injekciókkal tudta 
életben tartani a mindegyre jobban gyen
gülő beteget. Az utolsó pillanatig ott volt 
mellette veje, báró Szalag Gábor, akinek 
agóniájában is folyton a magyar tudomány 
nagy diadaláról, a magyar művészet előre
töréséről beszélt. . .  Ez a két kérdés töltötte 
be életét, ezért dolgozott és fáradt s ez a két 
nagy probléma foglalkoztatta utolsó pilla
natában is.

Rassay Károly 
ötven esztendős

Tegnap ülte meg Rassay Károly, a Polgári 
Szabadság Párt elnöke és az Esti Kurír főszer
kesztője ötvenedik születésnapját. Ebből az al
kalomból — miviel az ünnepelt, aki

irtózik minden személyi kultusztól,
kifejezetten megtiltotta a nyilvános manifesztá- 
ciót — barátai a Szabadelvű Klub dísztermében 
zártkörű társasvacsorát rendeztek. A vacsora so
rán Apponyi György gróf országgyűlési képviselő 
meleg szavakkal köszöntötte Rassayt. a Polgári 
Szabadság Párt vezérét, a szabadelvű gondolat 
harcosát és a hűséges barátot. Rámutatott azokra 
a küzdelmekre, amelyeket Rassay a polgári sza
badságért, a polgári jogegyenlőségért és az al
kotmányosságért vivőit s

a bátorságot jelölte meg Rassay legjellem
zőbb tulajdonságául.

Rassay Károly hosszabb beszédben köszönte 
meg a baráti megemlékezést. .

Rassayt ötvenedik születésnapja alkalmából 
barátai és tisztelői elhalmozták szóbeli és Írás
beli jókívánságaikkal. De

őszinte szerencsckivánutoknt kapott a sza
badelvűsé# rettenthetetlen bajvívója a túlsó 

politikai frontról is,
ahol szintén elismerik kivételes államférfiul kva
litásait.

VI., Andrássy-ut 8

A nagybeteg tudós
szombaton éjjel három órakor utolsót 
sóhajtott és csöndesen elaludt, örökre.
Berzeviczy Albertét a magyar kormány a 

nemzet halottjaként temeltcti el. Temetése 
kedden délután négy órakor lesz. Az Aka
démia előcsarnokában ravatalozzák fel a 
nagy halottat s földi maradványait innen vi
szik Felsömagyarországra: Berzeviczc köz
ségbe, ahol a családi sírboltban helyezik 
örök nyugalomra. Az engesztelő szentmise
áldozatot pénteken délelőtt 10 órakor mu
tatják be a belvárosi plébániatemplomban.

Hómnn Bálint közoktatásügyi miniszter va
sárnap délelőtt megjelent az elhunyt özve

gyénél
és a magyar királyi kormány nevében mély 
részvétet tolmácsolta. A miniszter még a dél
előtt folyamán felkereste a Magyar Tudomá
nyos Akadémiát s az Akadémia' elnökének tá
vollétében a titkárságnak tolmácsolta mély 
részvétét. Egyben bejelentette, hogy a magyal 
kormány a maga halottjának tekinti Bcrzc- 
viczy Albertét és magára vállalja a temetés 
rendezését.

Berzeviczy életrajza
Berzeviczy 1853-ban született a sárosmegyei 

fíerzeviczcn. A jogot Kassán és Budapesten vé
gezte, utána hosszabb külföldi tanulmányúton 
voh, majd a  közigazgatás szolgálatába lépett. 
1877-ben Sáros vármegye aljegyzője, 1880-ban 
főjegyzője lett, közben azonban az eperjesi 
jogakadémián a politika és jogtörténet tanára 
volt.

1881-ben Eperjesen szabadelvű párti prog
rammal képviselővé választották.

1884-ben a vallás- és közoktatásügyi miniszté
rium miniszteri tanácsosa lett, 1887-ben pedig 
államtitkár. 1890-ben a budapesti VIII. kerület 
képviselőjének választotta és egymásután

hat cikluson át maradt a Józsefváros kép
viselője.

1895-ben a képviselőház alelnökivé választotta, 
189fí áprilisában pedig a király valóságos belső 
titkos tanácsosainak sorába emelte.

1899-ben lett a Kisfaludy Társaság, majd 
nemsokára ezután a Magyar Tudományos Aka
démia tagja. 1903-ban a Tisza-kormány kultusz
minisztere lelt. Mikor 1905-ben az ellenzéki koa
líció nagy választási győzelme után Tisza István 
gróf megbukott, ő is megvált tárcájától és egy
előre visszavonult a politikai élettől. Munkássá
gát főként a Magyar Tudományos Akadémiának 
szentelte, amely ugyanebben az évben elnökévé 
választotta. 1910-ben a Víziváros újból bekiil- 
dötte a képviselőházba, amely megalakulásakor 
elnökévé választotta. 1911-ben lemondott és et
től az időtől kezdve politikai működése főként a 
külügyi kérdések körében mozgott. Az 1924-ben 
Genfben tartott konferencián

nagy sikerrel utasította vissza a román dele
gátusok Magyarország ellen irányuló táma

dását.
Berzeviczy elnöke volt az Interparlamentáris Unió 
magyar csoportjának, alapilója a Corvin Mátyás 
Irodalmi Társaságnak és mint ilyen, állandó 
élénk irodalmi működést fejtett ki. Számos kül
földi és belföldi kitüntetést kapott, köztük az 7. 
osztályú magyar érdemkeresztet és a Corvin- 
láncot.

H étfőn k ezd i tárgyalni 
a K özigazgatási B íróság  
a m ásod ik  tarpai petíciót

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Á közigazgatási bíróság Bothos Gyula el

nöklete alatt álló tanácsa hétfőn délelőtt 10 
órakor kezdi tárgyalni

a második tarpai peticiót.
Az általános választások után — tudvalevő
leg Kaufmann-Kcnyeres Mózes Miklós kép
viselővé történt megválasztását támadta meg 
petícióval Bajcsy-Zsilinszky Endre pártja. 
Sorozatos politikai botrányok után semmi
sítette meg a közigazgatási bíróság ezt a vá
lasztást s most

az időközi választáson mandátumhoz 
jutott Konkoly-Thegc választása ellen is

panasszal fordult Bajcsy-Zsilinszky 
pártja,

mert —  a petíció ' szerint —  a hatósági kö
zegek erőszakos fellépése és a kormánypárti 
jelölt korteseinek törvénytsértő eljárása 
miatt maradtak kisebbségben.

A második tarpai petíció tárgyalása iránt 
általános érdeklődés nyilvánul meg a politi
kai körökben.

Tekintse meg fe lté tlenü l

Budapesti Automobil Kiállításon
M á r c iu s  2 S —á p r i l is  3 

E L A D Á S :  S E R V I C E :

a

IV ,  V á c i - u t c a  1 
T e l e f o n :  82-8-48

Megszokott osztrák náci-vezérek, 
mint német képviselőjelöltek

Berlin, március 22.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefon jelentése) 

A német hivatalos lap vasárnapi száma 
közli a Nemzeti Szocialista Párt jelöltjeinek 
hivatalos listáját. Mivel a választásokon csak 
ez az egy párt vesz részt, a lista szereplői 
máris megválasztott képviselőknek tekint
hetők.

A lista élén a birodalmi miniszterek 
szerepelnek,

közülök csupán Ncurath külügyminiszter, 
Schacht gazdasági miniszter, Schwerin- 
Krozigk pénzügyminiszter, Gürtncr igazság
ügyminiszter és Eltz-Rübcnach poslaügyi mi
niszter nem vállallak jelöltséget.

A lista szenzációja, hogy azon
több Ausztriából és Csehszlovákiából

menekült náci-vezér szerepel.

• ------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------- *

Óriási kötvény-csempészési ügyben 
nyomoz a valnfaiigyészség

— X Reggeli Újság ludósitójálól —
Néhány nappal ezelőtt a valutaügyészség bi

zalmas utón értesülést szerzett arról, hogy né
hány tőzsdés, egy magánbank főtisztviselöjc, 
két exportőr cs két nagykereskedő súlyos va- 
lutavisszaélést követelt el.

Az ügyészség szombaton már hozzá is kez
dett a nagyszabású bűnügy kivizsgálásához. 
Csakhamar sikerült pozitív adatokat szerezni 
arra vonatkozólag, hogy az ügyben kompromit
tált személyek valóban

nagymennyiségű értékpapírt és kötvényt 
siboltak az elmúlt napokban az országba.

Tudvalevő ugyanis, hogy az értékpapírok kö
zül csak tizennyolc, külföldi tőzsdéken is jegy
zett részvény került noszlrifikálásra, inig a 
külföldi kezekben levő egyéb részvények Ma
gyarországra való csempészése a valutalör- 
venybe ütközik.

A legújabb valulasibolási ügy szereplői, a 
nyomozás adatai szerint, főként

a nosztrifikáclós kötelezettség alá nem 
tartozó részvényeket csempésztek Magyar- 

országra,
amelyeket azután zugban értékesítettek. Ennek

g Y Ü v lte íe íle n  nya lkK tendc

az uj G re id b e v g e r világcikk

Színekben —  pompázó 
Mintákban — változatos 
Minőségben —  G rcldfcevgev  

és

va ló tan gyurte te tlen

Kapható a jó undivatuzletekhen

V I ,  A r é n a - u t  61 
T e l e f o n :  98-8-20

Jelöllek továbbá: Papén bécsi követ és Hu- 
genberg titkos tanácsos is, aki annakidején, 
mint a Német Nemzeti Párt vezére diadalra 
segítette a horogkereszteseket, de kevéssel 
azután visszavonult a politikai életiül.

Két herceg is szerepel, mint horog- 
keresztes képviselőjelölt.

August Vilmos porosz herceg, a német csá
szár fia és Coburg Károly Edivard herceg. . .

Berlin, március 22.
A vasárnapi nappal lezárult a jövő vasár

nap megtartandó birodalmi gyűlési választás 
propagandájának első szakasza. A választási 
agitáció első részét a népgyülések és a vezéri, 
valamint miniszteri nagy beszédek alkották. 
Utolsónak Miller Adolf kancellár vasárnap 
este Breslauban mondott nagy választási be
szédet.

ellenére a részvényeknek a tőzsdén való felkí
nálása pénzügyi körökben mégis nagy feltűnést 
keltett s igv pattant ki ez az ügy, amely, ha a 
vádak megfelelnek a valóságnak, úgy

az utóbbi esztendők legnagyobb valuta- 
bunpere lesz.

Az ügyészség véleménye az, hogy ezúttal egy 
hatalmas tökével rendelkező és jól megszerve
zett sibertársasággal ált szemben, amely már a 
múltban is üzleti összeköttetést tartott fenn 
részben elitéit, részben pedig olyan tözsdésekkel 
és inagánbankárokkal, akik ellen most folyik 
a vizsgálni.

— E pillanatban még nem nyilatkozhatok — 
válaszolta kérdésünkre Kolsis Miklós dr. 
ügyészségi alelnök —, mert az ügy embrionális 
stádiumban van. Szombaton kezdtünk a nyo
mozáshoz, s igy az ügyészség még nem lát tisz
tán, annyit azonban mondhatok, hogy a közeli 
napokban

szenzációs fordulatot vehet az ügy,
mert máris olyan megdönthetetlennek látszó 
bizonyítékokkal rendelkezünk, amelyek való
színűsítik a névtelen feljelentést és a bizalmas 
utón szerzett információinkat.
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A Mezőgazdasági Kiállítás 
látogatói ne mulasszák el

HENRIK
férfiruha - áruházát,
Budapest, Rákcczi-ut 15

Legolcsóbban vásárolhatók 
a legszebb felöltők, raglá- 
nok, öltöny ö *, sportrutiák 
Budapest egyik íegelogán. 

sabb férliruhaáruháia, mi. 
nÖ8Ógben, szabásban, íz. 
lésben a legtökéletesebb
Külön mérlékuiáni szabóság!

V asárnap 40 ezer nézőié  
volt a m ezőgazdasági 

kiállításnak
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

A vcröfcnyes tavaszi vasárnapon már a kora 
reggeli órákban megindult a látogatók özÖn- 

lése a mezőgazdasági kiállítás felé. Autók, zsú
folt villamosok és autóbuszok tömege ontotta 
a látogató közönséget a kiállítási telepre. Va
sárnap délután a társadalmi és gazdasági élet 
előkelőségei közül többen ismételten megjelentek
a kiállításon, ahol különösen 

fl lovasmérkőzéseknek, fogatversenyeknek 
és az urlovasnők díjugratásának volt nagy

és előkelő közönsége.
Az OMGE vezetősége máris nagy örömmel 

állapította meg, hogy az idei mezőgazdasági 
kiállítás közel ötven százalékkal nagyobb láto
gatottságnak örvend, mint az elmúlt esztendők 
vásárai. Nagy megelégedést keltett a gazdák 
között az a körülmény is, hogy általában lénye
gesen optimistább hangulat uralkodik az üzlet
kötések körül, mint a múltban. Úgyszólván 
minden állatot el lehet adni a vásáron és az 
ásak sincsenek a hivatalosan megállapított ka
talógust díjszabáson alul.

Vasárnap folyamán közel
negyvenezer ember tekintette meg a Mező

gazdasági Kiállítás látványosságait,
ahol többek között nagy sikere volt az ormán
sági háziipar sátrának is. A nagy sikerre való 
tekintettel a Mezőgazdasági Kiállítás szerda es
tig tart, úgyhogy a szerdai ünnepnapon még 
hatalmas invázióra számit a kiállítás rendező
sége.

Szétlapitották a m unka
vezetőt az acélhengerek

Győr, március 22.
(.4 Reggeli Újság tudósítójának tclefonjclenlésc)

Halálos kimenetelű szerencsétlenség tör
tént vasárnapra virradó éjszaka a fűzfői 
papírgyárban. Saldc János 32 éves munka
vezető

két keze a hatalmas acélhengerek közé 
szorult.

A munkavezető nem tudta kiszabadítani ke
zeit a henverek közül, amelyek

egész testét maguk köré csavarták és 
teljesen összelapitották.

'A szerencsétlen ember szörnyet halt.

U i cendszecü

elasztikus

LáblájdaImák azonnali megszüntetése

Az Euplan talptámaszlék (lúdtalp 
betét) magyarországi gyártója és 
v e z é r k é p v l s e l ő j e

W essely István és Tsa utóda

Hagy Károly Frigyes
o r v o s i  m ű s z e r g y á r

APPONYI-TÉR 1
(Veres Pálné-utca sarok)

BERZEVICZY
Ir ta : SÓS ENDRE

Fűit! Volt!
Berzeviczy Albert nincs többé. A m a

gyar szabadelvű gondolat tábora megint 
árvább lett egy nagy, reprezentatív 
öregít rral. Valakivel, aki Trefort állam
titkára, Tisza minisztere, Apponyi és 
Andrássy parlam enti kortársa, valamint 
Eötvös Lóránd akadémiai elnökségének 
örököse volt. Trefort, Tisza, Apponyi, 
Andrássy, Eötvös Lóránd és a többiek 
mind-mind m ár sokkal régebben elköl
töztek erről a világról, de Berzeviczy a 
kortársak halála után is k itarto tt a régi 
fronton.

Nincs, sajnos, megfelelő utódja. Helye 
betöltetlen marad. Eszméit pedig sáros 
csizmáikkal tapossák a zavaros kor lé
zengő lovagjai.

*
Utolsó beszédét négy héttel ezelőtt ta r

totta a Kisfaludy Társaság díszközgyűlé
sén, ahol megemlékezett elődeiről: Fáy 
Andrásról, Jósika  Miklósról, báró Eötvös 
Józsefről, Toldy Ferencről, Gyulay P ál
ról és Beöthy Zsoltról. így végezte be 
elnöki megnyitóját: „Mint aki magam is 
nemsokára már csak a m últé leszek, 
meghajtom zászlómat elődeim élőt" . . .  
Mintha m ár ekkor sejtette volna, hogy 
csak kevés ideje van bátra: úgy búcsú
zott el ezen a díszközgyűlésen a Kis
faludy Társaságtól és röviddel azelőtt a 
Magyar Tudományos Akadémiától. Sej
tése valóra vált. Az Akadémia és a Kis
faludy Társaság elnöki széke bizony 
akkor is megüresedett volna, ha Ber
zeviczy néhány hét előtt nem vonul félre.

Ez a lemondás, ez az önkéntes vissza
vonulás legjobban jellemezte Berzeviczy 
lényét. Sohasem ragaszkodott állásaihoz 
és tisztségeihez. Minden időben csak 
addig töltötte he ezeket, amig ugv érezte, 
hogy alkothat, vagy használhat ott. Ami
kor 1911-ben, m int a Ház elnöke, nem 
tudta leszerelni a katonai javaslatok el
leni ohstrukciót és tekintélye nem m utat
kozott elegendőnek a botrányos parla
menti jelenetek megszüntetéséhez, nyom 
ban vette a kalapját és távozott a p a r
lament e díszes méltóságából. Áladta a 
helyét olyasvalakinek, akinek m űködésé
től több sikert remélt.

A mai idők perc-emberei aligha é rt
hetik meg egy ilyen ember lelkületét. 
Hiszen most az a jelszó: minél több po
zíciót gyűjteni, minél több állást össze
harácsolni és — ezeken a pozíciókon és 
állásokon keresztül — minél több m un
kanélküli jövedelemhez jutni.

*
Berzeviczy a liberál-konzervatív irány

zat megtestesítője volt. Idegenkedett min
den elham arkodott reformtól és gyors
talpaló törvényalkotástól. De ugyanígy 
irtózott minden felesleges maradiságtól 
és minden céltalan közéleti megkövesc- 
déstől. Már huszonhét éves korában, 
m int az eperjesi jogakadémia profesz- 
szora, azt tanította, hogy az alkotmányos 
jogokat folytonosan bővíteni kell. Az 
alkotmányos jogok kiterjesztésének a 
követelése szólalt meg félévszázaddal ké
sőbb azokban a cikkeiben is, amelyek
ben az utolsó esztendők folyamán több- 
ízben szállt síkra a szélesebbkörü és tit
kos választójog megvalósítása mellett.

Uj előfizetést nyit
aréai

‘ HÍRLAP
független  ú jságírók po litika i 
napilapja, a tisz ta  és ham isí
ta tlan szabadság és az igazi 
dem okrácia  szószólója.
A k i m ost e lő fize t: áp rilis  1-ig 
ingyen kapja a lapot.

MAGYAR HÍRLAP
VI., Aradi ucca 1O. Tele ion: 1O-S-OS, 2 3 -6 -8 S , 2 1 -3 -4 7

Angol-formátumu államférfi volt. Szen
vedélymentes. Ész-lény. Nem tudott gyű
lölni és nem tudott gyűlöletet látni. 
EzéTt emelte fel a szavát nemrégiben a 
terjedő antiszemitizmussal szemben is.

♦
Lehet, hogy nem volt eredeti történész 

és nem vágott uj ösvényeket a magyar 
történettudom ányban. Lehet az is, hogy 
nem volt ujszem pontu irodalom történész 
és műbiráló. De azért ezen és azon a te
rületen is otyat alkotott, amit évtizedek 
múlva is haszonnal forgatnak m ajd a 
szakemberek. Megírta az abszolutizmus 
történetét és megrajzolta Beatrix k i
rálynő életútját. Feldolgozta a cinque- 
cento festészetét és szobrászatát, a XVII. 
század tájképfestészetét és érdekes tanu l
m ányt adott közre a Shakespeare szín
műveiben megnyilvánuló természetfeletti 
elemekről.

A legújabb irodalmi irányokkal és m ű
vészeti törekvésekkel hadilábon állott. 
Ady költészetét, például, nem tudta mél
tányolni. De ő volt az, aki bevezette és 
a magyar nem zeti irodalom egyik repre
zentánsaként üdvözölte azt a Molnár Fe
rencet, akit egyes túlbuzgó kisfaludysták  
„destruktívnak" akartak bélyegezni a 
kurzus „átértékelő" esztendeiben.

*
1924-ben szerepelt utoljára nem zet

közi fórumon, am ikor a genfi in terparla
mentáris konferencián hatalm as beszéd
ben utasította vissza a Magyarország 
ellen elhangzott rom án rágalmakat. 
Ugyanekkor a nemzetközi közvélemény 
pódium áról követelte, hogy engedjék be 
végre az utódállam ok területére a m a
gyar könyveket és újságokat. Azóta is 
többizben fordult m em orandum okkal a 
világ különböző tudom ányos szerveihez 
és intézményeihez, kérve azokat az utód
állam okban folyó kulturn-tiprás elítélé
sére.

Sokat foglalkozott a lefegyverzés kér
désével is és külföldi lapokban meg
jelent tanulm ányok egész sorával igye
kezett bizonyítani, hogy milyen háborús 
veszélyt rejt magában Európa egyik fe
lének teljes felfegyverzése és Európa 
másik felének teljes lefegyverzése.

*
„Csak a leste!"
Ez a felírás olvasható Gárdonyi Géza 

sírkeresztjén. És ezt a felírást kell alkal
mazni Berzeviczy Albert koporsóján is. 
Csak a testét helyezik örök nyugalomra 
a berzeviczei családi kriptában, de lelke 
és eszméi ittm aradnak közöttönk.

Ha elmúlik egyszer a mai parancs- 
uralmas, népjog-elkobzó korszak, a jövő 
nemzedék minden bizonnyal m eghajtja 
m ajd a zászlaját Berzeviczy élő szelleme 
előtt.

— Apponyi György gróf előadása a Budai 
Szabadelvű Körben. Apponyi György gróf or
szággyűlési képviselő kedden este 8 órakor a 
Hildái Szabadelvű Kör dísztermében (II., Margit- 
körut 7, I. 7) előadást tart «Apponyi Albert gróf 
és a függetlenségi politikát címen. Vendégeket 
szívesen látnak.

— Nem azonos. Multheti számunkban a sza- 
cbarinesempészéssel kapcsolatban szereplő Far
kas Zoltán autófuvarozó nem azonos Farkas 
Zoltánnal, a Bárdi József cég tisztviselőjével.

Gyengén Indult az elmúlt tőzsdehét, hogy 
azután a hét második felében szinte áhnp. 
net nélkUI olyan szllárdulás álljon elő, amely 
a közelmúlt betek rekordárfolyumait ered- 
ményezte. A tőzsde egyrészt kedvezőbben 
Ítélt már meg a nemzetközi helyzetet, 
nagyrészben az mozdította elő a szilárdságot 
hogy a Hitelbank szokásos évi jelentése 
kedvező színben tüntette fel úgy saját, mini 
általában a magyar iparvállulatok helyzetét 
és egész sereg saját iparvállalatánál osztalék- 
emelést jelentett be. Néhány árfolyam pon. 
tosan megvilágítja az elmúlt tőzsdebét erős 
árhullámzását, mert például a Kima 62-rö! 
69 pengőre, a Salgó 28-ről 33.75-re, a Vasút, 
forgalmi 17-ről 20-rn, az Urlkányi 72-ről 77- 
rc és a Magyar Cukor 158-ról 168 pengőre 
Javította árfolyamát. A szllárdulás a bét má 
sodlk felében átterjedt a fixpiaera Is, ahol 
szintén elég jelentős eltolódásokat látunk 
így például az 1927-es fővárosi kötvény 
73.5-ről 78 pengőre, az 1914-e.s 325-ről 347-rc, 
az 1910-es kötvény pedig 213-ról 226 ij,.n' 
gőre emelkedett.

*
A Pénzintézeti Központ kiadásában — 

mint már Jeleztük, — a legközelebbi napok
ban jelenik meg az úgynevezett «nosztrlfiká- 
eiós könyv*, amely n nosztrlflkrteiós rendelet 
alapján számjegyzékbe vett részvényeket (s 
kötvényeket tartalmazza. Mire ez n könyv 
megjelenik, valószínűleg már egy póttiizet 
kiadására lesz szükség, mert a tőzsdén elter
jedt hírek szerint a pénzügyi kormány azzal 
a tervvel foglalkozik, hogy még néhány rész
vény nosztrifikálását fogja elrendelni. Első- 
■sorban a Délcukor és a Ganz részvényeket 
emlegetik, mint olyanokat, amelyek rövidé- 
sen szintén nosztrlfikálásra kerülnek. A Dél- 
cukor tudvalevőleg a Leszámitolóbank ipari 
konszernjébe tartozik és az elmúlt évben ez 
a papír azzal vonta magára n figyelmet, bogy 
egy ötvenezer darabból álló pakeltet sikerűit 
a Sehweltzerlsehe Kreditanstaltnak eladni. 
A vállalat majoritása természetesen változat
lanul a Leszámitolóbank birtokában van. \ 
nosztrifikáeiós híresztelésekre a papír ár
folyama Is megjavult és szombaton a 72 pen
gős nyitó kurzusról 75 pengőre emelkedni. 
A nosztrifikálás hírére jelentős vétel volt a 
Ganz-részvényekben Is.

*
A hivatalos lap vasárnapi száma közli, 

hogy a kormányzó Röslcr Nándornak, a 
Pénzintézeti Központ Igazgatójának pénz
ügyi téren szerzett érdemei elismeréséül a 
kincstári főtanácsosi elmet adományozta. 
Bégen keltett olyan osztatlan örömet és meg
elégedést gazdasági és pénzügyi körükben 
kitüntetés, mint Röslcr Nándoré, aki a Pénz 
intézeti Központ megalapítása óta az Intézet 
szolgálatában fejti ki értékes munkásságát. 
Rösier Nándor fia, Itösler Endre, Operahá
zunk európai hirli énekese és így a kitünte
tés hire művészkörökben is nagy örömet 
keltett.

★

A Takarékpénztárak és Bankok Egyesülete 
március 28-án turtjn szokásos évi közgyűlé
sét, amelyen előreláthatólag megjelenik Fu- 
binyt Tihamér pénzügyminiszter és Imrédv 
Béla, a Nemzeti Bank elnöke is. A TÉBK 
idei közgyűlésén dr. Egry Aurél fog emlék- 
beszédet mondani, báró Korányi Frigcysró!, 
a Pénzintézeti Központ váratlanul elhunyt 
elnökéről, dr. Metzler Jenő, a MOKTÁR ve
zérigazgatója pedig "Pénzintézeteink jövője-* 
elmen tart nagy érdeklődéssel várt előadási.

★

Több oldalról az a Iiir került napvilágra, 
hogy n Korona Tejesarnok Rt. bérbevoth 
Marton Béla képviselő sokatszerepelt dánod 
tejüzemét. Ennek n híresztelésnek — mint 
kiderült, — már csak azért sincs semmi 
alapja, mert a fennálló törvényes rendelke
zések értelmében tejüzemet bérbevenni egy
általán nem szabd,

*
A Magyar Kereskedelmi Hitelbank-Scbop- 

per J. G. Rt. igazgatósága az 1036 március 
31-én tartandó közgyűlésnek javusolni fogja- 
hogy az 1935. évi 41.349 pengő tszta nyereség 
uj számlára vitessék át.

*
A Magyar Általános Hitelbank részvénye

seinek f. hó 19-én báró Harkányi János el
nökletével tartott 68-ik közgyűlése Jóvá
hagyta az elmúlt üzletév mérlegét, nniciy
3.409.217 pengő tiszta nyereséggel zárult. A 
közgyűlés magáévá tette az igazgatóság állás
pontját, amely szerint a jelenlegi viszonyok 
mellett, Üzleti politikájában ezúttal is az In
tézet belső erősítésének szempontját kell 
Irányadó elvként érvényre Juttatni és ezért 
elhatározta, hogy a tartalékalapok és •< 
nyugdíjalapok dotálása után fennmaradó
1.806.217 pengőt az 1936. üzletévre viszik 
elő. A közgyűlést követő igazgatósági ülésen 
dr. Vajda Györgyöt igazgatóvá. Szenes FJf* 
mér, Móricz István, Bíró Ottó és Weigl Imre 
cégvezetőket Igazgatóhelyettessé, Brlcht 
Ernő, Gál Pál, dr. Kapcsuk Lajos, Hiesz Fe
renc* dr. Kornhuuser Vilmos és Lónál Ottó 
főtisztviselőket cégvezetőkké, dr. Garzo Jenőt 
ügyésszé és Benkó Lajost gazdasági srak- 
tanáesossá nevezték ki.

| A k á r  h i s z i ,  a k a r  nem

Ártatlan a feleségem
Ha nem hiszi, nézze meg a

Király Szinházbait
H a rm a th  Im re  és A d o rjá n  András

óriási sikert aratott k a c a g t a t ó  
operettjét parádés szereposztásban
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Hogyan éljen 
a cukorbeteg?
Tanácsadó és szakácskönyv
cukorbetegek részére

í r t á k - .
gr. Jakab  László ig. főorvos ós

Dr. Jakabnó, dr. Rácz Hanna
szanatóriumi d i é t á s  v e z e tő

E g y  p e s t i  b é r p a l o t a  h a r c a  

a  k a n d u r - k é k s z a k á l l a l

Az ötemeletes lipótvárosi bérpalotának van 
egy macskája. Valódi macska (nem a szó kép- 
:,>!es értelmében) hatalmas, bövérü, elszánt 
kandúr; igy tavasszal valóságos kékszakáll.

Az előkelő ház finomabb Ízlésű lakói nem 
is rajonglak túlzottan a csapodár, szoknyava
dász kandúrért, amely mostanában rettegésben 
fiirtja a környék minden hölgy-cicáját. Este 9- 
kor indul cl a Szalay-utcai palotából hóditő-kör- 
uljára és csak este 11 óra tájban tér vissza, 
l'gv, hogy a kapuban gubbaszt egészen addig, 
inig a ház valamelyik lakója becsenget és ak
kor kapupénz nélkül beoson diszkrét kis gar- 
con-lakásába, a márvány lépcsőház egyik zuga 
alá.

*
A lipótvárosi bérpalota házmesternöjc lel

kes állatbarát. De miután az agresszív kandúr 
sehogy sem tűri a gyengéd simogatást, a ház- 
mcsterné nemrégiben egy háromhónapos kis 
kőlyökcicát fogadott kegyeibe az elrugaszko
dott kandúr helyett.

A kandúr néhány napig gyanakvóan kém
lelte az uj vendéget, azután — kisasszony 
lévén a házmesterné kegyeltje — udvarolni 
kezdett neki. A kis cica szabadkozott, mene
kült, nyivákolt; de minden hiábavaló volt, a 
íiáromhónapos cica-leánvzó legmerevebb ellen
állása is megtört a kandúr agresszivitásával 
szemben.

*
A rövid ismeretségnek súlyos következmé

nyei lettek. A gyenge kis cica nem bírta az 
anyai örömöket, szédüli, tántorgott, vagy nlél- 
lan feküdt a márvány lépcsőhöz szegletében, a 
kandúr garcon-Iakásának ajtaja előtt.

A ház mélyen felháborodva értesült a kandúr 
legújabb merényletéről. A női lakók már látni 
se akarták a kandúrt és feljelentéssel fenyegc- 
lodztek az uj, brutális „nőragadás“ láttán. A 
házmesterné a kezeit tördelte és megkönnyezte 
a bajbaeselt kis cicát.

*
Végül is a ház egyik ügyvédlakójának a fe

lesége elhatározta, hogy oltalmába veszi a szen
vedő kis állatot. Felvitte a lakásába, enni-inni 
adott neki, bepólyálta; úgy ápolta, ahogy ez 
egy kis anyának kijár.

A múlt heten aztán bekövetkezett a nagy 
esemény. A ház lakói aggodalommal lestek a 
híreket: mi van a kis cica-mamával, hogy vi
seli a súlyos megpróbáltatást?

A hírek aggasztóak voltak; a fiatal mama 
annyira szenvedett, hogy már katasztrófától 
kellett tartani. . .

Az ügyvédnő taxit hozatott és bevitte a kis 
cicát az Állatorvosi Főiskolára, ahol azonnal 
császármetszést alkalmaztak. A műtét sikerült, 
a háromhónapos anya egy élő kiscicának adott 
életet, kettőt holtan vettek el tőle.

Azóta rendes bulletineket ad ki a házmes- 
lerné a lipótvárosi bérpalota kis kedvencének 
állapotáról. „Anya ős gyermeke a körülmé
nyekhez képest, jól érzik magukat."

A kandúrral szemben viszont összefogott a 
ház. Mint egy ember: társadalmi állásra, fajra 
cs felekezetre való tekintet nélkül, becsapják 
előtte este a kaput.

V
Az emberi szolidaritás ilyen impozáns meg

nyilvánulásával szemben, a kandúr állítólag a 
kivándorlás gondolatával foglalkozik.

ifi. M

vtLOPkí# N ik o p á l l  s z ip k á b a n  
N ik o p á l l  b e té tte l 
d o h á n y o z z o n ,
mert az e g é s z s é g é r e  á r t a l m a s  nikotin, pyridin, kátrány, 
gyanta stb. származékok nem jutnak a s z á j b a  és a tü d ő b e
M in d e n  d o h á n y t ő z s d é b e n  k a p h a tó !
1 s z ip k a  és 5 d a ra b  b e té t  á r a ------ ... i» 1.50
10 d a ra b  b e té t k U lö n  ............................P  | , 60

•4 Egy betét 40 cigarettára elegendő! *  Gyártja és forgalomba hozza:
. . . . . r x u n Z v v  ■_ a X Budapest, IV., Gerlóczy- 

utca 11. T ele lőn : S92-3ON IK O P Á L L  K . t . t .

K u n  B é l a  I r á n y í t j a  
a  s p a n y o l  f o r r a d a l m a t

Páris, március 22.
f.4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

A Malin feltűnést keltő leleplezéseket közöl a 
kommunisták spanyolországi aknamunkájáról. 
A lap többek közölt azt Írja, hogy

a legutóbbi forradalmi zavargások hátteré
ben Kun Béla, a magyarországi proletár

diktatúra egykori főszereplője áll.
A lap leleplezésében mindenekelőtt rámutat 
arra, hogy Spanyolországban

a Trockij-féle úgynevezett IV. Intemacionáié 
évek óta folytatja aknamunkáját és veszé
lyezteti a III. Intemacionáié spanyolországi 

pozícióját.
éppen ezért n kommunista intemacionáié azt az 
utasítást adta spanyolországi híveinek, hogy az 
erőteljesebb akció terére keli lépni.

Madrid, március 22.
A forradalmi jellegű zavargások az ország

-XX-

Sígray SeUünéstkeliő iásamdás© 
a kormány németbarát 

külpolitikája ellen
(A Reggeli Újság tudósítójától.)

Programbeszédektől volt hangos vasárnap a 
pomázi választókerület, ahol mintegy 40 gyűlés 
volt. A leglátogatottabb választási nagygyűlése
ket a Nemzeti Néppárt tartotta, amelyeken Grigcr 
Miklóson, a párt elnökén kívül Klein Antal or
szággyűlési képviselő is felszólalt. A választási 
mozgalom legérdekesebb és legszámottevőbb be
szédét Sigray Antal gróf mondotta a Visegrádon 
tartott gyűlésen.

— Az az ellenzéki összefogás, — igy kezdte 
beszédét, — amely az utóbbi időben és ezen a 
választáson is megnyilvánul, visszatükrözi éti azt 
a bizalmatlanságot, amellyel a kormány tényke
déseivel szemben viselkedünk és azt az aggodal
mat, mellyel ennek a kormánynak a nemzetre 
veszélyt hordó működését szemléljük.

Külpolitikai és belpolitikai szempontból egy
aránt van okunk aggodalomra.

A külpolitikát illetőleg a miniszterelnök ur ér
zelmi momentumokat visz a külpolitikába, mely
nek elsősorban reálpolilikának kellene lennie, 
melyből az érzelmi tényezők kikapcsolandók.

— A miniszterelnök nyilatkozatainak köszön
hetjük azt, hogy ez az ország a nyugati nagy
hatalmak elölt úgy van beállitva, mint a nagy 
német törekvések előmozdítója, dacára annak, 
hogy a miniszterelnök ur nem egyizben jelen
tette ki, hogy

nekünk óvatos külpolitikát kell folytatni.
Legutóbb kijelentette — nagyon helyesen —, 
bogy mi a nagyhatalmak konfliktusába be nem 
avatkozhatunk és hogy ez nem tartozik reánk. 
Ugyanakkor azonban

az irányított kormánysajtó volt az, amely
nek németbarát megnyilatkozásai, Berlint 
kivéve, külföldön nagy visszatetszést vál

tottak ki,
uyyhogy a legmérvadóbb angol cs francia sajtó- 
orgánumok, névszerint megnevezve a magyar 
kormánylapokat, állapították meg, hogy a ma
gyar sajtó ebben a kérdésben is teljesen Német
ország oldalán áll.

Bármennyire is hive vagyok a legteljesebb 
sajtószabadságnak, mégis kötelessége a kor
mánynak, ha valahol, úgy külpolitikai kérdé
sekben a sajtót kellőképpen tájékoztatni és irá
nyítani. Ennek semmiféle nehézsége nincs, mert 
a magyar sajtó vezetőinek hazafisága minden
koron átéreztc és megértette annak a szükséges
ségét, hogy külpolitikai kérdésekben a hivata
los álláspontnak az ország érdekében defe- 
r ál jón.

— Azt mondják, bogy a mai rettenetesen bi
zonytalan időkben a restauráció kérdését még 
nem szabad homloktérbe állítani —  folytatta 
Sigray. — A Dunamedence rendezésének problé
mája ma újból előtérbe nyomult és ennek a 
rendezésnek napy magyar szempontból, vagy a 
környékező államok szempontjából kell megtör
ténnie. A magyar—osztrák—olasz paktum néze
tem szerint kell, hogy azt a garanciát rejtse ma
gába, hogy ennél a rendezésnél nem lesz, mint 
ahogy nem is lehet Delgrád és Bukarest a ten
gely, hanem, ha most száz más okot nem is so
rolunk fel, már földrajzi központi fekvésénél 
fogva is

a tengely csakis Budapest és Bécs lehet
A rendezéssel ne azok jussanak nyereséghez, 
akik a békeszerződések által csak nyerték és

több vidékén még mindig tartanak. La Columa 
városban a szélsőbaloldali zavargók megoslro- 
molták és kifosztották a munkaadók szövetsé
gének irodáit.

Forradalmi kommunisták a Bourbon hercegi 
család egyik kastélyát is megostromolták és 
megszállották. A kastély Sevilla közelében fek
szik. Sevilla katonai kormányzója mozgósította 
a polgári gárda csapatait, hogy a kommunistá
kat kiverje a kastélyból.

Sevillában magában szombat délután egy órán 
beiül kétizben követlek el rablótámadást egy 
bank elten és kevéssel utóbb a város legforgal
masabb helyén, a partmenti sétányon bárom 
ismeretlen férfi megtámadott egy politikai sze
repléséről ismert hajóskapitányt és súlyosan 
megsebesítette.

Madrid, március 22.
A földbirtokrendezés és telepítés során a mull 

hét folyamán újabb 17.114 földműves és mező- 
gazdasági cseléd családját juttatták földbirtok
hoz.

semmit sem vesztettek, hanem
mi részesüljünk az európai béke érdekében 
is méltányosabb elbánásban, akik a béke- 
szerződés következtében semmit sem nyer

tünk, de rengeteget vesztettünk.
A pomázi választókerületben az ajánlásokat 

március 26-án kell benyújtani. Grigcr Miklósnak 
máris megvan az induláshoz szükséges ajánlása.

Vasárnap eltemették Nagy 
Zoltánt és Harsányi Árpádot

— A Reggeli Újság tudósítójától —
utolsó útjára 
Szondy- és

Vasárnap délben kisérték 
rákoskeresztúri temetőben a 
Szinyei Merse-utca sarkán történt borzalmas 
katasztrófa egyik áldozatát: Ilarsányi Árpád 
huszonegy éves operaénekes növendéket, Har
sányt Dezső, a Budapesti Hírlap fötisztviselö- 
jének fiát.

Ilarsányi koporsóját a halottasház nagyter
mében ravatalozták fel s körülötte halmozták 
fel a gyászoló család, az elhunyt kartársainak 
és barátainak koszorúit és virágcsokrait. Grosz- 
mann Zsigmond főrabbi megható szavakkal 
búcsúztatta el a tragikussorsu fiatalembert.

A Szondy-utcai villamos- és tüzoltógépkoesi 
karambol másik halálos áldozatát, Nagy Zoltán 
okleveles tüzo'.tótisztct is vasárnap délután te
mették cl a Kerepesi-uti temetőben. A temetésen 
megjelent dr. Barna Béla rendőrfőtanácsos, dr. 
Török János rendőrfőparancsnok, dr. Kürmöczi 
Emil, a Budapesti önkéntes Mentő Egyesület 
igazgatója. Képviseltette magát a főváros cs a 
Légügyi Hivatal is. Kivonult a rendőrség egy 
diszszakasza, a hivatásos tűzoltóság diszszázada, 
a Budapesti Önkéntes Tűzoltó Testület és a Bu
dapesti Tűzoltó Testületek Szövetségének disz
százada. A sírnál dr. Marinovich Imre ny. ál
lamtitkár, n Magyar Országos Tüzolto Szövetség 
elnöke mondott búcsúbeszédet.

Az egész v ilág
i s m e r i  a z  e r e d e t i

»Goodyear«
g é p e n  készü lt 
rám án  v a rro tt 
cipőt és ism eri 
pnnak  kiváló 
( lőnyét

F ekete  
és b a rn a  
bo rjú  
boxbőrből
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Eladás 1935-ben 110 darab 

Eladás 1936 ian.-febr.20 drb

BÁRDI
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T e le f o n :  19-6-43*

A legsúlyosabb kérdéseke! 
nem méltányolták

— mondotta Béldi Béla NÉP képviselő
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap tartotta Béldi Béla dr. országgyű
lési képviselő beszámolóját az ormánsági Sellye 
községben, az egész vidék nagy érdeklődése, 
mellett. Béldi Béla nagy beszédben tájékoztatta 
a hallgatóságot a politikai helyzetről, majd az; 
uj parlament egyévi működésének mérlegéi fel
állítva megái lapította, hogy

ez a mérleg nem mindenben aktív.
— Nagy munkát végzett ez a parlament — 

mondotta —, de beleszámítva a most tárgyalás 
alatt álló telepítési javaslatot is, a fiatal nem
zedéknek még sincs meg az a megnyugtató ér
zése, hogy az elmúlt év tényleg a maximumát 
hozta volna mindannak, amit megvalósítandó 
célként magunk elé tűztünk. Az évtizedek 
múlva ható javaslatok letárgyalása melleit 
azonban

a ma legsúlyosabb kérdéseit nem méltá
nyolták.

. — szocií,lis adóreform, a mezőgaedn-
sági és kisipari hitelélet ujjáterenitése, a kifé- 
lepilésck energikus megszüntetése, a nagyipari 
termékek árának közelebbhozatala a mezőgaz
daság fizetőképességéhez, a fiatalság jövőjének 
biztosítása, a munkanélküliség intézményes meg
szüntetése — mind olyan problémák, amelyek 
az elmúlt egy év után is problémák maradtak.

A továbbiakban beszélt az ipari javaslatról. 
mely az Ormánság fejlett iparának további meg
erősítését is szolgálja. Végül a külpolitikai 
helyzetet boncolva kifejtette, hogy Európa sors
döntő óráiban a nemzeti közvéleménynek egy
ségesen kell a miniszterelnök mögött megnyil
vánulnia.

A nagyszámú hallgatóság meg-megujuló lelke
sedéssel hallgatta végig a fiatal képviselő beszá
molóját. melynek végén meleg ünneplésben ré
szesítették Béldi Bélát.

x Múlt hiten nyílt meg n Mnrgil-körut is  Keleti 
Károly-utca sarkán a Recent kávéház, a budaiak örömére. 
Az. intim kis helyiség a megnyitás óla állandóan te’.n 
van, de meg is érdemli olcsó árai és remek kiszolgálása 
miatt.

x Adományozás. Hulter és Jxsver r.-t. Igazgatósága a. 
belügyminiszteri inségakció céljaira 5000 darab mosó

szappant adományozott.



8. oldal Reggeli újság Hétfő, 1936 március 23

C(5(ÍCtl U  ÍR E K
KÉT NAGY POLITIKUS unokája 'ismer- 

keddi össze* a héten Apponyi György 
gróf tíz esztendős és Gaál Olivér nyolc esz
tendős kisfia. A két ifju-emher alaposan 
végigmustrálta egymást, aztán, mint ahogy 
i olitikus csilládban született if jakhoz illik, 
halk bokapattogtatás közben bcmiililkuz 
lak:

— Apponyi Albert gróf vagyok...
— Gaál Gaszton vagyok . . .

★

BÁRÓ KORÁNYI István, néhai báró Ko- 
"ányi Frigyes volt pénzügyminiszter fia 
Ncw-Yorkban nőül vette Ainsa Patríciát, 
Ainsa Ferenc el pasoi (Texas) lakos leá- 
”11 át. Násznagy Michcll Lajos, a washing
toni svájci követség tanácsosa volt. Az ifjú 
• ár a délvidékre ment nászutra; állandó 
■akásuk Ncw-Yorkban lesz.

HÁROM ELJEGYZÉSRŐL értesültünk a 
héten. Orphanidcs Jánosnak, a Kistarcsai 
volt vezérigazgatójának fia, Iván eljegyezte 
Lcncz Albin altábornagy leányát, Grétét, 
— Toldi ősz Gyula földbirtokos, Girardi 
István miniszteri tanácsos Éva lányának 
tett a vőlegénye. — Vcrebély László mű
egyetemi professzor leánya, Eszter pedig 
néhány nap óta Németh Andor gyűrmegyci 
földbirtokos menyasszonya.

★

SÁNDOR PÁL örökösei hétfőn délelőtt ta
nácskozásra jönnek össze egyik ismert pesti 
közjegyző irodájában, hogy végleg meg
egyezzenek az örökség felosztására vonatko
zóan. Mint értesülünk: az özvegy és az első 
házasságból származott két lány között nem 
merüllek fel lényeges ellentétek, de Sándor 
Pál fia állítólag külön igényekkel lépett fel 
és el van szánva arra is, hogy esetleg bíró
sághoz fordul.

★

A KISEMBEREK OLDALÁN 'ÁLLUNK, 
.í lehetőleg mindig, mikor a nagytőkével csa

táznak. Ezt az elvünket azonban úgy látszik 
fel kell függeszteni a kéktaxisok esetében. 
Ezek a legnagyobb részt rozzant állapotban 
levő jármüvek kevés kivétellel piszkosak, a 
motorjuk asztmás és még a leggyengébb 
emelkedést sem bírja. Sőt olykor még ele
gendő benzin sincs a karburátorban és 
gyakran megtörténik, hogy útközben el
akadnak utassal együtt, vagy pedig a taxi
állomástól egyenesen a legközelebbi ben- 
zinkuthoz robognak — benzint venni. Eze
ken a bajokon saját érdekükben kell a 
kéktaxisoknak segíteni, mert különben a 
közönség le fog szokni a kéktaxin való uta
zásról.

*
PALLAVICINI GYÖRGY árgróf feleségét 

kellemetlen baleset érte. Ausztriába utazott 
egy kis iavnzi sícl.’sr:, de alig egynéhány 
napig örülhetett az Alpoknak. Már az első 
héten eltörte a balbokáját. -4 hét végén hoz
ták haza s egyelőre, hosszabb ideig a be
tegszoba lakója lesz.

★

GÁBOR DEZSŐ, a Vígszínház népszerű 
titkára és kéthetes felesége, Lumpéi Magda 
vasárnap reggel visszaérkeztek rövid észak
olaszországi nászút jakról. A színházi reg
lama igen szigorú, még a nász utat is 
megrcgulázza. A fiatal pár ép uz olasz sze
zon kezdetével hagyta ott a tavaszodó Ve
lencét és az Adriát.

NEM VAGYUNK IIIVEI a tettleges neve
lésnek, néhány atyai pofont azonban nyu
godtan ki lehetne osztani azokak az ifjú 
hölgyecskéknek, akik az elmúlt héten részt- 
vettek azon a terézvárosi estélyen, amelyet 
az egyik, társaságokban közismert ifjú 
nagyiparos rendezett. Csupa fiatal társaság
beli leányka vett részt az estélyen, ahonnét 
még a Csathó-darab "olyant lányai is szé
dülten menekültek volna. Egyes józan ven
dégek szerint a bútorok is elpirultak azon a 
..házias tónuson", ami egész éjszaka uralko
dott. Jellemző, hogy a vendégek között 
egyetlen, aki megbolránkozott: egy „bohém" 
ur volt, egyik előkelő képzőművészünk, aki 
pedig köztudomásúlag nem tartozik a ki
mondott prűd férfiak közé ..

♦
MAUTHNER ALFRÉDÉN Lendvay-utcai 

palotájában volt szombaton este a legszebb 
házimulatság. Százötven vendég jelent meg 
a hajnalig tartó házibálon, főleg a Lipót
város pénz- és iparmágnásai, akik között 
nem kevesebb, mint öt kegyelmes ur is 
volt.

BHEGYI 
SZJUUTOUIM
(Gyógyszálló) magaslati diétás 
gyógyintézet * M é r s é k e l t  
utósaison árak * Kúra, sport, 
szórakozás

MINDEN KÜLÖN ÉRTESÍTÉS helyett: 
Sárga Ferenc és Darkó Magda ezen a héten 
házasságot kötnek. A szülői beleegyezés 
fele már megvan, a mama, aki időközben 
megismerte Sárga Ferencet, hozzájárult a 
házasságkötéshez, a papa ellenben sem 
jobbra, sem balra nem nyilatkozott eddig. 
Amint e rovat Írója értesül, Darkó Magda 
nem fog apanázst 1: ipni . Az ifjú jegyes
pár vasárnap már lá 'lvdó  volt a váciul cai 
korzón — kettesben.

*
GRÓF ERDÖDY RUDOLF, a Magyar Lo- 

varegylct elnöke és gróf Zichy János Géza 
jelen lesznek a szerdán eldöntésre kerülő 
Lincolnshire lefutásánál és végignézik pén
teken a liverpooli nagy akadályversenyt is.

★
FÉRJHEZ MENT egy esztendővel ezelőtt 

a dúsgazdag bárónő — az esküvőt azonban 
kerek egy esztendeig titokban tartották és 
csak alig néhány hét előtt publikálták. A 
bárónő azonban úgy látszik szívesen hasz
nálja ma is arisztokratikus hangzású régi 
nevét a mostani polgári helyett. Egyik leg
utóbbi mulatságon legalább is ezt a régi, 
sujátkezüleg irt nevet olvashattuk a megje
lentek listáján. Valaki szóvá is tette ezt, s 
az ügyből lovagias ügy lett. Dupla jegyző- 
könyvváltással.

*
FURCSA HISTÓRIA TÖRTÉNT a közel

múlt napokban az egyik Sándor-téri bér- 
házban. Az egyik yarszonlakás bérlőjével, 
egy magasrangu nyugalmazott köztisztvise
lővel esett meg a kalamitás. Este meg akart 
fürödni, mielőtt azonban a kádba lépett, 
eszébe jutott, hogy az esti lapot még nem 
hozta be. Úgy, amint volt, ruha nélkül — 
kiment az előszobába, kinyitotta az ablakot, 
a rács mellé dugott lap azonban ebben a 
pillanatban leesett. Este volt, kilenc óra, 
az öregur óvatosan kinyitotta az ajtót és 
kinyúlt a sötét folyosóra a lapért. . .  Egy 
szörnyű dörrenés és a huzat bevágta az 
ajtót. Ami ezután történt, az már grand- 
guignol. A ruhátlan ur szoknyát csinált 
magának az újságból, aztán becsengetett a 
szomszédos lakásba. A hatás persze elkép
zelhető. Percek múlva mentőkért telefonál
tak, akik „jóságosán" végighallgatták a 
barátunkat, majd elvitték és csak órák 
múlva sikerült a kellemetlen szituációt ki
magyarázni. Tanulság: nem ajánlatos fürdő
kádban, este, újságot olvasni.

$
A PESTI DIPLOMATAFELESÉGEK igen 

nagy számban jelentek meg Kiss és Halász 
és Birőné Balogh Böske divatbemutatóján. 
Az előkelő nézőközönség köréből már a 
helyszínen sok megrendelés történt.

★
LAKÁSAV ATÓ lesz csütörtökön Sóéi 

Franciska uj Ferenc Józscf-rakparti laká
sán. Az uj ötizobás lakás már elkészült és 
teljes parádéban várja kedden érkező film
csillagunkat.

*
HÁLA ISTENNEK, már mi, hírlapírók is 

„befutottunk" még a tulgondos és a kicsit 
multszázadbeli polgárok bizalmába is. Ezen 
a héten a következő hirdetés jelent meg az 
egyik legnagyobb reggeli lapban:

„Férjhczadnám harminckét éves, csinos, 
intelligens húgomat, akinek negyvenezer 
pengőt érő vállalata van, havi ötszáz pengő 
biztos jövedelemmel. Megkívánt jövedelem 
legkevesebb négyszáz pengő. Az ajánlkozó 
lehet újságíró is ..

(U. J.)

— Kirabolták a Chniura optikai üzletet. Va
sárnap reggel bejdenitctték a főkapitányságon, 
hogy a Fcrenciek-terén lévő Chmura optikai és 
fotócikk szaküzletet kirabolták. A detektívek 
inegállapilollák, hogy a tettesek álkulccsal ha
toltak be a helyiségbe c s  nagy szakértelemről 
téve tanúságot, kizárólag a legdrágább optikai 
cikkeket, mikroszkópokat, látcsöveket, nagyito
kat. fényképezőgépeket vitték el, de ezenkívül 
feltörték a Wertheim szekrényt és onnan 3000 
pengő készpénzt loptak cl. A kár több, mint 
10.000 pengőt tesz ki. A rendőrség nagy appa
rátussal nyomoz a tettesek után.

x A Tabán-kérdés megoldása! Száz munkáskéz dolgo
zik éjjel-nappal, hogy az uj „Tabán" szépen és hangu
latosan fogadja péntek este a közönségei!

%-es divatbundák és pelSerinek
na<?y választékban

SCHMIDEG s z u e s
P áris i-u tca
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— Egy huszár halálos lovaglása. Sopron
ból jelentik: Szombaton délután a bárkái 
dombokon Horváth Sándor 23 éves huszárt 
elragadta megbokrosodott lova. A megvadult 
állat az erdőbe vágtatolt lovasával, aki ott 
lezuhant a lóról, fejet egy fatörzsbe ütötte és 
az ütés ereje következtében a helyszínen 
meghalt.

— Ellopták Douglas Fairbanks amulettjét.
Douglas Fairbanksot. a világhírű, filmszínészt, 
aki nemrégiben vette feleségül a fiatal Lady 
Ashleyt, nászul ja alatt érzékeny veszteség 
érte. Gondosan őrzött amulettjét ugyanis 
Sevillában ellopták tőle. Az amulett, melynek 
visszaszerzésére a világhírű filmszínész min
dent elkövet, tulajdonképen teljesen értékte
len holmi: egy néhány méter hosszú filmsza
lag, a nagy Douglas első néma filmjének 
legelső levonata.

— Kémeket tartóztattak le a Rajna-vidé- 
kcn. Strasbourgból jelentik: A Rajna mentén 
a határ közvetlen közelében több embert 
kémkedés gyanújával terhelten letartóztat
tak.

— Az antiszemitizmus kérdése a vasárnapi 
Izraelita községkerületi közgyűlés előtt. A VI.
Izraelita Községkerület vasárnap délelőtt köz
gyűlést tartott a Goldmark-tcremben. Mindenek
előtt megválasztották az elnökséget. Elnök új
ból Stern Samu udvari tanácsos, elnökhelyettes 
pedig Endrei S. Henrik lett. Stern Samu hatal
mas, nagy tetszéssel fogadott beszédben ismer
tette a magyar zsidóság helyzetét és beszámolt 
arról a memorandumról, amelyet az elmúlt he
tekben nyújtott át Gömbös miniszterelnöknek. 
Gáspár Fiilöp felszólalása után Sós Endre szin
ten rámutatott egyes aggályos közéleti jelensé
gekre, majd az ifjúság problémájáról beszélt. 
Sós Endre nagy lelkesedéssel fogadott beszéde 
után Kriszháber Adolf szólalt fel, majd megvá
lasztották a községkerületi bíróság és a külön
böző szakbizottságok tagjait.

— A Kereskedők és Iparosok Országos Véd
egyletének közgyűlése. Vasárnap tartotta rendes 
évi közgyűlését a Kereskedők és Iparosok 
Országos Védegylete kirendelt hatósági biztos 
jelenlétében. Ezt a közgyűlést szokatlanul nagy 
érdeklődéssel várták a nagy számmal megjelent 
tagok, mert a tárgysorozat első pontja bizal
matlansági indituúnyt hirdetett Ncy Bczsö volt 
ügyvezető elnökkel szemben, akinek a közgyű
lés sem adott felmentvényt. Egyébként nagy
részt a régi vezetőség tagjait választották meg 
egyhangú határozattal. Országos elnök újból 
Rózsa Gyula kereskedő lett. Ügyvezető elnök 
Erdős Miklós, igazgató Szcndefi Árpád, főtitkár 
Komlós Jenő.

A Színpad, Ilont Ferenc és Staud Géza szer
kesztésében megjelenő szinbáztudományi folyó
irat uj számában közli Kárpáti Aurél és Németh 
Antal vitáját az irányi,ott színházról, azonkívül 
Sebestyén Károly, Bálint Lajos, Rabinovszky 
Máriusz, Hont Ferenc, Stand Géza és mások 
magas színvonalú tanulmányait. Tárgyilagos 
színházi, film és könyvszemle, teljes magyar 
színházi bibliográfia 1886-ig növelik a hézag
pótló folyóirat illusztrált uj számának érdekes
séget.

x A Friedmann knlapgyár (Király-utca 10.) ezúton 
értesíti hölgy-közönségé’, hogy legújabb tavaszi nőikalap- 
ujdonságai megérkeztek.

— Megindul, az egyik kisdunai személyhalő-Járal. A 
M. Kir. Folyam- és Tengerhajózási R. T. közli, hogy a 
szentendrei Dunn-ágbun az egyidejűleg kiadott menet
rend szerint, folyó évben az első hajó Budapestről Üli- 
mtisre március 28-án 14 óra 30 perckor, Dömosröl Buda
pestre pedig március 29-én 4 óra 40 perckor indul. 
Május 1 élői kezdve a gőzös a kiadott menetrend szerint 
Esztergomig közlekedik. Ilusvét vasárnapján és hétfőjén, 
valamint április 19-ére és 2fi-ára eső vasárnapokon reg
gel 8 óra 30 perekor hajót indit Budapestről Eszter
gomba és vissza, mely járatban a gőzős menetrend sze
rin t közlekedik az ezen vonal állomásaira megállapitolt 
menetdijakkal.

3

wo
.4; európai száraz földön csaknem mindenütt 

derült időjárás uralkodik, kivéve az esés 
Spanyolországot és Franciaország egy részét, 
továbbá Olaszország nyugati szélét, ahova mu 
reggel szintén átterjedt már az esőzés. Másik 
módosulása az időjárási helyzetnek az, hogy 
este óta élénkebb lett Középeurópában a léi, 
áramlás. A hőmérséklet tegnap országszerte 
15— 17 C fokig emelkedett. Éjjel még számos 
helyen volt gyenge talajmenti fagy. (Általában 
csak minus: 1 C fok.) Tarcalon mínusz 2. 
Mezőtúron mínusz 3 és Szombathelyen minus: 
5 C fokot is észleltek.

Budapesten vasárnap délben n hőmérséklet 
11 C fok. a tengerszlntre á,számi,olt légnyomás 
766 milliméter, gyengén süllyedő irányzatú.

Várható Időjárás a következő 24 érára: 
Déll-délkeleti szél. Az ország nyugati felében 
valamivel több felhő, az Alföldön még zavar 
tálán napsütés. Az éjjeli fagy megszűnik. A 
nappali hőmérséklet nyugaton esetleg csökken 
kissé, n fővárosban és az ország keleti felében 
alig változik.

— Dobrowen szenzációs sikere a Filharmoni
kusok főpróbáján. A Filharmonikusok VIII. bér 
leli hangversenyének vasárnapi főpróbáját Dob
rowen Issay vezényelte. A valóban nagyszerű ér
telmezésben interpretált miivek után a Zeneaka
démia termét zsúfolásig megtöltő közönség olyan 
ovációban részesítette Dobrowcnt, amilyen csak 
a legnagyobb dirigenseknek jut osztályrészül. Ez 
a fiatal orosz emigráns, aki norvég útlevéllel 
járja a világot és arat mindenütt dicsőséget, a 
budapesti közönséget már első ittléle alkalmá
val meghódította. Ezúttal mint zongoraművész is 
bemutatkozott. Bach úgynevezett Brandenburgi 
koncertjében és pedig az ötödikben játszol la a 
zongoraszólamot. A mű végén a közönség való
ságos tapsorkánnal szólította Dobrowcnt a do
bogóra. A legnagyobb dicséret illeti Melles hang
versenymestert és Dömötör fuvolaművész,, akik 
stílusosan alkalmazkodtak a zseniális Dobrmvcn- 
hez. (Lg.)

— Emlékünnepély Vázsonyi Vilmos sírjánál. 
Vázsonyi Vilmos születésének évfordulója al
kalmából a Nemzeti Demokrata Bárt és a Köz
ponti Demokrata Kör kegyeletes emlékünne
pélyt rendezett Vázsonyi Vilmos sirjánál. Nagy 
tömeg gyűlt össze vasárnap délelölt a sírnál, 
ahol Huszár Elemér, dr. Tarján Ottó méllalták. 
a demokrácia nagy vezérférflujának jelentőségéi, 
majd megkoszorúzták Vázsonyi Vilmos sírját.

— A gazdatisztek közgyűlése. A Magyar Gaz
datisztek Országos Egyesülete vasárnap tartotta 
a Műegyetem aulájában báró Vn;/ Miklós ország 
gyűlési képviselő elnökletével évi rendes köz
gyűlésit. Az elnöki megnyitóban báró 1 ny 
Miklós köszönetét mondott Darányi Kálmán 
földmivclésÜgyi miniszternek, hogy a nyugdíj- 
javaslatot teljesen elkészítette. Fabcr György 
ügyvezető-igazgató számolt be az egyesület mii 
ködöséről, majd Fronius Oszkár miniszteri ta
nácsos a nyugdíj biztosítás megoldásával kap 
esolatosan kijelentette, hogy a Munkáspénztári 
átalakítják Országos Mezőgazdasági Biztosítóvá 
és annak keretében a gazdatisztek nyugdijbi:- 
tositása is megtörténik. Több felszólalás után 
táviratilag üdvözölték a földmivclésÜgyi mi
nisztert.

— FIAT a most megnyíló automobilkiállitáson 
bemutatja összes típusait, — Balilla, Ardita «'*• 
1500, különféle módon karosszálva — melyek 
növekvő népszerűségüknél fogva vezető szerepel 
töltenek be a magyai aulomobilpiacon. Vj leg
kisebb típusát, a 2 üléses «ö00»-ast FIAI' má
jusra Ígéri, de az első bemutatókocsi már a ki
állítás tartama alatt Budapestre, fog érkezni.

— Habig-kalap, Kossuth Lajos-utca 1.

X A BMW kskorsi előnyei. A BMW autógyár fenyerer 
megoldotta a kérdést: hogy nyújthatja kis és arány!’- 
olcsó gépkocsi minimális üzemköltséggel ug-anazon 
Jjypket, m int a nagy gépkocsik. A hathengere, l.V.f ken 
BMW gépkocsi ugyanis olvan nemes anvagból Készm 
hogy minden holtsúly mellőzésével egy lóerőre e uk kb 
2t kg. sulv esik. A BMW gépkocsi kitűnő sulyelosrtá” 
a hires BMW mótorszerkezet, a független első kerekek 
gyönyörű karosszériák pedig a hihetetlen felgyorsulást 
hegymászóképességet, sluhilitúsl, páratlan rugózást, ke 
nyelmet biztosítják. A BMW autók vezérképviselete. ' 
Bárdi rég (V.. Ügynök-utca 5.) n múlt évben több. nva■' 
100 BMW autót adott el és az 1936. típusok iránt inét 
erősebb érdeklődés mutatkozik.

ES3
Harsány! Dezső, a Budapesti H írlap főtisz 

viselője, neje szül. Freund Adél, mint szülői 
leányuk Ibolya, mint testvér, valamim az égé- 
rokonság fájdalomtól megtört szívvel jelenti, liofe 
mindenük, legnagyobb reménységük

HarsAnyl Árpád
operaénekes-növendék

21 éves korában, felyó hó 16-án. váratlant 
elhunyt.

Emlékét örökké őrizni lúgjuk,
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S zolnok  élni ak a r
az öl h ó n a p  óla tarló v izsgálat után!

Szolnok, március 22.
-  .1 Reggeli Újság kiküldött munkatársától — 

Tegnap Szolnokon jártam.
Dcbreczen, Szeged, Kecskemét, Miskolci,

Szombathely városok, figyelem: elmondom, mi 
van ma egy másik magyar városban: Szolnokon.

Abból a nyolcmillió magyarból, akik idebent 
megmaradtunk, vagy negyvenezer lélek lakik 
Szolnokon. Az emberek kétharmada iparból, ke
reskedelemből él, a többieknek földjük van, 
vagy dolgoznak a földeken. Kint a város vége 
csak olyan, mint máshol a szélek: a gazdák 
búza & a parasztok viskója itt is hozzátartozik 
a természethez. A zsindely és a vályogfal — úgy 
látszik — ép olyan lassan, gondolkodva ujul 
meg. mint a fák, a bokrok és maga a föld.

Bent a város, az más. A villanyoszlopokon 
meg érzik a festék szaga, az aszfalt foltozatlan, 
a lakóházak modernek, a középületek újak, ízlé
sesek. Sok szép üzlet, dús kirakatok, kávéházak, 
vendéglők és a Tisza-parton egy angolos ottho
nosságé, kastélynak beillő szállodaépület.

A szép szállodában nem lakik senki. A ven
déglőkben nem vendégeskednek, a kávéházak
ba n már kávét se isznak és a dús kirakatokat 
legfeljebb nézik az emberek.

Az egész meglévő pompás keretet, a városi 
lét számára megalkotott uj rámát nem tölti be 
tényleges élet A város, amely olyan megnyug
tatónak, újnak, csinosnak mutatkozik, lelke leg
mélyéig fel van tépve, jobban, mintha felszag
gatták volna a sima kövezetei és a kőkockákból 
barrikádokat épített volna valami forradalom.

Ha nem is utcakőből: tényleg torlaszok állnak 
a boltok portáljai, a vendéglők ajtajai és a pol
gárok házai között. A szolnoki barrikádok kő
nél keményebb vádakból állanak, vádakból, 
amiknek nyomán gyülőlség, félelem és szégyen 
borította el az egész várost.

V á d a k  é s  v á d l o t t a k

'Azzal kezdődött, hogy azelőtt öt hónappal 
a város polgármestere vizsgálatot rendelt el a 
városi javadalmt hivatal ellen. A vizsgálat alatt 
•— vagy talán már a hírére — az egyik, hiva
talnok, Goór László nevű mulatós fiatalember, 
öngyilkosságot követett el. Kiderült, hogy sik
kasztott.

Egyidőben Goór öngyilkosságával, más hírek 
li kerültek forgalomba. Nemcsak az öngyilkos 
mulatott, nemcsak a javadalmi hivatalban kell 
keresni a bűnösöket — mondták a hírek és 
mire megtették a maguk körforgását kávéház, 
megyeháza és ügyészség között: már felfüg
gesztették a város autonómiáját, már fegyelmi 
alá vonták a vezető városi tisztviselőket. A hirek 
sokasodtak, a feljelentések — névvel és név 
nélkül — szaporodtak és a belügyminiszter kü
lön vizsgálóbiztost küldött le Szolnokra.

A vizsgálat megindult és olyan adatokat szol
gáltatott, hogy az ügyészség elnöke szükséges
nek találta letartóztatni magát a felfüggesztett 
polgármestert, a kerekeskocsin járó, béna Tóth 
Tamást, aki megalkotta az uj Szolnokot.

A béna polgármester letartóztatása országos 
üggyé telte a szolnoki panamát.

A városban mindenki tudott mindent. A mi
niszteri biztos és az ügyész elvesztek az akták 
alatt. Kérdés és felelet-játék formájában jegy
zőkönyvekben kaptak formát a pletykák: Tóth 
Tamás és a többi városi ur csak azért alkotott, 
épített, újított, mert az uj házakhoz malter,

M. N. B. 323. u .  eng. alapján

Szenzációs húsvéti
társasutazásaink:

SEMMERIHGRE
10 napos, április 5—14-ig
149.- P
5 napos, április 10—14-ig
90.- P

BftDGflSTEIHBfl
11 napos, április 4 14-ig
243.- P

Utasainknak személyenként S. 100.
Pénzt bocsát irodánk rendelkezésükre, heivi- 
Wgosilást a Reggeli Újság nyújt, ®udaPes‘’
VI.. Vilmos csúszár-ut 37. Telefon: 39—0—90.

állvány, terméskő kell és mindebből sógor, 
koma, barát utján el lehet lopni valamit.

A  v i z s g á l a t

A városházának csaknem minden jelentős 
tisztviselője a vizsgálóbiztos detektivjei elé ke
rült. Félig természetszerűen, félig pedig a híva- 
tásból származó gyanakvástól vezetve a pesti de
tektívek azt akarták kideríteni, hogy nem szór
ványos bűnökről, hibákról és szabálytalansá
gokról van szó, hanem hogy a várost valóságos 
bűnszövetkezet tartotta hatalmában tiz éven át.

Valóságos pszihózis vált úrrá Szolnokon. A 
vizsgálat minden uj nyomról azt hitte, hogy 
végre most kezükbe került az a szál, ami az 
egész „városházi front" felgombolyitására vezet, 
ezzel szemben pedig mindenki, akinek valaha 
valami dolga volt a városházával — és kinek 
nem volt? — attól rettegett, hogy őt is a „klikk" 
tagjai közé számítják.

Mindenki elbújt. A Tisza-szálló borospincéjé
nek a zárja berozsdásodott. A boltokban el
fakultak a raktári selymek. Az emberek féltek.

Az emberek félnek. És a vizsgálat — ötödik 
hónapja — még mindig folyik. A vélt bűnszö
vetkezetet nem derítették fel, de nyomára jutot
tak haszontalanságoknak, lelkiismeretlensógek- 
nek és bűnöknek. A polgármesternek például 
ez a bűnlajstroma:

Jogtalanul használt egy fürdőkádat, kár 25 
pengő.

Villájának kertjébe városi fákat ültetett, kár 
80 pengő.

Városi terméskövet tulajdonított el, kár SO 
pengő.

Ilyen és hasonló tételekből hétszáz pengönyi 
érték eltulajdonítását róják fel Tóth Tamásnak 
és azt, ami súlyosabb, hogy bűnének nyomait 
el akarta tüntetni.

A városházi bűnöknek végig ez a fajsúlyúk. 
Kétségtelen, hogy akik elkövették, nem méltók 
a köztiszt viselésére, kétségtelen, hogy ezért 
bűnhődni kell. De valahogy mégsem elég nagy 
horderejű, nem elég terjedelmes és nem elég 
gonosz a kiderített vétkek halmaza arra, hogy 
igazolja a vizsgálat erejét, hosszúságát és szé- 
gyenletességét. Az emberi hitetlenségtől és a 
hivatali kötelességérzéstől vezetve nem csoda, 
hogy a vizsgálat, amely létjogosultságát iga
zolni akarja, először besúgók után indul el. És 
igy születnek meg a vizsgálati csodabogarak.

I z e n e f . . .  u r n á k

Egy komoly, magasabb állású köztisztviselő, 
aki teljes tehetségével, lelkiismeretességével áll 
a nyomozás szolgálatában, fogadott tegnap dél
ben. Nem hivatali időben és arra sem hatalma
zott fel, hogy kiírjam a nevét. Nem is teszem 
meg, de főként azért, mert nincs igaza.

Ez az ur mondotta el, hogy benne, mint em
berben is elkeseredést szült az a vizsgálati ered
mény, hogy a városháza smirglipapirt, kefét, 
benzint, mindenféle takarítószert nem a szolnoki 
boltokban, hanem egy gépgyárban szerzett be. 
A gépgyár gyulai Gaal Imréé, a polgármester 
apósáé.

Persze, az após! Azzal nem lehet alkudni, 
annál, ha gépre ép nincs szükség, hát suroló- 
kefét kell venni.

Én utána néztem a dolognak. Könyveket vizs
gáltam és embereket kérdeztem.

Megállapítottam és üzenem . . .  urnák, hogy az

MEGJÖTT A TAVASZ
É S  V E L E

KATHERINE
HEPBURN

l e g r a g y o g ó b b ,  l e g ü d é b b ,  l e g p o m p á s a b b  f i l m j e :

A HÚSZÉVES LEÁNY
PREMIER SZERDÁN!
(R K O  — P A T R I A .  F I L M ) . RADIUS

apósnak nemcsak gépgyára, hanem nagy mű
szaki üzlete is volt. Megállapítottam, hogy az 
öreg Gcál tizennégy év alatt összesen ötvenezer 
pengőt forgalmazott a várossal, holott az évi 
átlagforgalma 180—200 ezer pengő volt. Tizen
négy évre ötvenezer pengőt osszunk el: még há
romezer pengőt se árult Gaal Imre évenként a 
városnak. Mi maradt ezen, mit lehetett ellopni 
ebből?

Tizenkét óra nem nagy idő. Én addig vollam 
Szolnokon. De az én látásomat nem homályos!- 
tolta cl a túlságos közelség, az adatok tömege, 
az akták rengetege, ami ötödik hónapja gyűl 
annak a becsületes, puritán, dolgos szobának 
az asztalán. De kár, hogy az ajtókon nemcsak 
ön jár be, hanem a besúgók, méregkeverők és a 
beccmájszterek i s . . .  Másként arról a műszaki 
üzletről kellett volna tudnia önnek is.

L e v e g ő t  S z o l n o k n a k !

A vizsgálat folyik. (Napja 200 pengőbe kerül.) 
A bűnök kiderülnek. A csodabogarakat — re
mélhetőleg inég bábjukban elölik.

És közben telik nz idő. A torlaszok mindig 
magasabbak a házak között, az árkok me
lyebbek.

Szolnok méltán népszerű főispánjával együtt

L á z a d á s o k  a z  a b e s s z in  
h a d s e re g b e n , e lle n té te k  

n é g u s  és  h a d v e z é re i k ö z ö tt
— A

Róma, március 22. 
Reggeli Újság tudósítójától —

A Stefani Irodának jelentik Asmarából: Egy 
abesszin hndoszlop, amely útban volt Aunsc felé, 
kénytelen volt útját félbeszakítani, mert az nsz- 
szai-marai területen lázongás tört ki. Ez a láza
dás — az Addlsz-Abeháhól terjesztett hírekkel 
ellentétben — nem nz olaszok, hnucni éppen el
lenkezőleg, az abesszin kormány ellen irányul. 
I in ni herceg vereségének híre gyorsan elterjedt 
Godzsnm tartományban és siettette a felkelés ki
törését.

A négus és az abesszin hadvezérek között 
nap-nap után újabb és újabb súlyos elienlétek 
merülnek fel. A legújabb hírek szerint Nasibu 
herceg, a déli front abesszin főparancsnoka ke
rült ellentétbe az uralkodóval. Ras Nasibu esa- 
patmegerőslléseket kért és azt követette, hogy a 
négus a császárt gárda csapatainak egy részét 
küldje a déli frontra. Közben azonban a négus 
a császári gárdával északra vonult és nem telt 
eleget Nasibu herceg kérésének.

London, március 22.
Az olasz-ahesszln viszályban a hétfői nap 

előreláthatóan döntő fordulatét hoz. Hétfőn 
délelőtt lil össze az angol fővárosban a népszö
vetség tlzcnhármas békéltető bizottsága, hogy 
megvizsgálja milyen feltételek mellett köthet 
a két egymással szemben álló hadviselő állam 
békék

Abesszíniát a londoni tanácskozáson Voldc 
Mariam párizsi abesszin követ és Jcze francia 
professzor képviselik. Az abesszin kormány ne
vében a párizsi abesszin követ vasárnap a négus 
két tiltakozó jegyzékét juttatta el a népszövet
ség főtitkárához. Az abesszin uralkodó a kél 
jegyzékben az olasz hadviselési módszerek ellen 
tiltakozik.

látogatóinak figyelmébe!

Gazdakabát-p 34.- 
Sportaltcny F 45.- 
DivafragEán .f5G.-
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Hazai és külföldi tiszta gyapjúszövetek

az idegen újságíró, az egy napos vendég sze
retne újra életet látni a városban, vigéceket cs 
franciákat a Tiszaszállóban, megyei és városi 
urakat a kávéházi asztaloknál, vevőket a bol
tokban.

Legyen vége végre, üt hónap után kerekedjék 
szél onnan felülről, nz egyik árama, amelyik 
lefelé fű, Szolnok felé, vigyen uj levegőt, a má
sik hullámán pedig, nini ide fel tart, Buda
pestre, jöjjön vissza minden idegen biztos és 
pesti detektív.

Hagyjuk magukra már a szolnokiakat.
Brrtdv István.

Rónia, március 22.
Nápolyból szombaton három gőzösön négy

ezer légionárius Indult útnak a kclctafriknl 
hadszíntérre.

x Újabb teher szaporítására a mai viszoryok melleit 
senkisem gondolhat, de egy oszlrtlysorsjegy megszerzi é. 
vei, mely reménységet nyújt, kötelessége foglalkozni.i, 
mert ez nz előfeltétele, hogy vagyonos ember lehel. Cse
kély 3.50, vagy 7 pengő befektetéssel részi vehet az r í ,  
nagyszerűen megjavított nsztalysorsíálékoii. hol Idil.Cim, 
: i .•..non, lOo.fXm, ftő.inu. 511.000. 45.000. 35.000,
25.000 stb. pengő nyerhető. Rendeljen tehál még ma a 
inai lapunkban közölt szerencse sorsjegyek közül Ordódy 
Béla dr. fóárusilónál. Budapest VI.. Teréz-körut 7. 
Telefon: 22—9—32. Kifizetni van idő április 17-ig.

x Micsoda utálatos reggel!. . .  Korán kell kelni, a 
szoba füleden, a papucs nincs sehol. Az inggomb lég- 
neművé vált és mikor már minden rendben lenne az 
induláshoz, akkor derül ki. hogy a nyakkendő gyűrött, 
foszlott, mintha egész éjjel a villamos alatt feküdi volnál 
Hogyan menjen nz ember ilyen nyakkendővel irodáin:, 
társaságba . . .? Bizony legfőbb ideje, hogy megvegye a 
gyürheli'ilen Goldsmart nyakkendőt. Mintha mindig nj 
lenne, úgy fekszik: örömet jelent, ha reggelenként meg
kötjük. Mert a Goldsmart nyakkendő sohasem gyürödikl 
Kapható a jó urldivalüzlelckbcn. Ara P 1.50.

x Aki azt akarja, hogy emésztése zavartalan és ét
vágya jó legyen, az ne csak székrekedés alkalmával 
vegyen be Darmoll. hanem — külónősrn este lefekvéskor 
— minden nehéz ételekkel való táplálkozás után is.

AZ !lj O S Z ÍA M A Ié K -
nál ezentúl nagyobb
a nyerési lehetőség!

Különféle szerencse-sorsjegyeket ajánlok 
itt, melyek kizárólag csak nálam 

kaphatók!
Sürgős választást és rendelést kérek, melyek 

diszkrét és lelkiismeretes elintézését biztosítom.

ORDÓDY BÉLA dr.
m. kir. osztálysorsjáték Kiárusító

Bpest, VI, Teréz-körut 7. Tel.: 22-9-32
076 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 80 00 91
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Ritka alkalom 
sorozatok rendelésére!

Hivatalos Arak a * I. oaatályon :
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Csortos Gyula

V ég re  i r ó
"izolált meg a fűm vásznán, — állapítja merj a 
hatalmas nézősereg, amikor a „Légy jó mind
halálig" előadásáról távozik. Végre iró, annyi 

iparos és kontár után! A 
regényt százezrek olvasták, 
a színdarab száznyolcvan
szor ment a Nemzetiben s 
ez a karrier csak tovább nő
het a film vásznán. Végre 
egy film, amelyről nem kell 
a magyar filmeknek kijáró 
regarddal beszélnünk, a 
„Légy jó mindhalálig" bát
ran kiáll még a legélesebbre 
fent kritikai toll elé is — 
és nem kap sebet.

Nyilas Misi megható, fe
lejthetetlenül szép története

izgalmas filmregénnyé színe sült a mozivásznon, 
könnyeztet és mosolyogtak Amit eddig legtöbb
ször sajnos, hiába kerestünk a magyar filmeknél, 
itt szinte érezzük a szereplők szive dobogását; 
ezen a filmen mindenki él, ezek az alakok nem 
íróasztal mellett születtek. A gyerekkor ködbe- 
vrsző édes romantikája árad a pergő jelenetekből, 
azok a finom, álomszerű jelenetek, amelyeket 
szinte végigéltük valamikor a regény olvasása
kor. Amint elénk lépnek a szereplők, az első gon
dolatunk az. hogy: valamennyi személyes isme
rősünk. A jóságot sugárzó Valkay tanár ur ép
pen úgy. mint a kollégium többi szigora, vagy 
szelíd tanára, s a sok apró epizód sorra vissza
hoz elénk egy-egy apró mozaikképet az elmúlt 
ifjúságból.

Székely István élete talán legbravurosabb ren
dezői munkáját produkálta, amikor a vászonra 
vitte Móricz Zsigmond művét, amelyet egyébként 
Szatmáry Jenő irt át filmre. A film irodalmi tud 
maradni amellett, hogy elejétől végig lüktetőén 
izgalmas és érdekes. A címszereplőről: a kis 
Dévényi Laciról már a premier óta beszél a vá
ros. A legcsodálatosabb gyerekszincsz, akit eddig 
láttunk; Amerikában egészen biztos már saját 
filmírói és rendezői lennének. Pedig féltettük 
Vaszary Piroska hires szerepét — de a kis Dé
vényi inár az első jelenetekben csatát nyer a 
publikum előtt. Nemcsak a filmnek, hanem a 
sikernek is elsősorban ö a hőse, nem tudja el
felejteni a néző. A meglepően gazdag szereposz
tás élén Rózsahegyi Kálmán halad, könnyesen 
derűs alakításával. Monumentálisán egyszerű 
Csorlos Gyula, a vak Pósalaky, s mintha a deb
receni kollégiumból lépne elénk a tanári kar: 
Kiss Ferenc, Dénes György, Dezsőffy László, 
Pcthes Sándor és Zátony. A kis Tolnay Klári 
nemcsak sugárzóan szép, hanem remek színész
nő is: végre az uj film-
naiva Gaál Franciska után.
Orsolya Erzsi rövid jelene
tében is szive nüt bennün
ket s egy-egy karakteris: 
likas figurát pompásan álli 
elénk: Vízvári Mariska, Rá
day Imre, Hosszú Zoltán,
Máig Gerö, Réthy Anni,
Makláry Zoltán, Vágóné és 
a nagyszerű Juhász József.
Kiben István, a legjobb 
magyar operatőr fotogra- 
fálta a filmet, amelyhez
Gyöngy Pál irt hatásos Rózsahegyi Kálmán 
művészi, de sehol sem tola
kodó kísérőzenét.

Ar uj magyar film, amely Vincze László pro
dukciójában készült, alighanem nyárbaérő tava
szi filmsiker lesz. Amíg hasonló filmek készül
nek, addig a magyar film, felfcléivclö útját nem 
kell féltenünk. A mozi előtt ismét feltűntek a 
jegyüzérek.

Uj t e n o r i s t a
Egy Ziliani nevű olasz énekes tűnt fel az 

Uránia uj filmjében, amelynek címe «Botrány 
az operabálon*. Kiepura óta ez. az olasz fia
talember az első, aki kitűnő hangon kívül, 
használható bonvivánkiilsővel is rendelkezik: 
karcsú, elegáns és fiatal, akinek a hangja máris 
n jövendő film világsztárját sejteti. A film me
séje egy hires énekes körül bonyolódik. A teno
rista elkalandozik egy vándortruppal s közben 
elfeledkezik arról — természetesen a szerelem 
miatt, — hogy neki szerződései is vannak. Nem 
túligénycs, de kedves história, amelyet Kiepura 
bizonyára komoly féltékenykedéssel nézett vé
gig. A legnépszerűbb filmtenorisla elsősége ve
szélyben van.. i

G y en g é c sk e
tavaszias filmek futnak legalább hat-bét mozi
ban, hiszen, ilyenkor husvét előtt mindig kevés 
a sláger. A Palace mozi propagandafilmje, a 
„Véres napok 1919“, távolról sem olyan szél
sőséges, mint hittük, a film ellenben kimondot
tan — rossz! A magyarra szinkronizált «Ne sírj 
édesanyáim a nagybőjti hangulathoz illő, val
lásos film — a szinkronizálás ellenben ennél 
a filmnél sem sikerült. A •’Windsori vig nők» 
a Déesi uj filmje, elég jó tömegportéka, sort- 
állni azonban nem fognak a jegyekért. — Wal
lace Beery a Cityben /ép fel, uj filmje, a <Bar
num’., Amerikában, mint halljuk, nagy siker, 
nekünk azonban egészen idegen és érdektelen. 
Ronald Colman filmjét, „Aki a montecarlói ban
kot robbantottál"A a Kamara játssza — ez a 
film sem nagyágyú, de meg lehet nézni.

G ö r lp a r á d é
van a Rádiusban; hosszabb szünet után ismét 
revüfilmct játszanak, a * Rivaldafény 1936»-oL 
Mit tagadjuk, a film alaposan elmarad múlt 
esztendei hires elődje mögött, bágyadtabb a 
mese és a slágerek is gyengébbek, a film azon
ban még igy is sok látni- és ballanivalót nyújt, 
a  revürészek pedig ismét bámulni valók. A film- 
»iek közepes sikere van. _ •

TÜRK BERTA
TIROLI KALAPJA JEANETTETÖL. (Fotó Rónai)

Szín-orgia a tavaszi divatban
— A Reggeli Újság tudósilójától —

Alábbhagyott a bridzsláz. De divatba jöttek a 
női zsurok, ahol is a kártya- és egyéb szenve
délyeket felváltotta a kötési láz. Mert intellek
tuális és mondén hölgyek garderobjából most 
már egyáltalán nem hiányozhatnak a kézzel 
kötött ruhadarabok. Nincs az a külföldi divat
lap, amely, mint sikk-ruházatot, ne hozna né
hány kötöttruhát és kosztümöt. És nincs az az 
urinő, aki a technokrácia korában ne kö tne ...

A tricotage-szalonok kedvező légáramlatba 
kerültek. Komoly daraboknak mégis csak ko
moly helyről kell kikerülniük. Minden hódola
tunk tehát a komolyan dolgozó szalontulajdonos 
grófnőé, aki már jóelörc megérezte az idők 
szelét s a V’erbőczy-uccá&ó/ a Vócí-uccdöo he
lyezte át komoly bejegyzett cégét. A grófnő épp
olyan okos, mint amilyen Ízléses és bár leg
utóbb komoly bemutatót rendezett — génrejé- 
ből nem enged és csak trikóruhákat csinál. 
Adja Isten, hogy elég lelkiereje legyen és ne 
essen mások hibájába — akik szintén hasonlóan 
kezdték, majd utóbb mindent mutatlak, csak 
kötött holmit nem — mert Ízlésesebbet, érdeke
sebbet aligha hozhatna, mint egyetlen bemuta
tott estélyi ruhája: hosszú, szűk, kötött fekete 
szoknyához arany kötött szmoking. (Nb.: csak 
karcsuaknak!)

Kesztyűk, amelyek kékek, mint az esőáztatla 
háztető, — zöldek, mint az erdő mohája, sár-

D I V A T H Í R E K
1936 tavaszának több nagysikerű toalettje 

után történő nyomozás szálai, Rózsási Gyula 
Váczi-utca 20. számú szalonjába vezettek. Meg
kérdeztük, mi lett legnépszerűbb divatja a ta
vasznak, fazonban, anyagban, és színben?

— A pesti divat teljesen szankcionált a pá
rizsi nagy kosztümdivatot — mondja Rózsási 
Gyula. — A férfiszabásu angolkosztüm mellett 
nagy szerepe van a teljesen ujvonalu kosztü
möknek. A háromnegyedes kabát erősen meg
rövidült, de böhátu formájában nagyon sokat 
készítünk belőle. Nagy népszerűségre tarthat 
számot a bolero is

— Színben az erősen tarka változatlanul 
tartja magát. A drap-szürkc, kék-zöld, lila- 
pepita és a többi nemrég még elképzelhetet
lennek tartott színösszeállítások ma a legköz
kedveltebb utcai viteletek.

— Az anyagok sokfélesége lehetővé teszi, 
hogy kiki szive szerint válassza ki azt, amit a 
legjobban szeret, amit a legeredetibbnek vagy 
legcélszerűbbnek tart. Az angol szövetek, az 
újszerű szövésű, puhatapintásn anyagok, an- 
górák, egyformán népszerűek.

Nem tudja befejezni mondanivalóját, mert a 
rávárakozó hölgyközönség úgyszólván elra
gadja, hogy megbeszélje vele az uj toaletteket,

gák, mint a mustár, sölétvörösek és világos 
yreíye-ek: 1936 tavasza ontja színeit a kezekre!

Az uj keztyük rövidek és manzsettával, vagy 
anélkül végződnek. Csuklónál felül, vagy alul 
nyitottak. Nagyon egyszerűek, minden díszük 
a varrás. Ami számit: az a színük.

Vigyázat! Ezek a keztyük egyetlen élénk szín
foltjai legyenek egy egyszínű cnsemblenak. 
Csak a kontraszttal hatnak. Nem kell szinorgia 
— csak a keztyü legyen élénkszinü — ez elég. 
Ne akarjuk a kezlyüt öltözékünk egyéb darab
jaival összhangba hozni. Egy rétikul, vagy öv 
ugyanabból a bőrből, mint a keztyü, ez jó. De 
ne többet! Az öltözködés művészete — mint 
minden művészet — egészen ellentétes elemek
ből áll. Ne rontsuk a hangsúlyt túlságos ismét
lésekkel. Zöld ruházathoz zöld keztyü és táska: 
rémes! (Ezzel szemben sokan félreértik a zöld 
cipő hivatását. A zöld cipőt nem szinélénkités- 
nek kell felfogni, hanem bizonyos zöld ruhák 
kiegészítőjének.) Tweedkoszlümökhöz az anyag 
domináló színe legyen a keztyü is.

Antilop, bársony, lamé, csipke és egyéb anya
gokból hosszuszáru keztyük a nagyestélyi ru
hákhoz és nagyon rövidek az estélyi szmoking
hoz. Utóbbihoz feltétlenül viselendő keztyü, épp 
úgy; mint a nappali kosztümhöz. Hozzátartozik 
a stílusához, befejez, tökéletesít egy raffinált 
eleganciát.

L. K.

Egy darab igazi Párizs ez a divatbemutató itt 
a pesti Párisi-utcában. Sportkosztümtől estélyi 
ruháig mindent bemutat Müller Otti, aki nem
csak tulajdonosa ennek a finom, clegánstónusu 
divatszalonnak, de tervezője, lelke, művésze is 
a bemutatott toaletteknek. A pesti divatfront 
komplikáltabb, mint bármely más metropolisé. 
Itt nem elég úgynevezett „párizsi modellekre * 
hivatkozni. Itt az újnál is újabb kell, szebbnél 
is szebb, az elegánsnál is elegánsabb! Valahogy 
ilyenek ezek a friss, ötletes és izgalmas Müller 
Otti-kreációk. Eredeti a tirolias nyári nagy
estélyi ruha, felső, része osztrák kásmir-kendö- 
böl, szoknyája pedig delénböl és egy imprimé 
toalett, csipke övvel, három csipke gombbal.

*
A Jeanette kalapszalon (Váci-utca 11b) leg

utóbbi házibemutatójának nagy sikere után ma, 
23-án, hétfőn délután 6 órakor a Gcllért-szalló- 
ban újabb kalapbemutatót rendez, amelyre ven
dégeket szívesen lát.

*
Hantos Flóra, a Lipótváros divathölgyeinek 

kedvenc szalontulajdonosnője tartott a múlt hé
ten bemutatót. Meglepő, hogy az aránylag kis 
szalon negyven olyan modellt mutatott be — kö
zöltük eredeti Lelong és A/o/j/neux-modclleket 
— amelynek minden egyes darabja bárhol és 
bárkin megállja a helyét. A Pannónia-utcn 22. 
szám alatti Hantos-szalon olcsó árait — nagyon 
okosan — bénuftató'jánhk nagy sikere mellett 
sem emelte fel.

Gyapjú nőiruha- a ■_ 
kelmék . . . . . . . . .  P & tel

Női köpeny- és g-so 
komplékeimék P « ói

Tavaszi selymek, szövetek 
hasonló o lc só  á r b a n ;$

GALAMBOS
IV, Ferenciek-fere 4. (irányi-utca sarok)

A tavasz szenzációja íesz 
az automobil kiállítás

A Városligetben az Iparcsarnok Hermina-uti 
bejáratánál már jóformán teljesen elkészült 
a hatalmas uj csarnok, amely az állandó gép. 
csarnokkal együtt otthona lesz a március 25-én 
megnyíló IX. Budapesti Nemzetközi Automuli.l 
Motorkerékpár és Motorcsónak kiállításnak.

Az impozáns zászlódiszbcn pompázó homlok- 
zat, modern vonalaival és szincivel külsőleg is 
reprezentálja azokat az autócsodákat.

amelyek március 25-től április 5-ig 
itt felsorakoznak, hogy a magyar közönség |ij- 
kélctes képet kapjon Amerika és Európa mai 
autó m o b i Igya r tá sá ró I.

Nagy, közép és kiskocsik meglepő bőségben 
gyülekeznek az öblös csarnokokban. Ma, aim 
kor az automobil már nálunk sem luxus, min
denkinek módjában van megtalálni az Ízlésének 
és igényének megfelelő automobilt.

A Királyi Magyar Automobil Club a Magyar 
Automobil Kereskedők Országos Egyesületével 
egyetemben — már most megállapíthatjuk, — 
kitűnő munkát végzett. A kiállítás kultúrjelcn- 
tőségé elvitathatatlan.

Az automobil kiállításra, — amelyet
József kir. herceg fog ünnepélyes külsősé

gek között megnyitni
— a Királyi Magyar Automobil Club országos 
csillugturát irt ki s ilyenformán a kiállítás nap
jától kezdve hatalmas vidéki kocsitábor vár
ható a főkapu elé.

x Devlzn mcgtakarltán céljaiból csökkent az an?ol 
gyapjúszövet-behozatal, hogy azonban az angol szöv. lek
hez szokott, kényesebb ízlésű közönség ellátása biztosítva 
legyen, ELERTEX elnevezés alatt egész írnom gyapjú
szövetek kerüllek forgalomba, amelyek minden finom 
szövetűzletben és uriszabóságban máris kaphatók.

Hétfői program:
S Z Í N H Á Z :

Kristóf Katira, Nemzeti %8. — Mackó. 
Vig 8. — Házasság, Magyar 8. — Amphil- 
rion 38, Belvárosi 8. — Érettségi, I’esli 8. 
— Méllóságos asszony, Andrássy-uti 8 .-  
Mese a Grand hot élben. Kamara 8. — 
Ártatlan a feleségem, Király 8. — Pesti 
körhinta, Terézköruti 9. — Érzem a ta
vaszt, Komédia 9. — Megszökött a lá
nyom, Belhlen-léri ’A 9. — Dorozsmai 
szélmalom, Erzsébetvárosi 6, ’A 9- — Li
monádé ezredes, Józsefvárosi 6, 3A9. -- 
János vitéz, Kisfaludy 3/<6, %9.

M 0  Z I :
Napsugárkisasszony, Átrium ’A<- ’26. '28, 
’A 10. — Corso d. e. 11, d. u. ’A4, ’Afi, '28. 
l/jlO. — Halálfejet lobogó. Capitol ' J .  
’■ifi, y»8, ’A 10 — Légy jó mindhalálig. 
Casino */«4, l/a6, V28, ’A 10. — Royal 
Apolló 4, 6, 8, 10. — Rivaldafény 1936. 
Radius 4, 6, 8, 10. — Rarnum cirkusz, 
City 4, 6, 8, 10. — Kaland az Operabálon, 
Uránia V24, 'Afi. 3/i8, ’A 10.— Barátságos 
arcot kérek, Corvin i/2E ’Afi, 'A8, ’/a 10. 
— Véres napok 1919., Palace 4, 6, 8. 10. 
— Windsori vig nők, Déesi 4, 6, 8, 10. - 

Eladó kisérlel, Fórum 'A 4. '/2fi, ,'2Í'- 
’/a 10. — Aki a mordccarloi bankot rob
bantotta, Kamara 4, 6, 8, 10. — Lázadók. 
Metro 2, ’A5, ’/i8, ’A 10. — Ne sírj édes
anyám Omnia 4, 6, 8. 10.

E L Ő A D Á S O K :
Császár Elemér és Huszti József előadása. 
1 udományos Akadémia 5 órakor. — Dr. 
Horn József: Gyakorlati életpályák, Má- 
ria-u. 7, 5 órakor. — Dr. Pályi Márton. 
Gyárgondozónői intézményről, Vöröske
reszt Egylet 6 órakor. — Dr. Sebestyén 
Jenő: A református nő függetlensége a 
halálfélelemtől, Havas-u. 6, ’Afi órakor. 
— Csengery János: Horatius és Berzse
nyi, Goethe Szeminárium, Muzeum-körut 
6—8, fi órakor. — Somody István: A ma
gyarság feladatai az önvédelmi harcban. 
Muzeum-körut 4, 'A 7 órakor. — Dr. Ta- 
nayras Angelous (Athén): A metapszihi- 
kai kutatás újabb eredményei, Gellérl 
szálló ’/27 órakor. — Dr. Riesz István: 
A polgárság válságáról, Erzsébel-köriit 
13, 7 órakor. — I)r. Batiz Dénes: Ifjúság
védelem és tanonegondozás, Eölvös-u. 3, 
7 órakor. — Péteri/ István: Villanioserö- 
müveink együttműködéséről, Mérnök és 
Épilész-Egylel, Reáltanoda-u. 13, fi óra 
kor. — Vitéz Makray Lajos előadása a 
Nemzeli Néppártban, Bálvánv-ulea 5. 
’/t8 órakor. — Dr. Zibolen Endre: Gon
dok az életpályával, Mária-u. 10, ó órakor. 
— Dr. Munkácsi Ernő és dr. Csergő Hugó 
előadása, Wesselényi-u. 7, fi órakor. —‘ 
Dr. Mező Ferenc: Olympiától Berlinig. 
Kereskedelmi Akadémia 7 órakor. — Dr 
Bárdos Arthur: Beszélgetés a színházról. 
Hétfői Társaság, Royal ’/a9 órakor.

HANGVERSENYEK:
Vili. Filharmóniai hangverseny, vezényel 
Dobrowen. Opera ‘/28. — 31. Kossuth 
öregcserkészcsapat Liszt - hangversenye, 
Zeneakadémia i/29 órakor.
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Uray Tivadar

SOK CENTENÁRIUM VAN mostanában, éppen 
tiért a Nemzeti Színház az átdolgozott „Li-
liomfi" (Uray Tivadar) pénteki előadásával kap

csolatban nem publikálta,
hogy most van száz éve an
nak, hogy Szigligeti Ede szí
nész és színpadi iró lett. 
Szigligeti. — illetve polgári 
nevén Szathmáry József —- 
1836-ban megszökött hazul
ról és jelentkezett Döbren- 
tey Gábor budai igazgató
nál. A direktor meghall
gatta, azután havi 40 pengő- 
forintokért szerződtette tán
cosnak, énekesnek és — 
statisztának, azzal a külön 
kötelezettséggel, hogy tar
tozik évenként egy vagy két

'darabot Is írni. Mikor a feltételeket megbeszél
tek. a direktor megkérdezte:

-Mi a neve, kedves öcsémuramf
.1 fiatal szinészjelölt egy pillanatra meghök

kent (a nevét elhallgatta ugyanis eddig), azután 
pedig rápillantott az egyik nyitott Kisfaludy kö
tetre, amelyben meglátott egy nevet.

— Szigligeti... kérem, Szigligeti E d e ..i 
ír

EGY KIS IDEGENJÁRÁS van Pesten néhány 
nap óla és az állatvásár közönsége a színháza
kat is megtölti minden este. Bizonyára ez az 
oka, hogy két bezárt színház éppen szombatra 
inji.otla meg kapuit: a Király Színházban Har- 
malh Imre és Adorján Andor operettje, az „Ár
tatlan a feleségem", a Bethlen-téri Színpadon 
pedig Lengyel József és Kelemen László, vala
mint Kondor Leó zenés vigjátéka, a „Megszökött 
n lányom" került színre. A két konzorcium tár
sulat becsületes igyekezettel állt ki a porondra, 
a bukott direktorok, fíákosiék és Spitz ur idején 
nem volt a két színházban ilyen rendes és jó 
előadás. A Király Színházban Balogh Klári, 
Kiss Manyi, Haraszty Mid, Kökény Ilona és 
László Andor neveit jegyezzük fel, a Bethlen- 
téri Színpadon pedig Raffay Erzsi, Coliért La
jos, Weygav.d Tibor és Tamás Benő lépnek fel. 
i két operett teltház mellett indult el szombaton 

s ka egy kis szerencséjük van a gazda nélkül 
marad színészeknek, nyitva tarthatnak az állat- 
vásári idegenforgalom megszűnése után is.

★
1 BELVÁROSI SZÍNHÁZ színészei bérbevették 

hét fii estére a színházat, a Be’- Színház 
igazgatóságától. Színre kerül
a francia modern színpadi 
irány egyik legjobbjának 
Gircdeuxnak színdarabja, a 
„Amphgtrion 38". A darabol 
két éve filmen is láttuk Eli
sabeth Bcrgnerrel. Ezt a sze
repet a színpadon Dobos 
Annié játsza. Színházi kö
rökben nagy érdeklődéssel 
várják a kitűnő színésznő 
első nagy drámai szereplését.

Dohos Annié

PALLÓS ISTVÁNNAK, Korda Sándor film- 
direktorának a felesége, Kiss Eszter alighanem 
rövidesen hazajön Pestre filmezni. Holtai Jenő 
Utolsó bohémjét akarják Kordáéi: megcsinálni, 
« női főszerepben Pallós feleségével.

ALPÁR GITTA Parisba érkezett az elmult hé
ten. ahol legutóbbi filmje, a *Dal a nagy szere- 
lemről* most került szinkronizálásra. Amint ez 
a munka befejeződik, a világhírű énekesnő haza
jön Budapestre néhány hétre. Csak mint privát 
ember érkezik, — a színpadon nem lép fel.

VIII. FILHARMÓNIA: MA 
vez. DOBROW EN

Műsoron: Beethoven: III. Leonora - nyitány. 
Bach: Brandenburgi verseny, Csajkovszkij: IV. 
szimfónia. Jegyek az Operánál és Koncertnél.

Zene! Tánc!
Budapest látványossága.

lesz az újonnan átépített

EBÍMÍI
U J V E ZE TÉ S  
U J  S ZE LLE M

M e g n y í l ik  e hó 27-én pénteken

Móka! Hangulat!

A költészet becsületrendje
Régi, vörös-fekete boritéku hetilap fekszik 

előttem: A Hct karácsonyi . jubiláns száma 
1899-ből. Egyik oldalán az ifjú Ignotus és Kóbor 
Tamás portréinak társaságában egy fölfele-fésült 
sűrű hajú, lelkes tekintetű, sovány fiatalember 
arcképe: Heltai Jenő. Pár oldallal előbb Heltai- 
vers. Az utolsó strófája igy hangzik: «Nagy. küz
delem, csekély dicsőség — Mégis, hiába, szép a 
lét! — A rózsa, melyet magam téptem — Mindig 
megérte tövisét.*

Egyszerre elém sorakoznak A Hét nagy évfo
lyamainak híres Heltai-cikkei, az Etta, Reporter, 
Incubus jelzésű pompás, elmés, szikrázó, csillag
szóró írások, karcolatok, kritikák. Aztán a kis 
Katóról irt édes dalciklus, A kis kadét, A kanti
nos kisasszony, a Dal a regementről, Az én ku
tyám, a Gyű Madár, hej Madár, a Dal a moziról, 
amely megteremtette a mozi szó t... és száz 
(vagy ezer?) remekbe irt chanson, tréfa, lírai 
játék, amelyek a semmiből életre hívták a ma
gyar irodalmi kabarét. Aztán a Family Hotel, 
Az utolsó bohém, a Jaguár, A 111-es. A kis Me- 
séskönyvl Az írók, színésznők és más csirkefo
gók. Az Életke, a Kis cukrászda, a Tündérlaki 
lángok, az Arcok és álarcok. Novellák, darabok, 
fordítások tömege. A János vitéz felejthetetlen 
dalszövegei. A brilliáns Fifl. Ki tudja mindet 
felsorolni? Még egy órán át lehetne folytatni, 
csak a címeket. Mint a pillangó szálldos az em
lék címről-címre. Mennyi kincset szórt ez az 
ember a magyar könyvesház virágos térítőjére.

A legérdekesebb: 1923-böl egy versciklus. Har
minc évvel az első verskötet után. — «Boldog... 
akit királynak koronáznak — Kilenc pogány, 
szent angyalok, — Én a józanság országútján
— Csak görnyedek, csak agyalok. — En, aki 
tudtam szállni bátran, — A szárnyas lórul rég 
leszálltam, — Ma már nem járok, csak gyalog.*

*Senki meg nem értett, — Igaz mértékkel né
kem sose mértek.* — <Én csöndben félreállok,
— Nem izgat vágy és nem hevít a bit, — Én 
csak magamnak dúdolgatoni halkan — A bölcs 
lemondás fanyar dalait.*

S ugyanott a Bevezetőben: ^Huszonegy éves 
voltam, amikor első verseskönyvem megjelent, 
akkor bélyegeztek először erkölcstelennek és 
nemzetközinek. Destruktív csak ötvenéves ko
romban lettem...*

És most: A néma levente. A legszebb, legtisz
tább verses vígjáték, — micsoda gyöngypergésü 
versekben. Darab, amely a főpróbája napján 
klasszikus érték lett. Alig száradt meg a tinta 
rajta, már bevonult a magyar színpadi irodalom 
Válogatottjai közé.

*
Ott állt a premierestén, a rivalda és reflektor 

fényében, frakkban, kicsit fáradtan, szája szé
lén a «bö!cs lemondás fanyar mosolyával*. 
Gomblyukában kis piros szallag: a francia be
csületrend. S mellette egy másik ordó, de az 
láthatatlan. Az a nagy, véres-aranyos kitünte
tés, aminek égőpiros szallagját erre mifelénk 
frakk alatt, a szívben hordják: a magyar költő 
becsületrendje. ' ’

I

DAN TEST VEREK
M E G B Í Z H A T Ó  b u n d á k
IV., VÁCI-UTCA 6 (SAROK)
K A T  A L Ó Q U S T  K Ü L D Ü N K

Milyen szokatlan, milyen furcsa tünetek, egy 
szezonvégi premier alkalmából. A nézőtéren 
megigőzett közönség. Mozdulatlan csönd, ne
hogy egy sort vagy egy rímet elszalasszanak. 
Mindenki érzi, hogy különleges élmény részese. 
Költőt hallgat. ' '

Szavakat tapsolnak meg.
Proszcéniumban az ország kormányzója, 

szemben vele az ország kultuszminisztere tap
sol. Egyik legnagyobb lap referense, — maga 
is költö és művész, — igy kezdi beszámolóját: 
«Le a kalappal a Mester és Műve előtti A ma
gyar verses színpadi irodalom nemzeti kinccsel 
lett gazdagabb*. Egy nagy reggeli lap kritikusa, 
— maga is finom lírikus, — az élmény elragad
tatott izgalmában az egész négy-tórcalábas kri
tikát versben Írja meg . . .

Milyen különös tünetek. Itt történt valami, 
ami fölött még Pesten sem lehet viccelődve, 
vállvonogatva napirendre térni. Az irodalom 
elégtételt kapott a színpadon, mindennapos 
megcsúfo'ltatásáért. A költő jogaiba lépett a 
tömeg előtt. Az a tömeg előtt, amelyről az okos 
gyerekek, ügyes darab-fabrikánsok, csalhatat
lan dramaturgok és tapasztalt színházi rókák 
olyan fölülről lenéző biztonsággal szokták az 
iró fejéhez vagdosni Hamlet megállapítását a 
tömegről: »Ennek bohózat kell vagy trágár
adoma, különben elalszikl"

Amit ők tételnek, dogmának, szabálynak kiál- 
totlak ki.

A Szabály kalapot emelt a Költö előtt.
★

Pesten kétféle színházi kritika van. Egyik a 
kifelé hangoztatott vélemény, másik a titkos 
összcsugás. Ez utóbbiban mindig van egy kis 
reménykedés: no-no, azért még nem olyan biz
tos, hogy a darab menni fog!

Ez igaz. Hogy menni fog-e egy darab, azt 
sose lehet tudni. A színházi közízlés pocsékul 
le van züllesztve. De hites költőnek, rangos 
írónak mégse lehet más célja, szándéka, csak 
és éppen csak ez: emelni, javítani, nevelni a 
tömegizlést. Amit ügyes röhögtetők nap mint 
nap olyan sikerültén fullosztanak vastag rö- 
hejbe. Vagy olcsó szirupba. Színháznak, épp
úgy mint az írónak, — ha ad a rangjára — 
vállalnia kell ezt az áldozatot. (Utólag szokott 
kiderülni, hogy nem is áldozat.) Amelyik szín
ház bóvlira rendezkedik be, annak számolnia 
kell azzal, hogy utóbb Maradék Áruháznak 
tekintik és az igazi jóért a túlsó oldalra megy 
át a fogyasztó közönség.

Elkopott közhelyek. Ma már csak azok ta
gadják, akik még mindig tudnak alkalmi üzletet 
csinálni — a bóvlin.

Ma már — és ezt jóreménységgel kell leszö
gezni — valamennyi pesti színház vezetésében 
nyomatékosan kezd mutatkozni a magasabb 
igényüség. Nem is szólva azokról a színházak
ról, amelyek sohase, vagy csak ritkán tévesztik 
szem elöl az értéket és a színvonalat. A Ma
gyar Színház vezetésén határozottan érzik a 
fölfelé-törekvés. S cl kell ismerni: érzik a 
Hevesi Sándor jelenléte is. Színpad, rendezés, 
együttes és egyéni produkció komoly megújho
dáson ment keresztül.

I

Magyar Királyi Osztálysorsjáték
játéktervét e lő n y ö s e n  megjavították
Az első 4 osztály főnyereményeit majdnem n

d u p lá já ra  e m e lté k
Jelentős a 32 drb 10.000 pengős, 
21 drb 20.000 pengős nyeremény 
Le- <gyobb nyeremény s z e r e n c s é s  esetben

700.000
Jutatom és nyeremények készpénzben

stb. összesen több mint 0 millió pengő

Húzás április 17-én kezdődik!
Az I. osztályú sorsjegyek ára mindenütt

nyolcad 37* penge II F fil. .  w  penge 
negyed . . 7 pengd || Egész 29 pengő

Bajor Gizi és Törzs Jenő művészetét nem 
kell kitenni a kirakatba: a legnemesebb valő- 
rök. Pécsi Blanka szép, finom reneszánsz- 
királyné. Bilicsi olasz legénye teli vér, teli élet. 
És valamennyien, a kedves, tehetséges Székely 
Lujza, a nagyon tehetséges kis Pillér, akit. 
végre komoly szerepben látunk; továbbá <a 
bájos Sennyei Vera, a kitűnő Szakát s, Fől- 
dényi, Pataky, Bacsányi, Vándory, Sugár stílus
sal illeszkednek be Heltai Jenő három felvo
násra osztott költeményébe, bittel-lélekkel szol
gálják, épúgy, mint Upor Tibor gyönyörű szín
padképeivel, Szunyoghné Tüdős Klára pazar- 
szép jelmezeivel.

Hogy lesz-e, a költő példaadósa után, valami 
nagyobb változás a pesti színházi fronton? Hát 
az nem valószínű. Túlszép is volna. Úgy lesz 
mint eddig: a költő — ha akad — költeni fog, 
a kritikus kritizálni, az iparos iparkodni, n 
kontár kontárkodni. . .  Kiki maga mesterségét 
folytatja.

K i beteg lelkem?
(Részlet Vádnai László „Havi 200 

fix“ című most elkészült hangos '•
filmjéből)

Páger, a patikus és Pártos Erzsi, a kis cseléd 
beszélgetnek a patikában. A kis cseléd egy re
ceptet hoz. Mátyás, a patikus nézegeti, de nem 
tudja elolvasni.

— De rcszketőskezü orvos irta ezt. Ezt nem 
lehet elolvasni! (A cselédhez.) Ki beteg, lelkem?

Cseléd: A naccsága.
Mátyás: Milye fáj?
Cseléd: Görcseji vannak.
Mátyás: Hol?
Cseléd: A test in.
Mátyás (idegesen): De merre felé?
Cseléd: A Lógodi-utcában.
Mátyás: És nagyon fáj neki?
Cseléd: Hát szépen fáj neki.
Mátyás: Ordít?
Cseléd: Minden nap. Tennap is ordított, mert 

eltörtem egy poharat a szervicéből.
Mátyás (homlokát törli): Mindjárt szájon vá

gom. (A cselédhez.) És mióta vannak azok a 
görcsök, szépséges violám?

Cseléd: Dél óta. Az ebednél összekaptak a 
naccságos úrral, az ur elrohant, a naccsága meg 
bekapta a görcsöt.

Mátyás (visszaadja a receptet a cselédnek): 
Hát mondja meg lelkem a naecságának, hogy ez 
sajnos nagyon drága orvosság, olcsóbb, ha ki
békül a naccságos ú rra l. . .

KELETI ARTHUR ÉS KÓSA GYÖRGY, vig- 
operája, az *Az két lovagok* április 3-án kerül 
színre az Operaházban. Az opera alcíme <Szc- 
relmetes operabuffa három felvonásban*, zenés 
példázat a szerelemről, illetve két vetélkedő sze
relmes története. Arról szól, hogy két szerelmes 
lovag közül miként küldik el az egyiket a Szent
földre, mig a másik otthon marad és boldog ké
nyelemben imádja szerelmét.

Regent
Buda bájos kis kávéháza
II, Keleti Kóroly-utca 1
[ M a r g i tk ö  r u t  sarok]

megnyílt

Jön!

ÉJFÉLI SZEÁNSZ
Jön! Jön!
Misztikus bűnügyi történet. Charlie Cban 
a kínai detektív szerepében

W ARNER O L A N D FOX
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A Ferencváros támadott
az Ufpest lőtte a gólokat

Ú jp e s t-F e re n c v á ro s  4:1 (3:1)
A keret imponáló volt: napsütés, zsúfolt 

tribün és páholyok, közel tízezer ember övezte 
a pályát, hogy tanúja legyen a Nemzeti Baj
nokság második helyét eldöntő küzdelemnek. 
A küzdelem előrelátható volt, játékot, nívót, a 
két csapat utóbbi teljesítményei után nem sokan 
vártak. Az induló mérkőzés irama valóban arra 
mutatott, hogy a csapatok küzdelemre rendez
kedtek be, ezt a beállítottságot azonban csak 
az Újpest állta végig csaknem maradéktalanul, 
úgyszólván tökéletesen; a Ferencváros azonban 
az első percek tapogatózása után a rövid pasz- 
..zokia fogott kombinációk felé fordult, de a 
finomkodó, erőtlen stiluskerescs a szó »is 
értelmében a szépségekbe fullest. Élőiméit, 
erőtlen pepecselés lett a bizta’ó indulásból így 
esett, hogy az Újpest térölelő, iámenős, Remény 
játéka mellett, a zöld-fehérek második hege Ivt 
játsz -tlak, emu k dacára, hogy a mérkőzés nagy
részében támadlak és a lilákat srkszer alapo
san beszorították a saját térfelükbe

Ilyen körülmények sem magyarázzák azonban 
eléggé a Ferencváros nagyarányú vereségét, eh
hez még hozzájárult

Iváncsics bíró meglepő indiszponáltsága, 
amely csodálatosképpen a Ferencváros felé
meredt, még pedig elég súlyos formában.

Az újpestiek első gólja kiáltó off szájából eredt, 
ezenkívül Iváncsics nem adott meg egy teljesen 
szabályos ferencvárosi gólt, végül pedig bete
tőzte <elnézéseit*, amikor a gólhelyzetben lö
vésre készülő Kemény goromba fellökéséért adós 
maradt a büntető megítélésével. Biztos, hogy a 
biró tévedései alaposan elkedvetlenítették a 
zöld-fehér játékosokat; a csapat összeroppaná
sáért, gyámoltalan, széteső játékáért azonban 
mé&áem — a bíró felelős. Az újpesti siker első
sorban a lila-fehér játékosok energiájának, ke
mény győzelemretörésének gyümölcse. A Budai 
<11* elleni balsiker után úgyszólván rá sem le
hetett ismerni a bajnokcsapatra. Kedvvel, ötle
tesen és szívvel játszottak, küzdöttek és védők, 
támadók jól kihasználták ellenfelük zilált harci 
rendjét.

Ritkább támadásvezelésiik dacára, nagyszerű 
védőjátékukkal és kapu előtti határozottságuk
kal a győzelmet megérdemelték.

Szalay nélkül a balfedezet helyén Joóssal vo
nul ki a pályára az Újpest. A lilák támadókedve, 
frissesége azonnal feltűnik, gyorsak, minden lab
dára rámennek. Az első percekben, ofTszájdok 
cs csapkodások után, Kállay fölélövésc az ese
mény, azután az 5-ik percben itt a vezető gól.

Kállay tör előre, Korányi akasztaná, a labda 
azonban az oiTszújdon álló Vinczc elé pattan.
A jobbösszekötő indul, Háda kiugrik, a lö
vés már surran is a kapus karját érintve a 

jobbsarokba (1:0).
Hiába zug az offszájdot reklamáló kórus. Iván

csics gólt ítél. A gyors gól megzavarja a Fradi- 
védelmet. Háda rossz kirúgásából majdnem baj 
lesz, kavarodás, azlán nagynehezen tisztáznak.

A Ferencváros felnyomul, Toldi kiugrik, de 
Hory sem ragad a kapuba, övé a labda, de övé 
egy rosszul sikerült Futó-hazaadás is.

Az iram nagy, a játék ide-oda cikázik, az 
Újpest játékkedve imponáló, tapsolja is a kö
zönség. Kevesebb a sikere Iváncsicsnak, aki rossz 
offszájditélkezéseivel keseríti a zöld-fehér híve
ket.

Lázár és a remekül játszó Vinczc közelharcai 
tetszelősek, Balogh és Kocsis faultolásai pedig 
melegítik az amúgy is paprikásra álló hangula
tot. Táncos eleinte rontogat, aztán belelendül és 
szép produkciókat látunk tőle.

Kocsis sarokkal alaposan beleszáll Polgár bo
kájába, a jobbhálvéd azonban sántikálva is ment 
Balog elöl.

A szőke újpesti halösszekötő csúnya faultjai
val tűnik fel. Lyka is sántít, Móré is elterül, köz
ben Kiss és Táncos rontogatnak. Toldi kétszer

PHÜBUS-PÁLYA.

1936. március 29-én délután 4 órakor

P h ö b u s -
K is p e s t

Előtte 2 órakor

Hl. kér. FC- Újpest
Nemzeti Liga mérkőzések.

Jegyek elővételben a R e g g e l i  Ú j s á g n á l ,  
Vilmos császár-ut 27. szám alatt kaphatok.

is próbálkozik, másodszor veszélyes, de Hóry 
jól nyúl bele a labdába. A korner után nagy a 
kavarodás, Kemény fejjel szöktetné magát, 
amikor a rohamra keresztező Stemberg kézzel 
sodorja cl a labdát előle. 11-es.

A büntetőt Sárost éles lövéssel a jobbsarokba 
vágja (1:1).

A mérkőzés most teljesen nyílt. A Ferencváros 
nagyon szőrit, de Toldi fölélövésén és agyon
kombinált akciókon kívül nem történik semmi. 
Stcrnbergen álcád el ft legtöbb kombináció: 
könyedén rombol az újpesti hátvéd — nincs is 
nehéz dolga. Szűcs Sárosit őrzi, a ferencvárosi 
center különben is nagyon bágyadt, alig vállal
kozik önálló akcióra.

Kocsis ofszájdról fut el — mellélő, Szűcs és 
Balog megint „kenegetnek"; hullanak a zöld- 
fehér játékosok. Toldi kezdi elveszteni az ön
uralmát, itt-ott összeakaszkodik ő is az újpes
tiekkel.

A Ferencváros most ott tanyázik az Újpest- 
kapu előtt. Sárosit akarják tisztára játszani, 
az egyodalu kísérleteket könnyedén hárítja el 
az újpesti védelem. Iváncsics megint csak 
figyelmezteti a „szurkáló" Baloghot, azlán

10 perc dalt a Ferencvárosra tragikus 
gyorsasággal alakul ki a félidő eredménye.

A 34. percben a védekező Újpestet egy szabad
rúgás hozza fel. Pusztay kétszer rohamoz, elő
ször nehezen tisztáz a védelem, aztán

a szélső meredeken küldi a labdát Vince 
elé, aki a kifutó Háda mellett, nagyon ne
héz szögből, gyönyörű gólt akaszt a jobb

sarokba (2:1).
A Ferencváros nem zavartatja magát a tolo

gatásban, a zöld-fehér szorítás tart. Futó be
száll Sárosiba, a center kisántikál, de néhány 
perc múlva újra beáll. A 40-ik percben megint 
Vincze veszélyes, egyedül robog a kapu felé, lö
vését Háda kiüti. A lelkesen, keményen küzdő 
újpesti védelem valósággal elsodorja a finom
kodó zöld-fehér csatárokat

A 45. percben megint Pusztay fut cl, most
Kállayt ugratja ki. Az újpesti center dopp
lerrel hatalmas gólt rug a felső léc alá (3:1).
A meddő ferencvárosi tologatások közben

háromszor ütött rajt az Újpest csatársor a zöld
fehér védelmen: három gól lett belőle.

Vidáman integetve vonulnak az öltözőbe az 
újpesti fiuk.

A II. félidő képe nem változik. A Ferencvá
ros kombinálgatva támad, az Újpest a «kick 
and rush»-t játssza, még pedig mulatósán.

Hiába gördülnek a finom oldal és köröm- 
passzok a lilák kapuja felé, a 8. percben itt a 
végeredmény. Egészen ártalmatlannak látszik az 
Újpest támadása.

Magasan szálló labdára Háda kifut, Kállay 
zavarja a kupust, aki gyámoltalanul engedi 
elnyomni magát. A leperdülő labdára 
Pusztay fut, senki sem zavarja és élesen 

a jobb sarokba lő (4:1).
Polgár megzavarodva kornerre vágja a lab

dát, az újpestiek meg mintha szárnyakat kap
nának — támadásba mennek át. Katasztrófa 
fenyeget, de a Fradi hamarosan földit a játék 
képén. Megint felnyomul és egy roham táma
dással is kecsegtet, de a lövésre álló Keményt 
Futó és Sternberg csúnyán leteritik az ötös 
vonal sarkán. Iváncsics nem ad 11-estl Toldi 
Szűcsöt gyomron vágja könyökkel, azután 
jobbra-balra rugdalózik — nem jó módja ez 
az eredménykeresésnek.

Mutatós Táncos—Kiss—Sárosi—Tánczos táma
dást Kemény ront el, Sárosi kitörés Hóryé, az
után — Toldi hatalmas gólt lő.

A Súrositól kapott labdát hatalmas erővel 
vágja kapura a balösszekötő, Hóry a leve
gőben úszva bosol a labdába, de fogni nem 
tudja a lövést. Gól! Csakhogy a labda mégis 
kiperdül a hálóból, a ferencvárosi játékosok 
lilába mutatják kétségbeesetten a hálón tá

tongó lyukat, Iváncsics hajthatatlan.
A hangulat persze fórrponton van, kórusban 

zugnak a botrányos megjegyzések, a Ferencvá
ros ekkor most erősen szőrit, de nem zökkennek 
ki a tologatásból és az Újpest védelem önfel
áldozó játéka elég ahhoz, hogy minden gólra- 
lörési kísérletet csirájában megfojtson. Toldi két
szer, aztán Kiss ront nagy helyzetben, komoly 
és erős az ostrom. Üres kapuból ment Joós, rö
vid rúgása, a földön heverő Hóryé! Lázár és 
Kemény lövését is védi Hóry, aztán még néhány 
kétségbeeset kísérlet a szépítésre — és vége!

Az újpesti közönség önfeledten ünnepli ked
venceit.

Az újpestiek uj játékrendje tökéletesen bevált, 
éppen úgy csődöt mondott a Ferencváros régi 
tologatása. A zöld-fehérek nem változtatlak 
meddő játékukon akkor sem, amikor nyilván
való lett, hogy az Újpestre nem hat különös

képpen a belső hármast forszírozó támadás 
építés. Nem jöttek rá arra, hogy hosszú lab
dákkal operáló, friss keményen védekező ellen
fél ellen a mezőny széthúzása lett volna az 
egyetlen ellenszer.

A hibás taktitkázás, jobban mondva semmi 
taktikázás mellett azután egyes játékosok rossz, 
lélektelen játéka is részes az eredmény ilyen 
alakulásában. Különösen Háda, Móré és a belső 
hármas játszott szánalmas szerepet.

S ik erü lt b em u ta tk o zás
P estszen te rz séb e ten

S orok sár-E rzséb et—SBTC  5 :1  (2:0)
A soroksári csapat vasárnap először játszott 

bajnoki mérkőzést Pestszenterzsébeten. Az „uj" 
csapatot a közönség szeretettel fogadta. A mér
kőzésen ezerötszázan jelentek meg.

Az Erzsébet-Soroksár kezdi a játékot és már 
a második percben Vadász negyven méteres sza
badrúgását Géczy védi. A 8. percben Kovács le
fut és lövése hajszálra kerüli el a kaput. A 15. 
percben a salgótarjáni Vágó megsérül és kiáll. 
Ettől kezdve a vidéki csapat tiz emberrel ját
szik. Hiába támadnak, gólt a profik rúgnak. A 
37. percben Magyar átadását

Kovács Takácshoz gurítja, aki a jobbsarok
ba vágja a labdát (1:0).

Az utolsóelőtti percben
Takács kiugrasztja Kovácsot, aki félmaga-

Szegeden is jól ját
szottak a Budaiak
M i l l — Szeged 3 :0  (2:0)

Szeged, március 22.
A Budai 11 Szegeden is folytatta az Újpest el

leni jó játékát s a szegedi csapatot fölényesen 
és biztosan győzte le.

A mérkőzés első negyedórájában a Budai 11 
nagy fölényben játszik, a 6-ik percben Bcrtók 
csak kornerre tud menteni egy budai támadást.

A berúgott labda Sztancsikhoz kerül, aki
Pálinkás mellett megszerzi a vezetést (1:0). 

Továbbra is a Budai 11 támad. A 32-ik percben 
újabb sarokrúgást ér el, Hajós beívelt labdáját

Komáromi a kapussal egviitt a hálóba so
dorja (2:0).

Ezután Megyeri véletlenül beleszalad a szegedi 
Vastagba, úgy bogy a játék egy percig szüne
tel. Az utolsó percben Sztancsik lövése kapufá
ról pattan vissza.

A második félidőben a szegedi csapat felfor
gatja csatársorát, fölénybe is kerül, de a hely
zeteket nem tudják kihasználni.

A mérkőzés eldurvul,
Berták, Szojka, Vastag és Tombácz többször 
kénytelen elhagyni a pályát. A közönség hevesen 
tüntet a vendégcsapat ellen, de hiába, a 43-ik 
percben Rökk gólja még fokozza a budaiak győ
zelmét (3:0).

Nyolc ponttal vezet a Hungária-
1. Hungária 20 10 1 — 74:11 39
2. Újpest 20 13 5 2 03:24 313. Ferencváros 20 15 1 4 78:34 314. Kispest 20 10 5 5 46:40 255. Phöbus 20 10 3 7 52:47 23
0. III. kér. FC 20 0 1 10 33:48 197. Bocskai 20 7 4 0 43:30 188. Szeged 20 7 4 0 28:34 180. Budafok 19 7 4 8 44:55 1810. Soroksár-Erzsébet 20 6 4 10 42:25 1611. Budai oils 19 7 1 11 28:35 1512. SBTC 20 3 4 13 27:04 1013. Törekvés 20 3 3 14 21:00 014. Attila 20 — 6 14 20:53 4

Jövőheti futballmüsor:
Phöbus—Kispest.
III. kér. FC—Újpest (Bcrlini-u.). 
Ferencváros—Szeged.
Soroksár—Budai «11».
SBTC—Hungária.
Attila—Törekvés.

Az Újpest védelmében Sternberg volt a vezér 
de Hóry rugalmassága és Futó lelkessége is 
nagy érték. Seres ezúttal fair volt, Szűcs pedig 
teljesen feledtette utóbbi rossz szerepléseit. 
Joós is megfelelt. A csatársorban Vince egészen 
nagyvonalú játékot mutatott és helyenként 
Kállay is imponált. Pusztay egy-egy akciója 
gourmant-falat, — viszont Balogh és Kocsis 
goromba faultjaira semmi szüksége nem volt 
az Újpestnek. De arra sem, hogy Iváncsics néha 
meglepő döntésekkel támogassa őket!

Dietz Károly dr. szövetségi kapitány is végig, 
nézte a mérkőzést. így nyilatkozott:

— A Ferencváros nem győzhetett ezzel a stí
lussal. Többet támadtak a zöld-fehérek, de a jól 
kondicionált és tetszetősen fellépő újpestiek rit
kább támadásaiban több volt a gólratörés, a» 
öllctesség. Tetszett Sternberg és Szűcs, de főleg 
Vince; örülök, hogy megvan a jobbösszekötőin 
az osztrákok ellen. Elég baj, hogy Sárosi í«j 
Toldi mélyen képességük alatt játszottak. Te'., 
szelt nekem Polgár is, ugylátszik, kezd formál a 
jönni.

san a hálóba lő (2:0).
A második félidőben a profiknál Zimonyi lesz 

a centerhalf, a sérült Szenes pedig a jobbfedezet. 
Sokáig csapkodó játék folyik, majd megindul a 
„gólözön". Először Takács lő érvénytelen gó 
azután Biháini Kovács beadását „érvényesen 
lövi a hálóba (3:0).

A 30-lk percben Takács eredményes (4:0). 
a 36-ik percben Túrán ll-esből 4:l-re javít, 
ü t perc múlva Takács-„bomba“ zug az 

SBTC kapujába (5:1).
Az Erzsébet-Soroksár megérdemelten győzött. 

Észszerűbben játszott és különösen a csatársor 
mutatott jó játékot. Egyénileg Takács, Magyar, 
Kovács és Kállai játéka emelkedett felül az át
lagon.

Szépen búcsúzott a Bocskai
B ocskai—T örekvés 8 ;0  (4:0)

Debrecen, március 22.
A palcsztinai túrára induló debreceni csapat 

vasárnap délután nagy gólarányu győzelemmel 
búcsúzott el a debreceni közönségtől. A Törek
vés-játékosok nein bírták végig a nagyimmá 
mérkőzést.

Már a 9-ik percben Markos beadását 
Teleki a hálóba mgja. (1:0.)

Tiz perc múlva ismét Teleki eredményes. (2:0.) 
A Törekvés Dóri éles lövésével veszélyeztet, de 
a labda a külső hálóban akad meg. A Bő ik 
percben Teleki érvénytelen gólt ér cl, a félidő 
eredménye már, ugylátszik, nem változik, ami
kor

az utolsó két percben két gólt is lő a 
Bocskai.

Az elsőt Teleki, a másodikat Takács éri el. (4:0.)'
A második félidőben folytatódik a Bocskai 

fölénye. A 2-ik percben
Markos lerohan és gólt rúg. (5:0.)

Azután Berecz átkígyózik a pesti csapat védel
mén és megszerzi a hatodik gólt. (0:0.) Ugyan
csak ő éri cl a hetediket is a 21-ik percben. 
(7:0.) A Törekv ésnek nincs szerencséje, a 28-ik 
percben Vágó miatt 11-est itél a biró, de Készei 
lövését Varga kapus kivédi.

A 35-ik percben Berecz gólja állítja be a vég
eredményt. (8:0.)

A mérkőzés után a Bocskai az Oricnt-cxprcsz- 
szel elutazott Palesztinába, ahol szombaton 
játssza első meccsét.

A Nemzeti újból hengereit a 
profiligában

Nemzeti—Vasas 12:1 ,5:0). Mindent elsöprő 
fölénnyel, negyedóránkint két góllal győzött a 
Nemzeti Horváth (5), Wohlran (3)," Molnár, 
Bakk (2) góljaival. Az ellenfél egy gólját Mol
nár lőtte.

VÁC—Nagytétény 2:1 (0:0). Durva mérkőzés, 
mindkét részről kiállításokkal (Krahl és Ta
kács). Góllövők: Amster, Magvar, illetve Friss.

Csepel—Drogulstak 1:1 (i:l). Szerencsés
döntetlen — mindkét fél számára. Gólok: Fri
gyes, illetve Mohácsi.

Erzsébet—Millenáris 4:0 (2:0). Gólokban ki 
nem fejezett fölény. Horváth, illetve Kovács 
rúgták a gólokat.

Lódén—Vári Remény 2:1 ‘1:1).
ARAK—Somogy 3:1 (2:0). Gólok: Dolina, Jám

bor és Braun öngól, illetve Kollár. A Somogy to
vább csúszik a lejtőn.

O Iz C S Ö  É S  J Ó  A  V A L Ó D I  M O R I S S O N  B O R O T V A K R É M  £
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Nehéz első félidő u t á n
könnyen győzött a Hungária

Hungária—Phöbus 6:2  (1:1)

Divatos Sérfiiöltöny rendelhető
méríék szerint 40 és 50 pengőért

a legújabb szövetekből, remek szabással, 2-szeri próbával! 
»Hazaí Szabóipar« József-körut 45. sz«, I. em,

Hiába volt Újpesten derby, a Hungária-uti 
pályára mégis nagyszámban érkezett a közön
ség. Már az clőmccesen és a mérkőzés kezdő
iére meglelt a tribün és közel hatezerre nőtt a 
nézők száma, A tavaszi napsütésben megjelen
tek a két csapat hölgydrukkerei, akik ragyogó 
tavaszi újdonságokban pompáztak. Mindenki 
örült a gyönyörű időnek, a meccsel nem törő
dött senki. Kényelmesen sétálgattak a tribün 
előtt. Még az sem tűnt lel, hogy a Phöbus csa
pata az előmérkőzés után rögtön a  pályára lé
pett. pedig az óramutató nem érte el még a 
négv órát. A sorsolás a Phöbusnak kedvezett és 
a Hungária indította cl az első támadást nap 
és szél elllen. A Hungária változatlan összeálli- 
lásban állt ki, a Phöbusban csak annyi a vál- 
lozás. hogy Hárai a balösszekötő.

Amikor a közönség látja, hogy a Hungária 
merre játszik, nyomban megváltoztatja helyét 
és arra az oldalra vándorol, amelyik oldalon a 
Phöbus kapuja áll. Nyilván odavárják a gólo
kat. Be ez. gyenge óhaj. A Phöbus meglepő jól 
kezd. Az újpesti drukkerek hangosan biztatják 
csapatukat. A bajnokcsapat az ötödik percben 
vezeti az első rendesen felépített támadást. Tlt- 
Aos viszi a labdát, odagurit Mutterhez, aki 
egyet céloz, azután Jő és

Csikós csuk hatalmas vetődéssel tudja ki
ütni a labdát kornerre.

P. Szabó Mándival <barátkozik» az újpesti 
-zélső nagyot bukfencezik a taccsvonalon. Köz
ben Sebes gyors Phöbus-támadást állít meg és 
már kübli előre Sast, aki Kardoshoz tolja a lab
dát. de Kardosnak lecsúszik a lövés. A Hungá- 
lislák szidják is Kardost és leszögezik, hogy a 
németek ellen igaza volt Dietz kapitánynak. A
10- ik percben leszalad a Phöbus jobbszárny, 
komért ér el, ezt Túrái fejeli ki. Kezd a játék 
élvezetes lenni. Váltakoznak a helyzetek. A lö-ik 
percben Szabó a tűző naptól megzavarva Béky 
elé küldi a labdát, aki öt méterről bombáz ka
pura, az utolsó pillanatban azonban Biró közbe
lép és a labda kornerra pattan. Müller csetlik- 
Hotiik. Elpattannak a labdák tőle. A kék-fehér 
játékosok egymással veszekszenek, mert nem 
megy nekik a játék. Közben Béky elszalad és 
Kiró csak az utolsó pillanatban éri utói. A 24-ik 
percben azonban hiába minden. Solti kapja a 
labdát, egvef fordul, majd áttolja Békyhez, akin 
nem áll senki,

Béky lő és a labda a Hungária-kapu alsó 
sarkában köt ki. l:0-ra vezet a Phöbus.

Ennek már a fele sem tréfa. Kezdés után Kardos 
viszi a labdát, egyet cselez, mire a Phöbus-véde- 
lem sakk-matt. Ekkor hirtelen kiugrasztja

Cseht, aki közvetlen közelről oldalt a Phö
bus kapujába lövi a labdát (1:1).

Most kezdődik a küzdelem. Biró és Béky össze
csapnak. Egy kis verekedés, amelyet a biró, ugy- 
látszik, nem akar észrevenni.

A 43-ik percben Biró és Béky Ismét össze
kerülnek, fíiró csúnyán belerúg Békybe, amiért
11- es járna. Rubint biró azonban nem néz oda 
és igv a játék egyelőre tovább folyik. Béky ott 
fekszik a Hungária kapuja előtt. Stoffián és Ba
nyai befutnak hozzá. Stoffián fenyegően lép 
Biró elé. Végre

Rubint biró lefújja a játékot és rendőr
tisztekkel odafut a tett színhelyére.

Botrány lóg a levegőben, de szerencsére a Phö- 
bus-csatárnak nem történt komolyabb baja, 
talpra áll és tovább folytatja a játékot.

A második félidőben a Hungária nagy elszánt- 
sággal veti magát a küzdelembe, látszik rajtuk, 
bogy mindent beleadnak. A második percben si
kerül is Titkosnak megszerezni a vezetést. 
Cseh—Müller után Sass kapja a labdát, lapos 
lövését Csikós nehezen védi. Amikor fel akar 
kelni a Phöbus kapusa a földről

Titkos ráfut kikaparja kezéből a labdát és 
a hálóba gurítja (2:1).

Most Müller ragadtatja tapsra a drukkereket, 
amikor ágyuszerü lövése centiméterekkel süvít 
•1 a Phöbus kapuja mellett. Rögtön utána Müller 
nagyszerű csellel tisztára játssza magát, majd 
nyújtóit lábbal kapu fölé ivei. Tórös rosszul 
lép az egyik akciónál és lesántikál a pályáról. 
Kötést kap a lábára és beáll a halszélre statisz-

A Magyar Nemzeti Bank 309. s í. engedélye.
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Részvételi dij: P 183.-

(P 58.— és Lit. 380.-)

fA Magyar Nemzeti Bank engedélye alap 
ján utasainknak személyenként Lit 220.-— 
költőpénzt bocsájthatunk rendelkezésre)
Érdeklődni lehet: Reggeli Újság kiadó- 
hivatalában, VI. Vilmos csaszár-ut 27. szám

I talm Helyére Titkos II. vonul vissza, az ő he
vére pedig Hárai kerül. A 12-ik percben hicg- 

remegnek a Hungária drukkerek, amikor Béky 
iveit lövésére Szabó parádésan ugrik, a labdát 
azonban kiejti, Solti mint a villáin csap le, de 
lövése a kapufa oldallécéről pattan vissza. A 
2--ik percben Sebes szökteti Müllert, aki ra
gyogó trükkel átejti maga felett a labdát, aztán
-r nUrit, Cschez» Csch elengedi a lába között 
litkoshoz a labdát és

a szélső a (Kosról védhctetlenül gólt rug a 
Phöbus kapuba (3:1).

Ezután Cseh kerül remek helyzetbe, de Tit
kos II. az utolsó pillanatban elrúgja előle a lab
dái. Újra Titkos II. remekel. Csikós hibáját kor
nerre menti. A Hungária most már ellenállhatat
lan. Két perc alatt két gólt lő. A 35-ik percben 
Cseh addig zavarja a Phöbus védelmet, amig a 
labdát Titkos élesen a hálóba lövi (4:1). A kö
vetkező percben

Müller kiugrasztja Sast, aki lefutás után ha
talmas gólt lő (5:1).

A kék-rehcrck iskoláznak, a Hungária közönség 
gyönyörködve nézi csapatának feljavulását, a 
43-ik percben újabb gól esik, Kardos indít tá
madást, Csehnek ad, Müllerbcz továbbit, az ösz- 
szekötő maga elé fejeli a labdát, kicsalja a Phö
bus kapusát és a labda már bent is van a há
lóba. 6:1). Egy pere múlva Soltit elengedi, a 
Hungária vedelem és a Phöbus center 

a dermedten álló Szabó mellett 6:2-re szépít. 
Ragyogó tavaszi délután volt, amelyen a Hun

gária egy félidőn keresztül ismét bemutatta a 
legmagasabb futballkullurát.

A szerdai Hungária—  
fldmsra mérkőzés lesz 
a magyar-osztrák főpróbája

A tavaszi futballszczón egyetlen klubközi, 
nemzetközi mérkőzését nagy érdeklődéssel várja 
Budapest sportközönsége. A többszörös osztrák 
bajnok, a Középeurópai Kupit mérkőzések ál
landó résztvevője, a bécsi Admira, amely akár
csak a Hungária, fölényesen vezet az idei baj
nokságban, szerdán, Gyümölcsoltó Boldogasz- 
szony napján a Hungáriával méri össze erejét.

A magyar és osztrák bajnokcsapat találkozó
ján nemcsak a két ország élcsapatának játék
ereje hasonlítható össze, hanem bizonyos mér
tékben az osztrák-magyar mérkőzés lehetőségei 
is feltárulnak.

ügy az Admirában. mint a Hungáriában egész 
sereg válogatott játékos szerepel, akik az ápri
lis 5-iki bécsi magyar - osztrák mérkőzésen 
számbajöbclnek. A Hungária nyolc játékost 
adott a németek ellen győztes magyar váloga
tottnak, inig az Adtaira négy játékosa szerepeit 
Csehszlovákia ellen. Az osztrák és magyar szö
vetségi kapitányok is találkozóta adtak egy
másnak szerda délután a llungária-uton Az 
Admira csupa ismeri nagyságot vonultat fel: 
Urbanck, Vogel II llanne.mann, Bican, Sloiber, 
Schall és Vogl I személyében.

(A szerdai mérkőzésre jegyek elővételben 
kaphatók a Reggeli Újság kiadóhivatalában: 
VI., Vilmos császár-ut 27.)

Az Attila egyenrangú ellenfele volt 
a Kispestnek, mégis kikapott 3:1 re

A Nemzeti Liga negyedik és utolsó helyezett
jének találkozója meglepően kiegyensúlyozott 
erőviszonyokat hozott. Az Attila végig egyen
rangú ellenfélnek bizonyult és csak balszeren
cséjének — főleg a meccsdöntő 11-cs elhibázd- 
sának — „köszönheti” vereségét.

Még egy perc sem telt el a kezdés óta. amikor 
Újvári labdáját Serényi visszaiveli á középre és

Szabó a kifutó Barnn mellett hálóba fejelt 
a kispesti vezető gólt (1:0).

Az Attila fürge szélsői nagy lendületlel roha
mozzák a kispesti kaput, de nincs aki jó beadá
saikat értékesíthetné. A sok miskolci támadás
nak kispesti gól a  vége. A 20-ik percben Sziklai
felvágja a 16-oson belül Szabó Il-t.

A megítélt 11-cst Serényt belövi (2:0).
Ha lehet, még elkeseredettebben támadnak a 
miskolciak. Végre félórás játék után Darázs

F o rd ítv a  is  le h e te tt volna!
B u d afok —III. K erület 4 :3  (1:2)

Érdekes küzdelmet hozott a két középcsapat 
játéka. A „budai derbi” reális eredményt eldön
tetlen lett volna.

Kétezer néző előtt szél és nap ellen kezd a 
Kerület.

Az 5-ik percben Béldi hosszan küldi me
zőnybe a labdát, Zilahi fogja cl és ellen

állhatatlanul száguld a kapu felé (1:0).
Magas labdákkal játszanak, sivár a küzdelem, 
nincsenek akciók, csak Zilahi kitörései jelente
nek élénkséget. A kényelmesen játszó és kevés 
labdát kapó Fenyvesi leszalad, Szebehelyi faul
tolja.

A szabadrúgást Fenyvesi irányítja és Bereez- 
nek csak bele kell tenni a fejét (1:1).

Változatos a küzdelem, Kovács lövése alig ke
rüli el a kaput. Budafok állandóan támad, de a 
csatárok forgolódnak, tologatnak a kapu előtt és 
minden akció kárba vész. Sok fault esik mind
két oldalról. A 44-ik percben Lucz kiugrasztja 
Fenyvesit, aki Kármánnak passzol.

Kármán éles lövése hálót ér (2:1).
Mezőnyjátékkal kezdődik a második félidő. A

Társasutazás Bécsbe az

osztrák -  magyar
m érk ő zésre

luxusautocaron
április 5-én

Részvételi dij belépővel: P 29.50 
(tribün eggyel P 31.50) 

Határidő: április 1

Indulás: Baross térről 7 órakor, vissza 
Bécsből a Stadiontól a  mérkőzés után

J e le n t k e z n i  le h e t a REGGELI Ú JS Á G  k ia d ó já b a n
(VI, Vilmos császár-ut 27)

centerezése nagy zavart kelt Gergő kapuja előtt 
(aki a beteg Vági helyett véd) és

Vajda u sok láb között Is betnlál a hálóba 
(2:1).

A második félidő úgy indul, mintha az Attila 
kiegyenlítene. Előbb Adóin kiszökésc remény t- 
keltö, majd Darázs rohamozza a kispesti kaput. 
A büntető rúgásnak is Darázs áll neki, de gyen
gén irányított löfésct Gergő kornerre üti. 
Mcccsdöntö pillanat volt. Még most sem adják 
meg magukat a vendegek, de egy nagy hátvéd
hiba megpecsételi sorsukat.

Nemes a „luftot rugó” Bán mellett a sarokba 
lövi a kispestiek harmadik gólját (3:1). 

Ezután Serényi kifogásolja a biró egyik Ítélke
zését, persze kiállítják. Négy csatárral is felül
kerekedik a Kispest, de Barna óriási szerencsé
vel véd.

11-ik percben Mészáros lefut, Kocsis kornerre 
szereli,

Mészáros rúgja a komért is és Kovács a 
labdát a hálóba fejeli (2:2).

Élénk, erős most a küzdelem, a lö-ik percben 
Kovács a Budafok harmadik gólját rúgja (3:2). 
A Budafok tovább támad, veszélyes minden ak
ciója, de kocsis visszaveri a támadásokat, ő je
lentette különben a meccsen az igazi futballt. A 
25-ik percben Kármán kapura lő,

a labdát Raskó kiüti Fenyvesi Iába elé, aki 
nehéz szögből gólt lő (3:3).

Hatalmas küzdelem indul meg most a győztes 
gólért, Kármán nagy kapufát lő, Zilahi éles lövé- 
vését csak nehezen védi Angyal, a közönség gólt 
lát és élesen tüntet Asakürti (Aschner Pál) biró 
ellen, aki a közönség lánnája „mialt" percekig
szünetelteti a játékot.

A 4fl-ik percben Mészáros kapja a labdát, 
átadja Hegyesnek, aki berúgja a győzelmet 

jelentő gólt (4:3).
A 43-ik percben Szeder lefut, élesen középre ad 
és beadása Kocsis karját érinti. 11-cs. Szeder áll 
a labdának, de Angyal kapus bravúrosan kivédi.

Húsvéti különvonatunk a

H u n g á r ia
2 napos tornájára a

R ap id , 
Ruszivia

részvételével

Indulás: 12-én reggel 7 órakor, vissza Becs
ből 18 án este 9 órakor

Részvételi d ij: P 25.20 (tribünleggye > 
(Lakással és ellátással P 49.30) 

Jelentkezés április 5-lg

Már megint születelt egy uj futball-* 
csapat. Pesterzsébet - Soroksár a neve. 
Vagy csak Erzsébet. Még nem dön
tőitek róla véglegesen. Csak az bizonyos, 
hogy egy uj csapa született. Még hozzá 
Nemzeti ligás csapat. Aminek csak örül
hetnénk, mert minden uj csapat a magyar 
sportnak egy-egy uj fellegvára. Pesterzsébet
ről valamikor a kitűnő játékosok egész, 
sora került felszínre. Soroksárról ugyan
csak. És mind a két városkában élénk sport
élet uralkodott. Mosl a két sportszomszédvár 
egyesüli. Virágzó sportéletnek kellene sar
jadnia a nyomában. Es mi mégis félünk. 
Mert ilt nem arról van szó, hogy a pest
erzsébeti és soroksári fiatalság uj templomot 
épit a magyar sportnak. Hanem arról, ho
gyan lehel a hiányos szabályok kijátszásá
val illegitim jogokat szerezni? Hogyan lehel 
egy ügyes „sportházassággaV' a Nemzeti Li
gába kerülni anélkül, hogy az előkészítő 
proli liga keserves kenyerét végig kellene 
rágcsálni? Az ilyen sportházasságból is 
születhetnek gyerekek, de ezek a legtöbb 
esetben korcsszülöttek lesznek. Amelyek 
nem életképesek és a legelső betegség meg
állíthatja a szívverésükéi. Félünk, hogy a 
peslcrzséhet-soroksári gyerek sem fog meg
birkózni a — gyerekbetegségekkel.

★

Pedig a Peslerzséhel - Soroksár fúziónak 
még csak lelt volna valamelyes alapja. Mond
juk: „földrajzi" alapja. Ha idejéneu csinál
ják és sportszerűbb alapokon. Nem úgy, 
mini a Millenáris - B. Zugló - Soroksár lu- 
ziót. Vagy a Pesterzsébet - III. kerületit. 
Amely csak a pillanatnyi anyagi bajokból 
született s igy a legkisebb anyagi baj meg 
is ölle. Mert — hiába — sportalakulatot 
csak spoi l beli alapon lehet felépíteni. Ez 
pedig itt hiányzoll. A zuglóiak is ugrani 
akartak egy osztályt, a pesterzsébetiek is. 
Amit az. ö szempontjukból meg is lehet ér
teni. Annál kevésbé érthető a Nemzeti Liga, 
illetve az MLSz szempontjából. Amely,.-— 
mint a magyar futball legfőbb őre — segéd
kezet nyújt ahhoz, hogy a sportszerűtlenség 
érvényesülhessen. Vagy legalább is szemet 
huny az ilyen sportszerűtlenségek fölött. 
Miért csodálkoznak akkor — szövetségi ve
zérek és egyesületi vezetők — azon, hogy 
napról-napra fogy a Nemzeti Liga közön
sége? Es hogy a végén teljesen elfogy. 
Mert a közönséget nem lehet becsapni. Az 
a sportszerűség emlőin nőit a negyvenezres 
néptöniegig és még a mai szűkös viszonyok 
közölt is szivesen áldoz a komoly sportért, 
de joggal vonja meg a filléreit a sportszerűt
lenségektől. Ausztriában és Németországban 
is dúl a gazdasági válság, mégis 10—50.000 
ember nézi végig a bajnoki mérkőzésekéi. 
Miért éppen nálunk nem akad ezer ember 
se a Nemzeti Liga meccseire? S miért éppen 
nálunk keresi mindenki másban a hibát 
ahelyett, hogy a saját portáján igyekezne 
rendet teremteni? Pedig a magyar futball 
azzal áll vagy bukik, hogy akad-e sporl- 
vezér, aki visszaállít ja a sportszerűség te
kintélyét. Meglátják, ha ismét a sportszerű
ség lesz a vezérlő motívum, a pályák tribün
jei újra megtelnek közönséggel. Es meg
szűnnek a sirámok, elcsitul a jaj, mert ki 
fog derülni, hogy a sportszerűség — még 
üzletnek is a legjobb.

A prágai ping-pong csalavcsztés felér cgv 
modern Sport-Szedánnal. Győzelmi soroza
tokhoz szokott játékosaink váratlan kudarca 
úgy l'cjbckólintolta a magyar sporltársadal- 
mal, hogy aligha tér egyhamar magához. Ki 
hitte volna, hogy Barnát és Szabadost, a 
kauesuklabda sokszoros világbajnokait le is 
lehet győzni. Es ami a legfájdalmasabb, 
hogy a verhetetlen magyar csapat már a vi
lágbajnoki döntőbe se kerül. Még hozzá 
éppen Prágában. Ahol százszorosán fontos 
lelt volna a siker, a győzelem, a diadal. Es 
ahol ehelyett vereség- és bukássorozat julolt 
a magyar sport osztályrészéül. Szerencse a 
szerencsétlenségben, hogy csak a p ingpong
ban. Amely — ugyebár — mégse igazi sport. 
Legalább is, ha vésziünk benne. Akkor leg
feljebb ping-pong. Félünk, sokáig az is m a
rad. Legalább is addig, amig a koravén ex- 
világbajnokok helyére előre nem rukkol az 
utánpótlás fiatal hadserege. És az elpuhult 
blazirt világkrekkek helyét végérvényesen el 
nem foglalják a Sós-féle „gyerekek”. Akik 
majd mgint visszaállítják az asztali tennisz 
sportrenoméját. És meglanitják a világot 
arra, hogy nálunk nemcsak „ping-pongozni” 
tudnak, de az asztali tennisz sportjában is 
megint a magyarok a leselsők.

Március 29-én kettős bajnoki mérkőzés lesz a
Phöbus pályán. Kispest a IV. bel vért küzd a 
Phöbus ellen, előtte a III. kerület Újpest ellen - 
mérkőzik. Jegyek a Reggeli Újság kiadóhivata
lában kaphatók (Vilmos császár-ut 27j,
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Eldöntetlen a cseh-osztrák!
Csehország— Ausztria 1:1 (0:0).

Bécs, március 22.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Az idei első Európa Kupa-mérkőzésen közel 
50.000 néző kereste fel a bécsi Stadiont. A két 
ország válogatottja nagyszerű küzdelmet vívott 
egymással.

Az első félidőben a lelkes cseh csapat bizto
san hárítja el a puha osztrák csatárok támadá
sait. Planicka kitünően dolgozik, élete egyik 
legjobb teljesítményét nyújtja.

Szünet után nagy meglepetésre a csehek veszik 
át a kezdeményezést és

Zajkelt a 14. percben nagyszerű lövéssel 
megszerzi a vezető gólt (1:0).

Már-már úgy látszik, hogy sikerül a cseheknek 
ezt az előnyt megtartani, amikor Burger sze
rencsétlenségére kézzel fog el egy ártatlannak
látszó és kapu mellé tartó labdát.

A megítélt büntetőrugást Bican a hálóba 
juttatja (1:1).

A z E lektrom os m ár vezet
Pártos-csoport:

Elektromos—MAFC 4:1 (2:0). Az első félidő 
nyomasztó Elektromos-fölénye a szünet után 
változatos játékká egyensulyozódott ki. Góllö
vők: G. Tóth (2), Orczifalvy, Hidvéghy (ön
gól i, illetve Sárosi III. (11-eséböl).

MTK—BMTE 1:1 (1:1). Góllövök: Szendrö, 
illetve Mayer II. A kék-fehérek győzelmet ér
demeltek!

FTC— «33» FC 1:1 (1:0). Az FTC nem ját
szott bajnokjelölthöz méltóan. Góllövők: Fü
zér, illetve Monostori.

Fér. Vasutas—Köb. AC 5:2 (1:2). Botrányos, 
csapkodó mérkőzés. Góllövők: Szóját II. (3), 
Jancsi, Füzessy, illetve Sípos és Tóth.

WSC—MAVÁG 2:1 (0:0). Nagyszerűen fini
seitek a wckerletclepiek. Góllövők: Mátéffy, 
Varga, illetve Bakó II.

BTC—SzFC 3:0 (1:0). Az «uj» BTC nagysze
rűen szerepel; a szentlőrinciek legyőzésével 
bajnok jelöltekké léptek elő. Góllövök Füstös 
(2) és Kiss.

Biró-csoport:
HAC—URAK 1:0 (1:0). Vajda I. öngólja dön

tötte el a kemény mérkőzést, amelyet Noth bíró 
kitünően vezetett.

TLK—Postás 3:1 (2:0). óriási meglepetés a 
postások veresége. Góllö'ők: Kovács, Jáger, 
Vass, illetve Bódogh.

MPSC—BSzKRT 2:0 (1:0). A poros mély pá
lyán nem érvényesült a BSzKRT technikája. 
Góllövők: Vida III. és Búza.

TTE—PTBSC 8:2 (2:0). A pénzügyiek kapusa 
indiszponált védésének „köszönhetik" a veresé
get. Góllövök: Fiizy (2), Pálinkás (3), Siroki (2), 
Széki, illetve Nagy és Kircz.

UTE—ZSE 1:1 (1:0). Csapkodó játék, a biró 
Gulyást (UTE) kiállította. Góllövők: Horváth II, 
illetve Szabó.

BLK—B. Vas. 1:0 (0:0). Góllövő: Jcrabek IV. 
Nehezen „megszületett* győzelem.

A pécsi olimpiai kardválogató-versenyt Raj- 
csányi (MAC) nyerte veretlenül Gerevich 
(MAC) előtt. 3. Kabos (UTE).

Ipari és
műszaki könyvek 

nagy árleszállítása
Bicskei J.: Testmérten. Segédkönyv és

példagyűjtemény. (2.40 helyett) . . . .  —.60 
Gerő S.: Az iparos mint kereskedő. Be

vezetés a könyvelésbe............................... —.30
Hoffmann J.: Előkészítő a gépjárműve

zetői vizsgára..............................................  1.50
Hoszpodár S.: A telefon............................  —.20
Jaschik A.: A könyvkötő-mesterség. (3.60

helyett) .....................................................  2.20
Jávor A.: Lóerő számitása. (5.— helyett) 1.60 
Kádár M.: Autogén- és elektromos he

gesztés kézikönyve (7.— helyett) ___ 3.—
Kiss L.: Az egyenáramú motor kezelése

és működése......................................... —.40
Knapp O.: A kenőanyagok. (2.30 helyett) —.80 
Köhairay J.: Sulyszámitás tankönyve. . .  —.40 
Kump J.: A gőzturbina. (4.— helyett) . .  1.60
Frank E.: A gőzgép. Gyakorlati kézi

könyv. (3.— helyett) ........................  1.—
László A.: A föltaláló útja........................  —.20
Lusker B.: Vasipari szerszámok. A mé

rőeszközök szerkezete............................. —.60
Mende J.: A rádiöleIegráf és rádiótele

fon. (4.50 helyett) ............................  —.80
Meyer W.: Számítási táblázat. Folyó

méter és gömbök súlya kilókban.........  —.60
★

Pozzl Henri: Századunk bűnösei. Az el-
-T.ilt évtized legszenzációsabb könyve!
\ szerző a titkos diplomácia egyik lég
ibb ismerője a titkos levéltárak alapján 
,ta meg óriási feltűnést keltő könyvét,

.■'melyben többek között igy ir: Francia- 
ország egyetlen ellensége ma is a hazug
ság. A szerb kormány bűnös kártya- 
keverése történelmi tény. Az imperialista 
Oroszország és bűntársai. A rászedett 
Franciaország stb. Francia Írótól még 
■'em hallott bámulatos szókimondó 
'•önyv a „hazugságokon felépült béke
szerződésekről". Nagyalakú hatalmas 
kötet ..................................................  6.60

Kaphatók a

Feggeli Uéság
könyvesboltjában

VI., Vilmos császár-ut 27. — Telefon: 29 - 6 - 99. 
Vidékre utánvéttel, vagy az összeg előzetes be
küldése mellett, a portóköltség felszámításával.

300 induló, három DTE, eg y  BBTE 
győzelem  a m ezei futóbajnokságokon

Kelen rekord idővel megvédte bajnokságát
Valami csodálatos ereje van a mezei futásnak. 

Különben megmagyarázhatatlan lenne, miért vál
lalkozott háromszáz atléta a bajnokság tizkilo- 
méteres távjának lefutására és miért volt boldog 

és megelégedett még az utolsó helyezett is, pe
dig „teljesitménye a közönség előtt teljesen isme
retlen maradt és őmaga pedig egy szerény ér-
mccskét sem kapott a lefutott 10 kilométerért.

*
A káposzlásmegyeri lóversenytéren vasárnap 

délelőtt „telt ház". A tribünökön kétezer néző, 
a díszpáholyban az előkelőségek, Semscy Aladár,

I Újpest város polgármestere, Kelemen Kornél, 
Stankovich Szilárd, Szukováthy Imre, Aschner 
Lipót és János és még sokan mások. Aschner Li- 
pót az UTE népszerű elnöke nevetve meséli Ke
lemen Kornélnak:

— A Rózsadombéi másfél óra alatt gyalog jöt
tem ki a versenyre. Remélem, kapok érte valami 
érmet!

A gyönyörű gyepszőnyegen három kilométeres 
Híjukra most indullak cl az ifjúságiak. A tarka 
trikócsomóban a nagy favorit Hires még messze 
hátul fut. Csak lassan bontakozik ki a mezőny, 
de mire újra a tribün elé érkeznek, Hires mé
terekkel vezet és utána, nagy meglepetésre isme
retlen vidékiek következnek és azután újra lila
fehér trikók. Végeredményben

Magyarország Ifjúsági mezei Jutóbajnoka:
Hires László (UTE) *

lett. Ideje 9 p 36 mp. Mögötte Molnár (Csepel), 
Danó (Diósgyőr) és Iíalmay (Békéscsaba) fog
lalja el a helyeket. Csapatban is az újpestiek 
győztek. Harmincegy pontjukkal (Hires, Sziget
vári I., Keresztes, Bettiéi, Nagy), második a BLE 
44 ponttal; harmadik az ÚTÉ csapata lett.

Pluhár István a rádió népszarü szpíkere már j 
megkezdte működését és a «nagyok* startjánál 
már konferálja, hogy a várt

Kelen—Rostás! találkozó elmarad,
mert Rostási az ifjú nagyság nem jelent meg. 
(Az a hir járja, hogy meggondolta magát és 
jobbnak tartja a «budai levegőt a «szigetinél»•) 
Tatár főtitkár harsány hangon rendelkezik és 
mielőtt útnak engedné a kétszáz atlétát szigo
rúan elmagyarázza az útvonalat. Kelen, Szilágyi 
a kalauzok. A többiek csak az első pár kilomé
teren tudják követni őket. A vezető csomóban 
az UTE futók közül váratlanul, senki sem fut, 
de Kelcnen kívül a BBTE-nck sincs egyetlen 
versenyzője az élcsoportban. Annál jobban 
örülnek a Beszkárt drukkerek, mert nemcsak 
Simon és Esztergomi, hanem Csaba és Ligeti 
is az első tiz között van. Hamarosan izgatott 
számolgatás kezdődik. Az utolsó kör előtt is a 
'villamosok* vezetnek. Az utolsó körben javí
tanak az UTE-isták. Bár

Szilágyi verve marad a nagyszerűen flnl- 
selő Kelennel szemben,

de Görög és Eper az élcsoportba küzdötte fel 
magát. Már hirdetik is a végeredményt.

Magyarország 1936. évi mezei futóbajnoka 
Kelen János (BBTE)

32 p. 26.8 mp. Legjobb országos eredmény.
2. Szilágyi (UTE), 3. Simon (Beszkárt), 4. Esz
tergomi (Beszkárt), 5. Sajtos (BBTE), 6. Görög 
(UTE), 7. Fischer (MTK), 8. Eper (UTE), 9. Li
geti (Beszkárt), 10. Gimesi (Postás). Csapatver
senyben: 1. UTE Szilágyi (2), Görög (6), Eper 
(8), Kiss (11), Kósa (12), 39 pont, 2. Beszkárt

M árcius hó 25,28 és 31-én 
d é lu t á n  fé l 3 ó r a k o r

iigetőversenyek
— A Reggeli Újság Lapkiadóvállalat r. f. mér

legszámlája 1934. évi december hó 31-én. Va
gyon: Pénztárszámla P 54.94. Lapérték P 20.000. 
Berendezés P 4500. Kiadói jogok P 15.000. Vesz
teség P 9896.73. összesen P 49.451.67. Teher: 
Részvénytőkeszámla P  20.000. Elfogadvány P 
4200. Folyószámlán P 25.251.67. összesen 
49.451.67. Az Igazgatóság. Megvizsgáltuk és 
rendbentaláltuk. A Felügyelőbizottság.

TÓTH KÁLMÁN megfejtése:
1. Baja, 2. Nina.

NYERTESEI:
5 pengőt nyert: Nickel Mária (Vecsés, Pe4őfi-u. 13.).
3 pengőt nyert: Nagy Zoltán (Pongrácut 17., II. épü

let 7.).2 pengőt nyert: Nagy Magda (Rákosszentmihály, Horthy 
Miklós-u. 109.).

Selyemsálat nyert: Nikolovszky Ferencné (Kispest, Rá- 
kóczi-u. 88.).

I’énz,erszényt nyert: Nádházi István (Gyula, Hosszu- 
utca 16.).

Krnmfiacont nyertek: Náray Irén (Fehérvári-ut 6.) és 
Nádas Éva (Garam-u. 23.).

Csokoládét nyertek: Porga Ferencné (Márvány-u. 40.), 
Perithyné (Paulcr-u. 19.) és dr. Pentelei Molnár Istvánná 
(Sóház-u. 5.).

Piperecikket nyertek: Németh Im re (Zalaegerszeg— 
Neszele), Pártos Piroska (Ráckeve), Pergner Oszkárné 
(Újpest, Árpád-u. 100.), Reiningcr Anna (Nürnberg-utca 
15.), Rólandné G. Irén (Csokonaiu. 10.).

2 mozijegyet nyert: Rethfeld Ein:l (Szinnvci M.-u. 6.).
1—1 könyvet nyertek: Pfeiífcr Emi'ia (Tompa-u. 9.), 

Peutz Lajos (Nádor u. 32.). Patak Antal (Csillaghegy, 
Arany J.-u. 12.). Povázsay Imre (Békéscsaba, Városháza). 
Romhányi Imre (Horthy M.-ut 63.), Roland Róbert 
(Csokonai-u. 10.), Restlinger Vilmos (Szondy-u 66.), 
Róna Jánosné (Váci-ut 34.), Ramor Frigyes (Fény-u. 2c.)

Dijak csak csütörtiikiin 10—2 óráig vehetők át ^ a d ó 
hivatalunkban. Vidékiek nyereményeit postán elkül
döltük.

Hungária Hlrlapnyomda R^T. Budapest, Yw YMmoa esíszár-ut M — Fdalffat Sckaúdok 6fa|

41? pont, 3. BBTE 63 pont. Vidéki bajnok 
Vas (PÁC).

*
Amig a bajnokcsapatot veszik körül a fény

képészek és a drukkerek százai szorongatják 
kezeiket, addig az egyik versenyző boldogan 
lihegi barátjának:

— Mit szólsz hozzá, milyen nagyszerűen sze
repeltem. Egyénileg hatvankilenccdik lettem és 
a csapatunk ötödik.

Tényleg gyönyörű teljesítmény . . .

P e lle  n yerte  az e lső  
válogató tornaversenyt
A MOTESZ vasárnap rendezte a Testnevelési 

Főiskola tornatermében az első olimpiai válo
gató versenyt .amelyen az előirt olimpiai gya
korlatokat mutatták be.

Pelle István a los-angclesi olimpia kétszeres 
bajnoka fölényesen nyerte az összetett versenyt. 
Nyújtón, korláton, lovon és a műszabadgyakor
latban első lett, gyűrűn és lóugrásban pedig 
második. A gyűrűn Sárkány győzött, a lóugrás
ban pedig Péter. Az összetett versenyben 1. 
Pelle István dr. (MOVE BTSE) 55.9 pont, 2. Pé
ter (BTC) 54.1 pont, 3. Sárkány (VÁC) 52.5

A József nádor főiskolai kardversenyt a MAFC 
rendezte a Műegyetemen 36 résztvevővel. A dön
tőbe kilenc vivő került. 1. Nyilas Tibor (MTK) 
veretlenül. 2. Hidas Jenő (UTE) 2 vereséggel.
3. Árva Pál (MAFC). 4. Soproni János (UTE). 
5. Kruppa József (BSzKRt).

A BEAC II. osztályú tőrversenyén a 18 részt
vevőből kilencen kerültek a döntőbe. A juryk 
ellen rengeteg panasz merült fel — sajnos, tel
jes joggal. Egyik rosszabb volt a másiknál. A 
Szövetség erre is ügyelhetne. 1- és 2. Filippini 
(BEAC) ás Száraz (HTVK). 3. Mátéffy (HTVK).
4. Jeney (BSE).

KERESZTRE1TVENYR0VAT
ADY ENDRE

A rejtvényben elhelyezett 15 Ady-vers I h e l y é t  és s z e r e l m é n e k  n e v é t  
címének kezdőbetűi a  költő s z ü l e t é s i  I adják.

VÍZSZINTES SOROK:
2. Ady-vera elme
li. Hányad
9. Kartcl igéje

11. Hossz, id. nyelven, főnét.
12. Angol ezem. névmás
13. Ady-verg elme
16. Svájci város
ÍR. Kórisfa, angolul
20. Három elemista betű, táv

iratban
23. Angol sziget, ford.
24. Ajtai Fndpr Miklós
25. Kellemetlen érzés egy vég

tag részében
29. Cirka, németül, főnét.
30. «R»-rel: ha még ezt sem 

tudja (bocsánat)
31.......... ria, Magyarország,

olaszul
32. Ötletül, Pesten, ék.
33. Zeus szerelme
3-1. Id. művészet
35. <Lóditás> páratlan betűt 
37. a végén: akkor

más is un ja, ék.
41. A függ. 32. magánhang

zói
42. Fejérmegyei község
43. Fontos csatorna Európa- 

Afrika között
44. Név. latinul (mássalhang

zók)
45. Folyadékot tisztit
47. Bodó, egy o-val
48. A kiegyezés megalapítója
49. Egy i-vel: rajzfilm hőse 

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. Ady-vera elme
2. Irány
3. Higit
4. Hölgy. ék.
5. Ady-vera címe
6. Rabbi
7. Ady-vera elme
8. Ady-vera elme

10. Ady-vers címe
1-1. Állati toll alsó része, név

elő
15. Falusi megszólítás
17. Ady-vers címe
19. Wells előtt áll
21. Görög betű
22. Ady-vers címe
26. Egyiptomi napisten
27. Méz tulajdonsága

Jó gramofon-lemez, gramofon, rádió TERMÉSZETESEN
MÁRKUS Kft-tól

V n., Rákóczl-ut 2 _______________________Telefon: 44-9-99.
Maradandó ajándékok

KÖVESI
ezüstárugyár m intaraktáráhól: IV., Városház-u. 8,

Tavaszi kabát- és ruhaszövet-újdonságok, 
tavaszi divatselymek beérkeztek.

GALAMBOS_____________ IV„ Ferenciek tere 4.
Képesített bőröndös és bőrdíszműves

GYEPES GYŐZŐ
_______ VII., Erzsébet-körut 54 (Royal-szállóval szemben )
Látszerész és foto szaküzlet Alapítva: 1846.

LIBÁL ÉS MÁRZ
VI.. Teréz-körut 54. Nyugatival szemben. Tel.: 299—56. 

Sportdijak, ajándéktárgyak legolcsóbban

SPIRO MIKSA
ezfistárugyáráhan, VII., Holló-utca 5. Tel.: 346—78, 

Gyermekek öröme

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
V.. Szt. István-tér 4.

L Ó S P O R T
Az Elnöki dijat Silly, 
a Nemzetközi versenyt Meridian 
nyerte meg

I. futam. 1. MÁMOR (3 Wiesner), 2. Jók (21/ 
Rayiner). Fin: Lugos, Happy End, Muránv. 'lot 
10:86, 29, 23. Olasz: 25. Re futó fogadás: 219.

II. futam. 1. BENEDEK (pari Feiscr). o 
Pletyka (2*/2 Zwillinger). Fm: Toti, Echo fia’ 
Varázsfuvola, Szépi. Tót. 10:16, 12, 18. Olasz; 4? 
Befutó fogadás: 81.

III. futam. 1. SIMBA—THEODORA (5:10 Lin. 
pit), 2. Bérezi—Osztalék (2 Dóra). Fm: Nelson L 
Ugyanis, Menthamol—Ribilio. Tót. 10:13. Olas7
19. Bcfulófogadás: 22.

IV. futam. 1. SILLY (8:10 Rayiner), 2. Bajnok
S. ( l ’/2 Kovacs II.). Fm: Gladiator, Bolond 
Jonny. Tot. 10:18, 11, 11. Olasz: 33. Befutó: az'

V. futam. 1. MAGVAS (5 Zwillinger), 2 H 
Boriska (6:10 Kovács II.), 3. Oda (2’/2 Feiser) 
Fin: Kurucz, Favorite, Odább, Tenroe lánya, Rit* 
gyogó, Orsolya. Tót. 10:33 (Magvas és Oda; jV
20, 12. Olasz: 50. Befutó: f—II. 85, í—lfl. ’ jx j

VI. futam. 1. MERIDIAN (6:10 Kovács II. . 
Muscicapa (2’/2 Steinitz). Fm: Opal, London 
Hona. Tót. 12, 10, 10. Olasz: 23. Befutófon.: •)<,'

VII. futam. 1. ELSŐ FIA (Maszár F.), 2
Röpke (6 Kovács II.), 3. Szoknyahős (5 Benkő/ 
Fm: Hopper, Lenke, Vadorzó, Lilla, Olga, Gua/ 
dián Todd, Eladó, Penny, Chalimar, Séma, Sze. 
szélyes, Minor. Tot. 10:83, 37, 52, 72. Olasz: 130 
Befutófogadások: 1—11. 688, 1—111. 1102.

VIII. futam. 1. ALSÓS (6 Kalinka), 2. Galago
nya ( l ’/2 Kovács F.). Fm: Bicskás, Contra (első, 
tisztátlan ügetés miatt diszkv.), Good Trott Tót’ 
10:36, 24, 22. Olasz: 23. Befutófogadás: 151.

IX. futam. 1. BOSILJKA (Maszár F.), 2. Xa- 
jád (Fityó), 3. Pezsgő (Wisner). Fm: Peggv 
Vártleány, Varázsló, Udine. Tot. 10:20, 11, ]•»’
13. Olasz: 32. Befutófogadás: 44.

X. futam. 1. FÖUR '(Simkó), 2. Anisette 1 Jó
nás J.). Fm: Egyetlen, Imréd II., Risiko

Felelős szerkesztő: Felelős kiadó:
SÓS ENDRE VADNAI ENDRE

Laptulajdonos: Reggeli Újság Lapkiadóvállalat Rt. 
Szerkesztőség és kiadóhlv.: Vilmos császár-ut 27,

Rovatvezető: KORÓ

1 * 9W 3 4 1 5 0 6 7 8

9 10 % 11 e

12 * 13 14 1 15 * 16 17

18 19 & 20 21

! > 22 & 23 * 24

* • 25 26 27

28 & 29 & 30

31 32

% 33 % !M * 35 36

37 38 39 40 41

42 43 e 44

45 46 * 47 e 48

& 49

Név: •••••••••••••••»»»*99 f , , , , , 'Születési helye:

Lakcím: . . . . . . .......... .........................Szerelme: . . . . . . . . . . . . . . . .

28. Ady-vers e me I 33.......... „á l. fegyvertár
00 í ? ’" "  c me I 39. A 18- fonetikusan
32. Ady-vera rim e I 40. Mutatószó
oc Ady-vers elme I 44. Ady-vers elme
3b. Ady-vera címe I 40. pjtyog a lelkem

csokoládégyár. X.. Halom-utca 4 t

„CADEAU*
csokoládé- és cukorkagyár VI.. Izabella-utca

Legmaradandóbb ajándék a kép.
KORNIS NÁNDOR üveges és képkerete^  
VI., Nagymező-utca 70, Telefon: 109-60.

KISPESTI FLÓRA FILMSZÍNHÁZ:
Napsugárkisasszony — Ne sirj édesanyám — Híradó

TIVOLI FILMSZÍNHÁZ:
Az uj főldesur — Vérző aréna — I liradó._____

O RIENT FILM SZÍNHÁZ:
Mazurka — Roberta — Híradó.

ODEO N FILM SZÍNHÁZ:
Az uj földcsur — Eszményi férj — Híradó.


